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پیروزی انقلاب اسلامی انجام شد

 موافقت رهبر فرزانه انقلاب با عفو  
یا تخفیف مجازات 3 هزار محکوم
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 رئیس بنیاد مسکن 
در گفت وگو با »ایران« خبر داد

  عضو کمیسیون  اجتماعی 
درباره قانون مشاغل حساس:

گزینه تشویقی 
برای مهاجرت 

به روستاها

 تابعیت قهری 
 فرزندان

مستثنی می شود

منصور بیجار در گفت و گو با »ایران« تأکید کرد

 تفویض اختیار
پیشران توسعه سیستان و بلوچستان

سفر یک روزه به یزد که سه شنبه 16 
بهمن ماه انجام شد، سفری آرام بود؛ 
همانند مردمش. درباره  جلسه  شورای 
اشتغال و پیگیری ایجاد فرصت های 
شغلی در استان یزد در فرصتی دیگر 
خواهم نوشت. اما بعد از ظهر این روز، 
در دامنه  »شیرکوه« و دل بیابان، برای 
افتتاح نیروگاه 5 مگاواتی خورشیدی 
رفتم؛ نیروگاهی که در زمینی به مساحت 
هفت و نیم هکتار و طی 5 ماه احداث 
شده بود. نام نیروگاه با شیوه  ایجادش 
خورشید  »هزار  داشت:  هم خوانی 

ماندگار.«
سازمان بهزیستی یزد در طرحی خلاقانه، 
هزار معلول جسمی و حرکتی را به 
مشارکت دعوت کرد و به هرکدام از آنان 
مبلغ 150 میلیون تومان وام اختصاص 
داد. مجموع این وام ها، که به 150 میلیارد 
تومان می رسید، تأمین مالی ساخت 
نیروگاه را ممکن کرد. در مقابل، به هر 
یک از این هزار نفر، 5 کیلووات سهم 
از ظرفیت انرژی تولیدی این نیروگاه 
اختصاص داده شد. از محل فروش 
برق تولیدی نیروگاه، به هر سهامدار 
ماهانه 3 میلیون و 700 هزار تومان سود 
تعلق می گیرد که یک میلیون و هفتصد 
هزار تومان آن بابت اقساط وام کسر 
شده و بقیه به حساب مددجویان واریز 
می شود. اقساط وام از محل فروش برق 
پرداخت می شود و در نهایت، پس از 
تسویه  وام، هر کدام از این هزار مددجو 
سهامدار نیروگاه خورشیدی خواهند شد. 
به این ترتیب تا 25 سال هر کدام از 
معلولان سهامدار در این نیروگاه، صاحب 
5 کیلووات برق است و از سود تولید 
انرژی خورشیدی بهره مند خواهند شد.

این اتفاق گامی کوچک در جهت حل 
ناترازی برق و در عین حال گامی بزرگ 
است برای ایجاد همبستگی؛ و هر دو از 
جنس نیازهای امروز ایران. این طرح، 
هم به هزار معلول فرصت کسب درآمد 
می دهد و هم در این شرایط دشوار، 
بار کوچکی از دوش شبکه  تولید برق 
کشور برمی دارد. چنین ایده هایی در 
استان های دیگری که امکان اجرا دارند 
هم قابل اجرا است. ایران را ایده های 
نو و فرصت های تازه می سازد. من 
کنار ایده های نوآورانه و سازنده خواهم 

. د یستا ا

دونالد ترامپ رئیس جمهوری امریکا سرانجام 
پس از بازگشت به کاخ سفید، سیاست خود 
در قبال جمهوری اسلامی ایران را آشکار کرد. 
درحالی که از ماه ها پیش گمانه های متعددی 
پیرامون رویکرد او در قبال ایران مطرح و از 
گزینه حمایت از اقدام نظامی گرفته تا »فشار 
حداکثری« و »دیپلماسی« پررنگ شده بود، 
رئیس جمهوری آمریکا با امضای یادداشت 
سیاسی خود از ابعاد و جزئیات این سیاست 
رونمایی کرد. ارائه ملاحظات و نکاتی چند 

پیرامون این تصمیم ضروری می نماید.
- ترامپ در پیگیری رویکرد نوین خود در قبال 
جمهوری اسلامی ایران استفاده توأمان دو 
گزینه »دیپلماسی« و »فشار حداکثری« را در 

دستور کار قرار داده است. 
این درحالی است که طی هفته های اخیر، 
نشانه هایی از حرکت او به سمت گزینه 
با  »دیپلماسی« پدیدار شده بود اما او 

امضای دستورالعمل اخیرش که به معنای 
انسدادسازی مجاری اقتصادی با هدف فشار 
مضاعف بر ایران است، نشان داد که ترجیح 
می دهد پیشنهاد گزینه صرف »دیپلماسی« را 
کنار بگذارد و آن را با رویکرد »فشار حداکثری« 

توأم سازد. 
بنابراین سیاست پیشنهادی او تلفیقی از فشار 
هدفمند و مواضع مذاکراتی است؛ به این 
مفهوم که حداکثر خواست و تقاضا را مطرح 
می کند اما در روند مذاکرات، موضع میانه در 

پیش می گیرد.
- ترامپ در اظهارات اخیر خود تلاش کرده 
است همزمان با به اجرا گذاشتن سیاست 
فشار پیامی را مبتنی بر اکراه از پیگیری این 
سیاست به جامعه ایران منتقل کند. این 
موضع گیری، در واقع بخشی از یک تاکتیک 
مذاکراتی است که او بارها در موضوعات 
مختلف از جنگ تعرفه ها گرفته تا مسائل 
بین المللی به کار گرفته است؛ یعنی ابتدا با 
فشار حداکثری به صحنه ورود کند و بلافاصله 
پیشنهاد مذاکره دهد. او پس از ورود به فرآیند 
مذاکره سعی خواهد کرد از برخی موارد کوتاه 
بیاید تا فضای مذاکره شکل گیرد و سپس به 

سمت توافق دوطرفه هدایت شود.
- رویکرد اعلامی ترامپ در دوره جدید سیاستی 

منظم و هدفمند علیه ایران است و به گونه ای 
طراحی شده که همه ابعاد و جنبه ها از 
مسائل هسته ای گرفته تا تروریسم، وضعیت 
منطقه ای، حقوق بشر و مسائل اقتصادی را 

پوشش می دهد. 
غ  - اعلام آمادگی برای مذاکره با ایران هم فار
از ابعاد تاکتیکی در مسیر اجرای سیاست فشار 
حداکثری علیه ایران نیست. ترامپ با استفاده 
از عباراتی مانند »من آماده مذاکره هستم«، 
تلاش می کند عزم خود را نشان دهد اما 
همزمان سعی دارد تدابیری را اعمال  کند که 
نشان دهنده ادامه فشارهاست. این تناقض 
تلاشی برای آماده سازی بستر دیپلماسی در 

کوتاه مدت در مسیر حل چالش هاست.
- ترامپ به عنوان یک تاجر و فردی خودشیفته، 
حل مسأله ایران را فرصتی برای افزایش پرستیژ 
شخصی خود می داند. او ممکن است تصور 
کند که راهکار چالش ایران می تواند جایزه 
نوبل صلح را برایش به ارمغان بیاورد و در 
شرایطی که به مدت 46 سال هیچ رئیس 
جمهوری از آمریکا نتوانسته این موضوع را حل 
کند، با بستن پرونده ایران، دستاوردی تاریخی 
برای خود رقم بزند. همچنین بازار بزرگ 
ایران نیز انگیزه اقتصادی مهم 800 الی 900 
میلیارد دلاری برای رئیس جمهوری آمریکاست. 

ترامپ از این منظر انگیزه زیادی دارد تا پرونده 
چالش های متعدد با ایران را در یک فرمت 1+1 
پیش ببرد و حل و فصل نهایی آن را به نام خود 

به ثبت برساند.
- مذاکرات دو کشور تنها در صورتی راهی برای 
رسیدن به نتیجه پیدا می کند که جامع و 
مستقیم باشد؛ زیرا سیاست امریکا تاکنون 
»مهار به علاوه تعامل گزینشی« و سیاست 
ایران هم »ضد مهار به علاوه تعامل گزینشی« 
بوده که به دفعات و فقط در موارد اورژانسی به 
حل و فصل موضوعات در دستور کار دو طرف 
انجامیده است اما گذر زمان و روند تصاعد 
بحران، نادرستی این سیاست را به نمایش 
گذاشته است در حالی که این سیاست باید 
»ضد مهار به علاوه تعامل همه جانبه« باشد.

- بر اساس سیاست اعلامی جدید ایالات 
برای گشودن  تلاش احتمالی  و  متحده 
کانال های مذاکره در کوتاه مدت، دو رهیافت 
در این روند مطرح است؛ یک، رهیافت 
»عکس العملی« است به سیاق آنچه در روزهای 
اخیر در روند مرتبط با دو کشور رخ داده است؛ 
اینکه آمریکا سیاست خود را اعلام و متقابلاً 
تهران متناسب با آن، سیاست خود را طراحی 
کند. رهیافت دیگر »اقدام فعالانه« از سوی 

ایران است.

یادداشت یک

نگاه  الگوی 
هزار خورشید ماندگار

احمد میدری
وزیر تعاون، کار و  رفاه اجتماعی

ناصر هادیان
استاد دانشگاه تهران

شریعتمداری در دیدار مدیرعامل بانک سپه:

 اجرای طرح های بزرگ صنعت پتروشیمی
مستلزم ایجاد کنسرسیوم بانکی است

مدیرعامل شرکت صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس در دیدار مدیرعامل بانک 
سپه بر توسعه روابط مالی با این بانک و 
لزوم ایجاد کنسرسیوم بانکی برای اجرای 
طرح های بزرگ در صنعت پتروشیمی 
تأکید کرد. به گزارش روابط عمومی 
شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس، 
محمد شریعتمداری در دیدار سید 
آیت ابراهیمی، مدیرعامل بانک سپه و 
تعدادی از اعضای هیأت مدیره و معاونان 
این بانک بر توسعه روابط مالی و بانکی 

با این بانک تأکید کرد.
وی با اشاره به وجود طرح های بزرگ و 
کلان در صنعت پتروشیمی، گفت: برای 
اجرای این پروژه ها نمی توان تنها با یک 
یا دو بانک کار کرد، برای این منظور نیاز 

به ایجاد یک کنسرسیوم بانکی است.
مدیرعامل شرکت صنایع پتروشیمی 
ین  ا ینکه  ا بیان  با  خلیج فارس، 
شرکت بزرگ ترین مشتری بانکی در 
ایران محسوب می شود، تصریح کرد: 
پیش ازاین همکاری های خوبی در حوزه 
ارزی و تأمین مالی پالایش گاز بیدبلند 

داشتیم که این فعالیت ها باید توسعه 
پیدا کند.

در ادامه ابراهیمی، مدیرعامل بانک سپه 
نیز به ارائه گزارشی از وضعیت مالی و 
فعالیت های این بانک پرداخت و آمادگی 
بانک سپه جهت توسعه همکاری های 
با شرکت صنایع پتروشیمی  مالی 

خلیج فارس را اعلام کرد.
در این دیدار طرفین به بحث و تبادل 
همکاری ها  نحوه  خصوص  در  نظر 

پرداختند.

فتاح: همه مشکلات ما به عهدشکنی با امام)ره( بر می گردد

  اگر به عهدمان با امام پایبند باشیم
 مشکلات کشور حل می شود

پرویز فتاح، رئیس ستاد اجرایی فرمان 
امام)ره(، با حضور در حرم امام خمینی)ره( 
و تجدید میثاق با آرمان های امام و 
انقلاب در جمع خبرنگاران درخصوص 
ضرورت توجه مسئولان به تحقق اهداف 
و آرمان های امام)ره( و انقلاب، اظهارکرد: 
نامش این است که می آییم و دوباره با 
امام)ره( میثاق می بندیم، اما من شخصاً 
از این عبارت خوف دارم که ما بگوییم به 
حرم رفتیم و با امام)ره( میثاق بستیم 
و بعد این عهد را بشکنیم. این گناه 

نابخشودنی است.
وی اضافه کرد: آیه ای است که می گوید 
یأیَهَا ٱلَّذِینَ ءَامَنُـــواْ لـِــمَ تقَُولُـــونَ مَـــا لَا 
ـــهِ أنَ تقَُولُواْ مَا لَا  تفَعَلُونَ، کبُـــرَ مَقتًا عِندَ ٱللَّ
تفَعَلُـــونَ. ما وقتی با امام)ره( میثاق و عهد 
می بندیم نباید آن را بشکنیم و از این حرم 
که بیرون رفتیم بر آن دستی که به ضریح 

زدیم و عهد بستیم، پایبند بمانیم.
فتاح ادامه داد: اگر ما به این عهد پایبند 
باشیم، مملکت درست می شود. اگر همه 
پای امام)ره( باشیم و بر پابندی بر آن مرام 
بمانیم و از آن عهدی که با امام)ره( بستیم 

برنگردیم و در ادامه با رهبری معظم 
انقلاب، مشکلات مملکت حل می شود.

وی ادامه داد: همه نواقص، ایرادات و 
مشکلات ما به آن عهدشکنی بر می گردد. 
به عهدی که با امام بستیم عمل 
نمی کنیم، در حالی که میثاق با امام یعنی 
عمل کردن به آنچه امام عمل می کرد. 
امام خمینی، امام ما بود، ما مأمومیم، 
مأموم باید پشت امام حرکت کند و پا 
جای پای او بگذارد. نه جلوتر برود و نه 

عقب بیفتد و نه تخطی کند.
رئیس ستاد اجرایی فرمان امام)ره( با 
بیان اینکه نفس امام و نفس دوست 
به ما خورد، روح امام زنده است، گفت: 
ان شاءالله دست بزرگ و پدرانه امام)ره( 
به ما بخورد و ما منحرف نشویم و در این 
مسیر هدایت با انقلاب و نظام بمانیم. 
بدانیم امام)ره( مردمی بود. امامِ)ره( 
مردم بود، هر میزان به مردم خدمت 
کنیم و مردم دار باشیم، به راه امام)ره( 
وفادار بوده ایم. در این صورت است که 
این نظام اسلامی به برکت روح امام)ره( 

و خون شهدا، پایدار خواهد بود.

بنگاه

 ایران خودرو برای اولین بار پس از انقلاب 
به بخش خصوصی واگذار شد

 انحصارزدایی 
از خودروسازی

محمدرضا نجفی منش: آرزوی 40 ساله با وجود همه مخالفت ها در 
دولت چهاردهم محقق شد.

 امیرحسین خالقی: در کنار خصوصی سازی باید حذف قیمت گذاری 
دستوری دنبال شود.

امیرحسین کاکایی: شرکت های خصوصی فرآیندهای تولید را بهینه 
می کنند و هزینه ها را کاهش می دهند.

بیوک  علیمرادلو: شرکت های خصوصی توانایی بیشتری در جذب 
سرمایه گذاران دارند

فشار حداکثری؛ کاتالیزور توافق؟
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ایران با ترامپ چه کند؟

ترامپ تافته ای جدابافته از همه رؤسای جمهوری آمریکاست 
نه  ؛  ند ه ا رسید رت  قد به  وم  د جهانی  جنگ  ز  ا پس  که 
همچون جمهوری خواهان کلاسیک و نومحافظه کاران حامی 
مداخله گرایی حداکثری است و نه چون دموکرات ها و لیبرال ها 
جهان وطن گرا. او در واقع روح زمانه خود را نمایندگی می کند؛ 
زمانه ای که در آن مالیات دهندگان آمریکایی از تریلیون ها دلار 
هزینه های برون مرزی کشورشان در قالب ایفای نقش پلیس 
جهانی به ستوه آمده اند و سیاست بنیادین متفاوتی را  طلب 
می کنند. این به ستوه آمدگان با جنگ های بی پایان، تجارت آزاد 
و حمایت بی حساب و کتاب از متحدان و همه آن چیزهایی که 
تداوم حاکمیت نخبگان سنتی را بازنمایی کند، سر عناد دارند و 
اتفاقاً همین ها اصلی ترین پایگاه رأی ترامپ هستند و عاملان 
مؤثر در پیروزی وی در انتخابات 2016 و 2024. به همین دلیل 
هم نه از 20 ژانویه امسال بلکه از 20 ژانویه 8 سال پیش عصر 
پرسش های بنیادین در سیاست خارجی آمریکا آغاز شد؛ در این 
برهه زمانی تصمیم سازان سرگرم پرسش هایی چون چگونگی 
بازتعریف نقش آمریکا در نظام بین الملل هستند؛ این نقش باید 
به گونه ای ایفا شود که ایالات متحده را درگیر سه موضوع خاص 
نکند: جنگ، بردوش کشیدن تعهدات متحدان و سیاست های 
از  اما  آمریکایی.  پایه هنجارهای  بر  مداخله جویانه پرهزینه 
نوزدهمی  قرن  انزواگرایی  محدودیت هایی،  چنین  درون 
هم بیرون نمی آید بلکه ایالات متحده در عصر ترامپیسم در 
صدد است نقش خود را در میانه انزواگرایی و مداخله جویی 
بازیابی کند. با این اوصاف آنها که به دنبال متمایز ساختن 
ترامپ اول و دوم هستند و در این مسیر تلاش بی وقفه ای نیز 
از خود به خرج می دهند، در مسیر اشتباه قدم برمی دارند. به  
دلیل عدم فهم درست از تحولات بنیادین در سیاست خارجی 
آمریکا، تمایزگذاری میان دولت اول و دولت دوم ترامپ از روی 
نشانه هایی انجام می شود که اغلب به فاجعه بارترین شکل 
مورد تفسیر قرار گرفته اند. یکی از آنها حضور نومحافظه کارانی 
چون پمپئو و بولتون در کابینه 8 سال پیش و حذف آنها از 
کابینه جدید است. در حالی که ترامپیسم در هر دو دوره در 
چهارچوب یک راهبرد مشخص )اول آمریکا( در حال حرکت 
از چنین چهره های  بوده و استفاده رئیس جمهوری آمریکا 
جنجالی کاملاً فرصت طلبانه و ابزاری بوده است. کافیست به 
سیاست خاص ترامپ در مورد ایران رجوع کنیم تا پایه های 
استدلالی چنین مدعایی روشن شود. ترامپ به کمپین فشار 
حداکثری به مثابه کارت بازی و ایجاد اهرم های فشار برای کسب 
حداکثر امتیازات جهت مصالحه نگاه می کند؛ این راهبرد از نظر 
وی کم هزینه و در عین حال پیگیری صلح )به تعبیرآمریکایی ها( 
به شیوه دیگر است. از این حیث تفاوت چندانی بین سال های 
2016 و 2025 دیده نمی شود. حال در این میان پرسش مهم 
معنای حضور تندروها البته با چهره های متفاوت در هر دو 
کابینه است. تز ترامپ در اجرای راهبرد اصلی معکوس کردن 
جمله معروف تئودور روزولت در بیش از یک قرن پیش است: 
»در حالی که نزاکت به خرج می دهی؛ چماقی هم بالای سرت 
نگه دار.« اما ترامپ برای ایفای نقش بازیگر دیوانه و تقویت 
پیش بینی ناپذیری در حوزه عمل به این گزاره متوسل می شود: 
»در حالی که پرخاشگری می کنی؛ چماقی هم بالای سرت 
نگه دار.«و همین نیاز مبرم به پرخاشگری، حضور تندروها 
در دولت اش را توجیه می کند؛ به عبارت دیگر این افراد تیزی 
راهبردش را تندتر می کنند. با این حال چنین استفاده ابزاری 
با شگرد خاصی توسط وی انجام می شود؛ یعنی این مهره ها وارد 
سیاستی همچون کمپین فشار حداکثری می شوند بدون آنکه 
بدانند غایت این سیاست با غایتی که آنها در سر می پرورانند 
یعنی تغییر رژیم بنیادین متفاوت است. آنها در مقطع زمانی ای 
متوجه چنین استفاده ابزاری می شوند که بسیار دیر شده چرا 
که زمان حذف آنها از مناصب رسمی فرا رسیده است؛ دقیقاً 
همان اتفاقی که بولتون در سال 2019 تجربه کرد. در واقع ترامپ 
با پیگیری فشار حداکثری از طریق تندروها درصدد ترساندن 
حریف و عقب راندنش جهت کسب مزیت بیشتر در مذاکره یا 
ورود به گفت و گو از موضع بالاتر است. اما در اعمال این سیاست 
محدودیتی را هم در نظر می گیرد: محدودیت اول پرهیز از جنگ 
است. )به دلیل حساسیت بالای پایگاه رأی اش به هزینه تراشی 
در سیاست خارجی( اگر ترامپ تشخیص دهد که این سیاست 
در پروسه اجرا، ایالات متحده را به جنگ نزدیک می کند؛ چند 
قدم عقب می نشیند. این اتفاق در سال 2020 و با استراتژی تغییر 
زمین بازی توسط ایران و نشان دادن هزینه های تداوم فشار 
حداکثری برای آمریکا در عمل رخ داد؛ بخصوص با بالا گرفتن 
تنش ها پیش و پس از ترور سردار سلیمانی و پیش رفتن تهران 
و واشنگتن تا آستانه جنگ. از همین مقطع زمانی بود که ایران 
بتدریج توانست صادرات نفتی خود را افزایش دهد و در دوره 
دولت دموکرات ها به حد نسبتاً مطلوب برساند. محدودیت 
دوم، پیوند نزدیکی با تعجیل ترامپ در رسیدن به نتیجه دارد. 
او در دوره پیش انتظار داشت ایران یکی دو سال پس از آغاز 
فشار حداکثری سیگنال های ورود به مذاکره را بدهد؛ اما در 
عمل چنین نشد و عطش اش برای رسیدن به نتیجه باعث شد 
که در سپتامبر 2019 از طریق مکرون به تهران پیشنهاد مذاکره 
بدهد یا در جولای همان سال از طریق دوست سناتورش رند پال 

بخواهد که ظریف برای دیدارش به کاخ سفید برود.
با این اوصاف امضای وی بر یادداشت ضد ایرانی 5 فوریه تکیه بر 
همان راهبرد دولت اول را نشان می دهد. اما در مرحله اول و 
پیش از اجرا از آن به مثابه اهرمی برای تهدید استفاده خواهد 
شد. )چماق( و ادبیات مبنی بر تمایل برای مذاکره با تهران در 
نقش هویج خواهد بود. در این مرحله ترامپ سعی خواهد کرد 
به جمله تاریخی روزولت بطور کامل وفادار بماند اما با گذشت 
زمان و نشانه هایی از مقاومت حداکثری از سوی تهران به روند 
معکوس سازی این جمله تاریخی باز خواهد گشت. )پرخاشگری 
همراه با در دست داشتن چماق( اما با توجه به در نظر گرفتن دو 
محدودیتی که حداقل در دولت اول و در اجرای فشار حداکثری 
به نمایش گذاشت؛ بهتر است تهران در کنار سیاست مقاومت 
حداکثری الگوی مذاکراتی خاصی را هم تدارک ببیند تا در صورت 
بروز عقب نشینی هایی در واشنگتن، فرصت سازی دیپلماتیک 

برای افزون سازی منافع ملی را از دست ندهد.

سرمقاله

هادی خسروشاهین
سردبیر دوئل راهبردها

از تهران تا واشنگتن

 تحلیلگران ایرانی و بین المللی درباره نسخه دوم 
فشار حداکثری ترامپ چه می گویند؟



 

عام  ا ز  ا پس  ساعاتی  وز،  یر د
دستورالعمل ضدایرانی جدید دونالد 
 ، یکا مر آ ی  ئیس جمهور ر مپ  ترا
اعضای هیأت وزیران به این سیاست 
که برخی آن را »بازگشت سیاست 
کردند،  توصیف  فشارحداکثری« 

واکنش نشان دادند. 
افتتاح  آیین  در  رئیس جمهوری 
پروژه های وزارت نیرو به این مسأله 
اشاره کرد و با تأکید بر قدرتمندی 
ایران، گفت با وجود برخورداری از 
و منابع  15 همسایه و ظرفیت ها 
تحریم پذیر  ایران  کشور،  بسیار 
نیست. محمدرضا عارف، معاون 
اول رئیس جمهوری بر این مسأله 
تأکید کرد که براساس فتوای مقام 
معظم رهبری، دستیابی به ساح 
هسته ای در دکترین دفاعی ایران 
جایی ندارد. سیدعباس عراقچی وزیر 
امور خارجه هم گفت، اگر موضوع 
اصلی )ترامپ( این است که ایران 
 دنبال ساح هسته ای نرود، این قابل 

حصول است.
محمدجواد ظریف معاون راهبردی 
رئیس جمهور هم اظهارکرد  که این 

امریکایی ها هستند که باید اقدامی 
برای مذاکره انجام دهند و موانع 
را بردارند. نگاهی به مجموع این 
اظهارات، از رئیس جمهوری و معاون 
اول تا وزیر امور خارجه و معاون 
راهبردی رئیس جمهور، می تواند 
نمایانگر راهبرد دولت جمهوری 
اسامی ایران نسبت به دولت جدید 
آمریکا و رویکردهای او در قبال پرونده 
هسته ای ایران باشد. بنابر این رویکرد 
تهران نسبت به اظهارات و عملکرد 
دولت آمریکا، انفعالی نیست، بلکه 
دربردارنده نوعی واکنش توأم با 
ابتکار عمل است. این واکنش توأم 
با ابتکار عمل، از یک سو بر قدرت و 
توانمندی های جمهوری اسامی ایران 
تکیه دارد که هرگونه پذیرش بی قید و 
شرط دیکته های طرف متخاصم را رد 
می کند و از سوی دیگر راه مذاکره یا 
گفت و گوی احتمالی را هم نمی بندد. 
این بازگذاشتن راه مذاکره به عنوان 
یکی از راه های مدیریت تنش ها 
خود بر پایه قدرت و توانمندی درونی 
دولت و نظام جمهوری اسامی 
ایران شکل می گیرد. به عبارت 
دقیق تر، این اظهارات بیانگر آن 
است که ایران با تکیه بر اعتماد 
به نفس خود، همه گزینه ها را 
همچنان روی میز نگه داشته است؛ 

هرچند محمدرضا عارف، معاون 
اول رئیس جمهوری عنوان کند که 
مذاکره رؤسای جمهوری ایران و آمریکا 
در دستورکار نیست. اما همین عارف 
امکان گفت و گو میان پزشکیان و 
ترامپ به عنوان »دو انسان« و نه دو 

رئیس جمهوری را هم رد نکرد.

پزشکیان: قدرتمند هستیم
رئیس جمهوری کشورمان دیروز در 
»آیین افتتاح و آغاز عملیات اجرایی 
طرح های وزارت نیرو در کشور« با 
اشاره به تاش های مدیران برای 
مدیریت مصرف سوخت گفت: این 
راه را باید ادامه دهید تا به نقطه ای 
برسیم که عزت و سربلندی مردم و 
کشور و آنچه برازنده ماست، فراهم 
شود. ما کشور پرقدرتی هستیم و 
ذخایر ما در دنیا استثنایی است، 
با این ذخایر این طور زندگی کردن 
برازنده ما نیست و مقصر هم خود 
ما هستیم. مسعود پزشکیان درباره 
مواضع خصمانه آمریکا با ملت 
ایران و تحریم های ظالمانه، تصریح 
کرد: آمریکا می گوید که ایران را 
تحریم می کند، در حالی که اگر ما 
داشته هایمان را به خوبی مدیریت 
و با همسایه ها رابطه خوبی داشته 
باشیم، مگر می شود کشوری با 

این ظرفیت و ارتباطات قدیمی با 
همسایگانش را به این سادگی تحریم 

؟ د کر
وی اضافه کرد: اینها خیال می کنند 
همه چیز ما به نفت وابسته است 
و می خواهند جلوی صادرات نفت 
ما را بگیرند، در حالی که مسیرهای 
زیادی برای خنثی سازی اهداف آنان 
وجود دارد که می توان با استفاده 
از آن مشکات خودمان و تعامل با 
همسایگان را حل و بستر مناسبی 
برای زندگی عزت مندانه برای مردم 

کشورمان فراهم کنیم.

عارف: به دنبال جنگ نیستیم
معاون اول رئیس جمهوری دیروز 
در حاشیه نشست هیأت دولت 
و در جمع خبرنگاران به اظهارات 
رئیس جمهوری آمریکا پاسخ داد. 
محمدرضا عارف گفت: راهبرد نظام 
ایران در همه  جمهوری اسامی 
بخش ها بویژه حوزه دفاعی؛ شفاف، 
باثبات و دائمی است و خودکفایی 
کشور در حوزه دفاعی را به صورت 
جدی دنبال می کنیم که البته دنبال 
جنگ نیستیم، اما از کشور دفاع 
خواهیم کرد و تجهیزات مورد نیاز را 

تأمین می کنیم.
وی درباره فعالیت های صلح آمیز 
هسته ای کشورمان با تأکید بر اینکه 
معتقدیم نه تنها جمهوری اسامی 
ایران بلکه همه کشورها باید از فناوری 
صلح آمیز هسته ای در همه امور 
حداکثر استفاده را داشته باشند، 
تصریح کرد: در زمینه ساخت ساح 
هسته ای فتوایی داریم که در اسام 
و بویژه مذهب شیعه حرف نهایی 
است که استفاده از فعالیت های 
غیرصلح آمیز هسته ای حرام است 

و در این مسیر راهبرد کشورمان 
مشخص است و اگر رئیس جمهوری 
آمریکا اعتقاد دارد که ایران وارد فضای 
ساخت ساح هسته ای شده باید 
بداند که این فتوا راهبرد دائمی 

جمهوری اسامی ایران است.
معاون اول رئیس جمهوری تصریح 
کرد: استفاده صلح آمیز از انرژی 
هسته ای همانند فعالیت های دیگر 
کشور از جمله »فناوری  های تک« از 

اولویت های کشور است.
ر  ا ید د ل  حتما ا ره  با ر د رف  عا
رؤسای جمهوری ایران و آمریکا هم 
گفت: دیدار دو انسان را نمی توان 
گفت غیرممکن است انجام شود، 
اما این دیدار و مذاکره، امروز در 
دستور کار جمهوری اسامی ایران 

نیست.
معاون اول رئیس جمهوری درباره اینکه 
مسئول تیم مذاکره کدام یا کجاست، 
تأکید کرد: تصمیمات درباره سیاست 
خارجی و مسائل حساس کشور با 
شورای عالی امنیت ملی است که 
باید به تأیید و تصویب مقام معظم 
رهبری نیز برسد و وزارت امور خارجه 
مسئول مذاکرات هسته ای است که 
کارگروه ها و کمیته ها در این زمینه در 
دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی، 
وزارت امور خارجه و دولت تشکیل 
می شود که همه دست اندرکاران 
سیاست کشور می توانند کمک کنند.

عراقچی: ایران دنبال سلاح 
هسته ای نیست

وزیر امور خارجه کشورمان هم 
به  در حیاط دولت، در واکنش 
صحبت های رئیس جمهوری آمریکا، 
گفت: معتقدم فشار حداکثری 
و  است  شکست خورده  تجربه ای 

امتحان مجدد آن دوباره به شکست 
دیگری تبدیل خواهد شد. سیدعباس 
عراقچی افزود: اگر موضوع اصلی این 
است که ایران دنبال ساح هسته ای 
نرود، این امر قابل حصول است؛ 
ایران عضو متعهد NPT و مواضع 
آن در این زمینه کاماً روشن است. 
فتوای مقام معظم رهبری نیز هست 
که تکلیف را برای همه ما روشن 

می کند.

ظریف: آمریکا موانع را بردارد
محمد جواد ظریف، معاون راهبردی 
رئیس جمهوری نیز با بیان اینکه 
بعید می دانم کسی در دولت چشم 
امیدی به آمریکا داشته باشد، بلکه 
ما می خواهیم موانع برداشته شود، 
اظهار کرد: آمریکایی ها به ما ضرر 
نرسانند، اگر ادعای آنان این است 
که ما به دنبال ساح هستیم، رهبر 
معظم انقاب که در این زمینه فتوا 
داده اند و قباً هم ایران تعهد کرده 
است که دنبال ساح نباشد، بنابراین 

آنان فقط موانع را بردارند. 
وی در پاسخ به احتمال مذاکره با 
آمریکا، با بیان اینکه مهم این است 
که ببینیم چگونه می توان پیش رفت 
و چه راه هایی برای پیشرفت وجود 
دارد، افزود: آمریکا باید نشان دهد 
چگونه می خواهد موانعی را که ایجاد 

کرده، بردارد. 
وی همچنین در پاسخ به سؤالی مبنی 
بر شائبه های ایجاد شده در مورد 
مسئولیت علی شمخانی در پرونده 
هسته ای، گفت: فکر می کنم هنوز 
هم مذاکرات هسته ای در اختیار برادر 
عزیزم دکتر عراقچی باشد که هم 
سابقه خوبی دارند و هم مورد اعتماد 

مقام معظم رهبری هستند.
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اخبار

به مناسبت اعیاد و سالروز پیروزی انقلاب اسلامی 
انجام شد

 موافقت رهبر فرزانه انقلاب
با عفو یا تخفیف مجازات 3 هزار محکوم

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقاب اسامی 
با درخواست رئیس قوه قضائیه برای عفو یا تخفیف 
و تبدیل مجازات بیش از سه هزار نفر از محکومان 
محاکم موافقت کردند. به گزارش پایگاه اطاع رسانی 
دفتر مقام معظم رهبری، حجت الاسام والمسلمین 
اژه ای در نامه خود به رهبر معظم انقاب درخواست 
کرده بود با توجه به اعیاد مبعث و شعبانیه و سالروز 
پیروزی انقاب اسامی، با عفو یا تخفیف و تبدیل 
مجازات 3 هزار و 126 نفر از محکومان محاکم عمومی 
و انقاب، سازمان قضایی نیروهای مسلح و تعزیرات 

حکومتی موافقت شود.

جزئیات عفو و تخفیف مجازات ها
حجت الاسام علی مظفری، معاون قضایی قوه 
قضائیه در گفت و گو با مرکز رسانه ای این قوه، 
جزئیاتی از عفو و تخفیف مجازات محکومان ارائه 
کرد. وی با اشاره اینکه عفو محکومان واجد 
شرایط در مناسبت های چهارده گانه سال صورت 
می گیرد، اظهارکرد: ابتدا پرونده این افراد در 
کمیسیون های عفو مراکز استان ها بررسی می شود 
و با ارسال به کمیسیون مرکزی و بررسی هفتگی 
به تقاضا ها در معاونت قضایی قوه قضائیه، 
فهرست واجدان شرایط عفو با پیشنهاد رئیس 
قوه قضائیه، مورد موافقت رهبر معظم انقاب 
قرار می گیرد. به گفته معاون قضایی قوه قضائیه، 
از عفو شدگان یا محکومانی که حکمشان واجد 
تخفیف شناخته شد، 2 هزار و ۹1۷ نفر مربوط 
به محکومان دادگاه های عمومی و انقاب، ۴۰ نفر 
مربوط به سازمان قضایی نیرو های مسلح و 16۸ 
نفر مربوط به سازمان تعزیرات حکومتی هستند. 
همچنین هزار و 35۴ نفر به طور کامل آزاد شده 
و پرونده آنان بایگانی می شود و هزار و ۷۷2 نفر 
نیز با تبدیل و تخفیف در مجازات از شرایط عفو 

بهره مند می شوند.
 

در رزمایش پدافند هوایی اقتدار انجام شد
 مقابله همزمان باور و اس 3۰۰

با اهداف متخاصم
بهره گیری از سامانه راهبردی و برد بلند پدافند 
هوایی باور 3۷3 به مرحله عملیاتی رسید. به گزارش 
روابط عمومی ارتش، در بخش نهایی مرحله دوم 
رزمایش پدافند هوایی اقتدار 1۴۰3 سامانه راهبردی 
و برد بلند و بومی باور 3۷3 نیروی پدافند هوایی 
ارتش که همزمان با سامانه پدافند هوایی اس 3۰۰ در 
این رزمایش به کار گرفته شده بود، پس از واگذاری 
هدف توسط شبکه یکپارچه پدافند هوایی کشور 
به این سامانه با شلیک موشک، هدف متخاصم 

را سرنگون کرد.

دولت

واکنش 
ایران نسبت 

به عملکرد 
آمریکا، 

انفعالی 
نیست، بلکه 

نوعی واکنش 
توأم با ابتکار 
عمل است. 

این واکنش، 
از یک سو بر 
قدرت ایران 

تکیه دارد 
که هرگونه 

پذیرش 
بی قید 
و شرط 

دیکته های 
طرف 

متخاصم را 
رد می کند و 

از سوی دیگر 
راه مذاکره یا 

گفت و گوی 
احتمالی را 

هم نمی بندد

 دستور العمل اجرایی 5 فوریه ترامپ؛ آثار و پیامدها
دستور العمل اجرایی ترامپ در 
امنیت ملی  قالب »یادداشت 
NSPM- ریاست جمهوری به  شماره
2« در 5 فوریه 2۰25 برای وزرای امور 
خارجه، دفاع، انرژی، خزانه داری 
و کشور آمریکا ارسال شد. این 
دستور العمل برای نماینده دائم 
آمریکا در سازمان ملل، مدیر 
سازمان اطاعاتی مرکزی آمریکا، 
مدیر سازمان فدرال تحقیقات 
موسوم به FBI و برخی دیگر از 
سازمان های بوروکراتیک، راهبردی و امنیتی ایالات متحده 
به عنوان کارگزارانی که می بایست زمینه تحقق این 
یادداشت را فراهم آورند نیز ارسال شده است. ادبیات 
به کار رفته در دستورالعمل اجرایی ترامپ، نشانه هایی 
از سیاست کنش پرشدت آمریکا در جهت انعطاف پذیری 
تاکتیکی ایران را منعکس می سازد. رویکردی که در ادبیات 
راهبردی از آن با  عنوان »سیاست چماق و هویج« یاد 
می شود. چنین رویکردی به مفهوم آن است که آمریکا 
تاش دارد ایران را با محدودیت های بیشتری روبه رو سازد 
یا اینکه از طریق »دیپلماسی اجبار« زمینه همکاری های 
متنوع راهبردی با جمهوری اسامی را امکان پذیر کند. 
واقعیت آن است که موفقیت ایران در برابر چنین راهبردی 
نیازمند »تاب آوری اجتماعی، اقتصادی و راهبردی« است.

 
1  فشار حداکثری و تلاش برای

محدودسازی  قدرت اقتصادی ایران
سیاست فشار حداکثری به  عنوان راهبردی برای وادارسازی 
کشورها به انعطاف  پذیری تاکتیکی خواهد بود. واقعیت آن 
است که ایران در دوران های تاریخی گذشته از سازوکارهای 
مربوط به کنش انفعالی یا انعطاف پذیری خارج از قاعده 

اجتناب کرده و عموماً تاش داشته است تا زمینه لازم برای 
مقاومت در برابر تهدید را در دستورکار قرار دهد. چنین 
رویکردی از این جهت اهمیت دارد که زمینه ایجاد موازنه 
در فضای کنش دیپلماتیک و سیاست گذاری راهبردی را 
امکان پذیر می سازد. موضوع اصلی دستورالعمل اجرایی 
ترامپ مربوط به اعمال سیاست فشار حداکثری علیه 
ایران است تا زمینه برای ممانعت از دستیابی جمهوری 
اسامی به ساح هسته ای به  وجود آید. هدف دیگر این 
دستورالعمل مقابله با نفوذ منطقه ای ایران بیان شده 
است. ترامپ در روند تنظیم دستورالعمل اجرایی، کنش 
خصومت آمیز آمریکا با دولت ایران و نهادهایی از جمله 
سپاه پاسداران به دلیل حمایت و سازماندهی بازیگران 
جبهه مقاومت را اعام کرده و تأکید کرده است که 
جمهوری اسامی مسئول بسیاری از چالش های منطقه ای 
و رویارویی نیروهای نیابتی با اهداف نظامی، امنیتی، 

سیاسی و اقتصادی آمریکا بوده است.

2  مقابله با قابلیت تاکتیکی ایران 
در اجرای راهبرد کنش نامتقارن 

ایالات متحده همواره تاش داشته از طریق اعمال 
سیاست قدرت و محدودیت های بین المللی، قابلیت 
تحرک جمهوری اسامی در محیط منطقه ای را کاهش داده 
و از این طریق بیشترین مازاد دیپلماتیک در اجرای سیاست 
فشار تصاعدیابنده را به  وجود آورد. آمریکا بر این اعتقاد 
است که ایران به  عنوان یک کشور منطقه ای از قدرت 
مازاد برخوردار شده و می بایست بخشی از قدرت ایران 
از طریق سازوکارهای اقتصادی، دیپلماتیک و امنیتی، مهار 
و کنترل شود. محور اصلی دستورالعمل اجرایی ترامپ 
مربوط به مقابله با قابلیت های تکنیکی ایران برای تولید 
ساح هسته ای است. ترامپ هیچ گونه اشاره ای به خروج 
آمریکا از برجام نداشته و ایران را متهم می کند که به مفاد 

پروتکل الحاقی برای راستی آزمایی قابلیت های تکنیکی 
ایران توجهی ندارد. هدف ترامپ از صدور دستورالعمل 
اجرایی؛ کاهش قابلیت هسته ای، قدرت موشکی و تحرک 
جبهه مقاومت ایران در محیط منطقه ای است که از طریق 
قدرت نامتقارن می تواند چالش هایی را علیه سیاست های 

تهاجمی آمریکا به  وجود آورد.
 

3  اعمال تحریم های اقتصادی و فناورانه 
جهت کاهش قدرت اثربخشی منطقه ای ایران

اعمال  برای  آمریکا  ر  تأثیرگذا ر  بزا ا اصلی ترین 
از  بهره گیری  راهبردی،  و  اقتصادی  محدودیت های 
»سیاست تحریم های ثانویه« بوده است. دستورالعمل 
اجرایی ترامپ به  گونه ای تنظیم شده که برخی از 
تحریم های اقتصادی جدید می بایست علیه ایران اعمال 
شود. چنین رویکردی به مفهوم آن است که انگیزه و اراده 
ترامپ برای اعمال تحریم های جدید و فشار حداکثری را 
باید محدودسازی قدرت اقتصادی ایران در فرآیند  گذار 

راهبردی در محیط منطقه ای دانست.
اگرچه ایران برای مدت های طولانی با سیاست فشار 
حداکثری آمریکا مقابله کرده و از تاب آوری بالایی برخوردار 
بوده  است، اما اعمال سیاست های جدید چالش هایی را 
برای حوزه اقتصادی، راهبردی و سیاسی ایران ایجاد خواهد 
کرد. در این فرآیند وزارت خزانه داری آمریکا نقش مؤثر و 
تعیین کننده ای برای کاهش قدرت اقتصادی و تاکتیکی 
ایران خواهد داشت. بنابراین امکان اعمال تحریم های 
جدید در ارتباط با کارگزارانی که در حوزه مقاومت یا 
قدرت یابی قابلیت های هسته ای ایران فعالیت مؤثر و 

نهادینه شده داشته اند، وجود دارد.
در این فرآیند امکان ادامه تحریم های اقتصادی علیه 
حوزه حمل و نقل، بیمه و برخی از مؤسسات مالی ایران 
در جهت اعمال فشارهای تصاعدیابنده وجود خواهد 

داشت. آمریکا همچنین تاش خواهد کرد اقداماتی را 
برای فعال سازی  »گروه اقدام مالی« علیه ایران به کار گیرد. 
هر کنش نهادهای اقتصادی و راهبردی آمریکا در قالب 
اعمال محدودیت های بیشتر اقتصادی علیه ایران است. 
در چنین شرایطی سیاست اعمال فشار و محدودیت های 
فزاینده علیه ایران اعمال می شود. ترامپ امیدوار است 
از طریق دیپلماسی اجبار و سیاست فشار حداکثری، به 
نتایج مؤثرتری برای وادارسازی ایران به پذیرش راهبردهای 
انعطاف پذیرتر دست یابد. طبیعی است که ایران نیز 
دارای ابزارها و تاکتیک هایی خواهد بود که سیاست فشار 
حداکثری و محدودیت های فراگیر یک جانبه را از طریق 

کنش تاکتیکی خنثی یا کم اثر سازد.
 

4  دیپلماسی تهاجمی 
برای کاهش درآمدهای اقتصادی ایران

وزارت امور خارجه آمریکا در روند تاش هایی قرار 
خواهد گرفت تا محدودیت های اقتصادی بیشتری را 
برای صادرات نفت ایران به وجود آورد. در این ارتباط 
محدودسازی قدرت دیپلماتیک، امنیتی و اقتصادی ایران 
در زمره اهداف راهبردی آمریکا قرار خواهد داشت. 
سیاست فشار حداکثری بدون سازوکارهای دیپلماسی 
تهاجمی آمریکا حاصل نمی شود. شواهد نشان می دهد 
»سیاست اعامی آمریکا علیه ایران« پرمخاطره و متنوع 
بوده و این امر می تواند چالش های جدیدی را برای 
اقتصاد، امنیت و قدرت تاکتیکی کشور ایجاد کند. 
دیپلماسی تهاجمی آمریکا برای محدودسازی قدرت و 
قابلیت اقتصادی ایران در دستورکار قرار گرفته است. به 
همین دلیل است که کشورهایی از جمله عراق و چین در 
زمره هدف های سیاسی سازمان یافته برای محدودسازی 
قدرت اقتصادی و مبادلات تجاری با ایران خواهند بود. 
محور اصلی فعالیت وزارت خزانه داری آمریکا نظارت بر 

فرآیند و حوزه هایی است که امکان دور زدن تحریم ها 
را به  وجود می آورد. سیاست امنیتی و راهبردی آمریکا 
محور اصلی فعالیت های خود را در ارتباط با ایران در 
راستای سیاست مهار و محدودسازی قابلیت اقتصادی 

ایران قرار داده است.
 

  نتیجه
دستورالعمل اجرایی ترامپ با آنچه که در قالب مصاحبه در 
کنفرانس مطبوعاتی با نتانیاهو بیان کرد، تا حدی متفاوت 
به نظر می رسد. ترامپ در کنفرانس مطبوعاتی تاش 
داشت بخشی دیگر از قالب های ادراکی و سیاسی خود 
در ارتباط با ایران را تبیین کند. در کنفرانس مطبوعاتی 
از عبارت های احساسی بهره گرفت و مدعی شد از اعمال 
سیاست های پرمخاطره علیه ایران ناراحت هستم، اما 
ناچارم برای صلح جهانی و امنیت ملی آمریکا اقداماتی 

را در جهت محدودسازی قدرت ایران به انجام رسانم.
واقعیت آن است که در روی دیگر سکه دستورالعمل 
کنش  با  رتباط  ا ر  د یی  پیام ها  ، مپ ترا یی  جرا ا
همکاری جویانه و دیپلماسی سازنده با ایران وجود دارد. 
ترامپ تمامی نگرانی خود را در قالب راستی آزمایی 
هسته ای قرار داده است. پرسشی که وجود دارد این 
است، آیا ترامپ هزینه بازگشت ایران به پروتکل الحاقی 
و راستی آزمایی را که کاهش تحریم ها و آزادسازی منابع 
اقتصادی ایران است، چگونه پرداخت خواهد کرد؟ آیا 
امکان توافق جدید وجود دارد؟ و آیا در توافق جدید 
نشانه هایی از موازنه شکل خواهد گرفت؟ دیپلمات های 
مذاکره کننده باید به این موضوع واقف باشند که علت 
اصلی خروج ترامپ از برجام، عدم موازنه در تعهدات 
اجرایی ایران و ایالات متحده بوده است. هرگونه موازنه 
در تعهدات دو طرف زمینه بقای بیشتر توافق و عبور از 

آستانه تعارض را ساده تر می سازد.

 ابراهیم 
متقی

 استاد دانشگاه 
تهران
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دیروز اعضای دولت به اقدام ضدایرانی ترامپ واکنش نشان دادند

پاسخ از موضع قدرت

پزشکیان: می توان با مذاکره و پرهیز از خشونت مشکلات را حل کرد
دیروز سفرای جدید کشورهای سوئد و چک در آیین های جداگانه ای استوارنامه های خود را تقدیم رئیس جمهوری 
کردند. مسعود پزشکیان در دیدار سفیر جدید سوئد، بر سیاست اصولی ایران در پرهیز از جنگ و صلح طلبی 
تأکید و تصریح کرد: جمهوری اسامی ایران خواهان برقراری صلح و توقف همه جنگ هاست و معتقدیم 
می توان با مذاکره و گفت و گو و پرهیز از خشونت مشکات را حل کرد. وی در دیدار با سفیر جدید جمهوری 
چک نیز، روابط دوجانبه کشورها را برطرف کننده بسیاری از اختافات و تنش ها دانست و گفت: روابط دوجانبه 
می تواند بسیاری از اختاف نظرها و تنش ها را برطرف کند و جهان بهتری برای زندگی انسان ها در کنار هم 
فراهم کند. رئیس جمهوری دیروز در دیدار »هیثم الغیض« دبیرکل سازمان اوپک، با تأکید بر اینکه ما در 
میان همسایگان و کشورهای اسامی به دنبال تحکیم برادری هستیم و رسیدن به یک زبان، نگاه و سیاست 
مشترک در میان اعضای اوپک را بسیار مهم می دانیم، تاش برای دور نگه داشتن اوپک از سیاست بازی را مهم 
برشمرد و افزود: اعضا باید به نحوی عمل کنند که اقدامات آنان آسیبی به عضوی دیگر وارد نکند؛ باور دارم 
 که اگر اعضای اوپک با هم متحد و یکپارچه عمل کنند، آمریکا نمی تواند یکی از اعضا را تحریم کرده و تحت

فشار قرار دهد. 

ـــرش بـ

آغاز عملیات اجرایی 6هزار و6۰۰ واحد نیروگاهی تجدید پذیر
دیروز در وزارت نیرو، تعدادی از طرح های آبرسانی به روستاها و همچنین پروژه های نیروگاهی تجدید پذیر 
در سراسر کشور با حضور رئیس جمهوری افتتاح و عملیات اجرایی 6 هزار و 6۰۰ مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر 
دیگر آغاز شد. این طرح ها شامل آبرسانی به هزار و 5۴6 روستا با پوشش جمعیتی بیش از یک میلیون 
و 3۰۰ هزار نفر و همچنین 323 مگاوات پروژه نیروگاه تجدیدپذیر با سرمایه گذاری ۸ هزار میلیارد تومانی در 
کشور است. همچنین با دستور رئیس جمهوری عملیات اجرایی 6 هزار و 6۰۰ واحد نیروگاهی تجدیدپذیر دیگر 
با سرمایه گذاری 16۰ هزار میلیارد تومانی آغاز شد. رئیس جمهوری در این مراسم، با اشاره به اینکه بخش 
عمده آنچه افتتاح شد، حاصل تاش دولت های گذشته است، گفت: از همه کسانی که در گذشته زحمت 
کشیدند و این بستر را آماده کردند، قلباً قدردانی می کنم و از خداوند می خواهم روح شهید خدمت آقای 
رئیسی عزیز را شاد و رحمت کند. وی با اشاره به نهضت ساخت نیروگاه های خورشیدی و بادی در کشور تأکید 
کرد: ما سال آینده دیگر برای نیروگاه ها مازوت نمی سوزانیم و با این کار محیط زیست بهتری هم خواهیم 
داشت. پزشکیان اصاح الگوی مصرف در کشور را ضروری خواند و با اشاره به پویش دو درجه کمتر، گفت: با 
همراهی مردم روزی 2۰ میلیون لیتر سوخت صرفه جویی شد و توانستیم از روزهای سرد زمستان عبور کنیم.

ـــرش بـ
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سیاسی

 اعضای دولت در پایان نشست هیأت وزیران 
به پرسش های خبرنگاران پاسخ دادند

چهارشنبه های پاسخگویی

روز گذشته در 
حیاط دولت 

در پاستور، 
نمایشگاه 

توسعه 
همکاری های 

دفاعی-ملی 
وزارت دفاع 
و پشتیبانی 

نیروهای 
مسلح برپا 

شد و از 
توانمندی ها و 

ظرفیت های 
وزارت دفاع 
و پشتیبانی 

نیروهای 
مسلح در 

عرصه های 
مختلف  به 

نمایش درآمد

قانون مشاغل 
حساس 

همچنان 
مبنای اعتراض 

معدودی از 
نمایندگان 

مجلس نسبت 
به این انتصاب 

باقی ماند. 
این قانون 
به افرادی 

که خودشان 
یا همسر و 

فرزندانشان 
تابعیت 

مضاعف 
دارند، اجازه 

انتصاب در 
مشاغل مهم 

را نمی دهد. 
منع قانونی که 
اگر چه شامل 

تعداد زیادی 
از مسئولان 

در نهادهای 
مختلف 

حاکمیتی 
می شد اما از 

سوی منتقدان 
منحصر به 

ظریف ماند

»ایران« چرایی اصلاح قانون انتصاب مشاغل حساس را بررسی می کند
آسیب های یک قانون برای نظام اداری

روز گذشته در حیاط دولت در پاستور، نمایشگاه 
ت  ر ا ز و ملی  - عی فا د ی  ی ها ر همکا سعه  تو
دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح برپا شد. 
رئیس جمهوری و اعضای هیأت وزیران پس از 
پایان جلسه هیأت دولت از این نمایشگاه بازدید 
کردند. در این نمایشگاه بخشی از توانمندی ها 
و ظرفیت های وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای 
مسلح در عرصه های »نفت، گاز و پتروشیمی«، 
»سامت و تجهیزات پزشکی«، »حمل ونقل 
هوایی، دریایی، جاده ای و ریلی«، »برق، انرژی های 
پاک و ذخیره سازها«، »عمران، معدن و مواد«، 
»فناوری اطاعات و ارتباطات«، »هوشمندسازی و 
هوش مصنوعی«، »امنیت غذایی« و »داده مکانی« 
به نمایش درآمد. »هیثم الغیص« دبیرکل اوپک که 
با هدف دیدار با رئیس جمهوری به دولت آمده 

بود، با همراهی وزیر نفت از این نمایشگاه بازدید 
کرد. در کنار این نمایشگاه، دیروز اعضای دولت 
با حضور در میان خبرنگاران به پرسش های آنان 
پاسخ دادند. گزارش این رویداد را می خوانید.

 
نصیرزاده: رونمایی از سامانه های جدید تا 

پایان سال
وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح 
از رونمایی سامانه های جدید تا 
پایان سال و در جریان رزمایش های 
سلسله وار نیروهای مسلح خبر داد. 
امیر عزیز نصیرزاده درباره حوزه فعالیت های 
این وزارتخانه با اشاره به اینکه اکنون با بیش 
از ۷۰۰۰ شرکت خصوصی و بیش از ۱۳۰۰ شرکت 
دانش بنیان همکاری داریم، تأکید کرد: هرچه در 
نمایشگاه به معرض نمایش گذاشتیم، تولید و به 
کارگیری هم شده است. هیچ کدام طرح نیست 
یا در مرحله تحقیقات قرار ندارد و بخش زیادی 

از این قطعات هم صادر می شوند.

مهاجرانی: استواری سیاست خارجی بر 
اصول ثابت

سخنگوی دولت ابتدا گزارشی از 
مباحث جلسه هیأت وزیران ارائه 
داد. فاطمه مهاجرانی در واکنش 
به اظهارات رئیس جمهوری آمریکا 
با  برای مذاکره  در راستای اعام آمادگی 
رئیس جمهوری ایران، گفت: سیاست خارجی 
کشور ما همیشه روی اصول ثابت عزتمندی کشور 
و مردم، حکمت و دیدن پشت موضوعات و البته 
مصلحت استوار بوده است. با این سه اصل همه 
موضوعات کشور دنبال می شود؛ مشخصاً موضوع 
روابط با سایر کشورها. وی در پاسخ به پرسشی 
درباره نامه کمال خرازی به مقام معظم رهبری 
درباره مشاغل حساس، افزود: از این نامه اطاعی 
ندارم. اما دولت هم لایحه ای درباره تابعیت قهری 
داده بود و امیدوار هستیم این موضوع مرتفع 
شود و بتوانیم حداکثر استفاده را از ظرفیت های 

داخلی کشور داشته باشیم.

 اسلامی: قصد ساخت سلاح هسته ای 
نداریم

رئیس سازمان انرژی اتمی تأکید 
کرد: ایران قصد دسترسی به ساح 
هسته ای نداشته، ندارد و نخواهد 
داشت. محمد اسامی در واکنش 
به اظهارات اخیر ترامپ در زمینه ممانعت 
از دسترسی ایران به ساح هسته ای، اظهار 
کرد: ایران قصد دسترسی به ساح هسته ای 
نداشته، ندارد و نخواهد داشت. وی ادامه 
داد: ایران در چهارچوب پادمان و ان پی تی 

دارد. فعالیت 
 

نوری قزلجه: تدارک جهاد کشاورزی برای 
تأمین کالاهای ماه رمضان و عید نوروز

وزیر جهاد کشاورزی گفت: قیمت 
سیب زمینی اکنون در تهران بین 
۳۶ تا ۳۹ هزار تومان است. این 
قیمت بالاست و باید پایین بیاید. 
اگر کمتر نشد از ابزارهای مان استفاده می کنیم 
تا قیمت سیب زمینی کاهش یابد. غامرضا 
نوری قزلجه افزود: در حوزه تنظیم بازار خلأ 
وجود داشت و دست دستگاه های اجرایی 
بسته بود، اما سران قوا در تصمیم اخیرشان 
اختیار تنظیم بازار را تا حدی به ما دادند تا 
با ایجاد مقرراتی راه  های سوء استفاده های 
احتمالی را ببندیم. وی با اشاره به آخرین 
وضعیت کالاهای اساسی ادامه داد: برای 
تأمین کالاهای مورد نیاز مردم در ماه رمضان 
و عید نوروز به ذخایر قبلی، اضافه شده است. 
پیش بینی های لازم انجام شده تا مردم در 
آرامش باشند. وزیر جهاد کشاورزی با اشاره 
به حواشی به وجود آمده برای برنج وارداتی، 
گفت: درباره »برنج« آلودگی مطرح نیست، 

بلکه اختاط مطرح است. 
یک بازرگان ایرانی اوایل سال از یک بازرگان 
خارجی برنجی به قیمت مشخص خریداری 
کرد در حالی که آن بازرگان برنج ارزان تر را 
مخلوط برنج خریداری شده، کرده بود. علت 
اینکه می گویم برنج وارداتی، آلودگی ندارد، 
این است که سازمان غذا و دارو آلودگی در این 
برنج ها را گزارش نکرده است. وی ادامه داد: تا 
تکلیف این برنج ها روشن نشود، هیچ ریال یا 

ارزی پرداخت نخواهد شد.
 

 دنیامالی: حضور پرقدرت در بازی های 
کشورهای اسلامی 

وزیر ورزش درباره شایعه عدم 
حضور ایران در بازی های کشورهای 
اسامی به علت مشکل منابع 
مالی، اظهار کرد: هیچ مشکلی 

برای منابع مالی نداریم. خودم پای کار هستم. 
احمد دنیامالی ادامه داد: جلسات خود را در 
این زمینه مرتب برگزار می کنیم و با قدرت 
در بازی های سال آینده کشورهای اسامی در 
ریاض و همچنین بازی های جوانان شرکت 

می کنیم. 
وزیر ورزش در پاسخ به این پرسش که آیا 
قرار است کمیته المپیک زیر نظر وزارت 
ورزش باشد، گفت: کمیته ملی المپیک یک 
شخصیت حقوقی مستقل دارد و وظیفه وزارت 
ورزش، نظارت و کمک در حوزه مالی است.

 دنیامالی در مورد حواشی اعزام کاروان ایران 
به بازی های کشورهای اسامی و اعام کمیته 
ملی المپیک مبنی بر از دستور کار خارج کردن 
این مسابقات، گفت: شما باید سطح کسی که 

این حرف را می زند، ببینید.
 این حرف ها در سطح وزیر و بالاتر از وزیر یعنی 
هیأت دولت است. ما هیچ مشکلی در بحث 
منابع نداریم و خودم پای کار هستم. هر هفته 
با چهار فدراسیون جلسه داریم و با قدرت 
در بازی های کشورهای اسامی در ریاض و 
بازی های جوانان در بحرین شرکت می کنیم.

 
 کاظمی: تعیین تکلیف قرارداد خرید 

خدمات معلمان
 وزیر آموزش و پرورش از پیگیری 
تعیین تکلیف قرارداد خرید خدمات 
معلمان خبر داد و ابراز امیدواری 
کرد این موضوع تا پایان همین ماه 
به نتیجه برسد. علیرضا کاظمی درباره قرارداد 
خرید خدمات معلمان، گفت: این موضوع 
در حال پیگیری از دو مسیر است؛ یکی اینکه 
واقعاً تبدیل به قرارداد کار معین شوند که هنوز 

به نتیجه نرسیده است. 
در مسیر دیگر می خواهیم حداقل بتوانیم 
حقوق قرارداد کار معین را به آنان بدهیم. اگر 
در قالب حق التدریس هم باشند همان حقوق 
را دریافت می کنند و احتمالاً در همین ماه به 

برسد.  نتیجه 
وزیر آموزش و پرورش در پاسخ به پرسشی 
درباره اینکه گفته می شود در منطقه ۲۱ تهران 
مدارس برای میتینگ سیاسی تعطیل شده 
است، تصریح کرد: چنین اتفاقی رخ نداده 

 . ست ا
این جلسه به این دلیل برگزار شد که در آنجا 
جلسه مشترکی در قالب طرح شهید آرمان 
داریم که شهرداری تهران از بیش از ۳۰۰ تا ۴۰۰ 
مدرسه ما حمایت می کند و این مدارس به 
صورت مشترک برنامه های فرهنگی با مدارس 
برگزار می کنند و اینجا اختتامیه این طرح 

بوده و اصاً میتینگ سیاسی نبوده است.

پاک نژاد: شکستن رکورد صادرات نفت در دی 
وزیر نفت اعام کرد: در دی ماه رکورد 
بیش از ۱۰ سال گذشته در صادرات 
نفت را زدیم. محسن پاک نژاد درباره 
ماجرای کرسنت عنوان کرد: موضوع 
کرسنت در محاکم بین المللی است و من فعاً 
سخنی در این باره نمی گویم که به رسیدگی 
اشکالی وارد نشود. امیدواریم این مسأله حل وفصل 
شود. وی درباره برنامه وزارت نفت درباره مقابله با 
تحریم ها اظهار کرد: ما برای هر شرایطی آمادگی 
داریم تا به اهداف برسیم و در صورت ادامه یا لغو 
تحریم ها آمادگی مناسب را داریم. تمهیدات لازم 
را درباره فشار حداکثری در نظر داریم و این تئوری 

شکست خورده است.
 

پورمحمدی: پیش بینی منابع کمک معیشتی 
برای سال آینده

رئیس سازمان برنامه و بودجه از 
پیش بینی منابعی به منظور حمایت 
از معیشت مردم با نظر رؤسای قوای 
سه گانه در لایحه بودجه سال آینده 
خبر داد. حمید پورمحمدی با بیان اینکه یک 
روز بعد از اینکه مجلس کلیات بودجه را اباغ 
کرد، تمام جداول بودجه آماده شد و دو روز پیش 
تقدیم مجلس شد، گفت: حسب نظرات رؤسای 
قوای سه گانه، منابعی برای حمایت از معیشت 
مردم در بودجه سال آینده پیش بینی شده است 
که نوسانات تورمی اثری روی معیشت مردم بویژه 
اقشار با درآمد کمتر نداشته باشد. پورمحمدی در 
پاسخ به این پرسش که آیا رقم این بسته های 
معیشتی مشخص است، بیان کرد: تا مجلس 
جداول بودجه را تصویب نکند، هرگونه اظهارنظر 
در این زمینه دقیق نخواهد بود. رئیس سازمان 
برنامه و بودجه تصریح کرد: نرخ رشد بیکاری 
حدود ۴ درصد کاهش پیدا کرده است. آنچه در این 
قسمت اهمیت دارد این بوده که نرخ رشد بیکاری 
جوانان به شکل قابل ماحظه ای کاهش پیدا کرده 

و از ۲۲ به ۱۸ درصد رسیده است.
 

صادق: تعیین نرخ بلیت هواپیما با دولت نیست
وزیر راه و شهرسازی تأکید کرد: تعیین 
نرخ بلیت هواپیما طبق مصوبه قانونی 
و رأی دیوان عدالت اداری بر عهده 
دولت نیست، اما نظارت بر ایرلاین ها 
با سازمان هواپیمایی است که دنبال خواهد 
شد. فرزانه صادق پس از بازدید از نمایشگاه 
توانمندی های وزارت دفاع افزود: اکنون با سازمان 
فضایی و هوایی وزارت دفاع و نیز مپنا در حال 
همکاری هستیم، زیرا تهیه و تجهیز هواپیماها به 
قطعات یکی از مهم ترین موضوعاتی است که 

دنبال می کنیم.

دولت

 

انتصاب و حضور محمدجواد ظریف در مسئولیت 
معاونت راهبردی ریاست جمهوری و تعارض آن با 
قانون »انتصابات افراد در مشاغل حساس« در نگاه 
طیف معدودی سیاسیون و اندکی از نمایندگان، 
به مهم ترین دغدغه  و مسأله کشور تبدیل شده 
 است. اما در همین شرایط، انتشار یک خبر، از 
احتمال سرعت گرفتن بررسی لایحه دولت برای 
قانون مذکور در کمیسیون اجتماعی مجلس خبر 
می دهد. این خبر این بود که »کمال خرازی« 
رئیس شورای راهبردی روابط خارجی در نامه ای 
به رهبر معظم انقاب با موضوع قانون انتصاب 
افراد در مشاغل حساس، با اشاره به آسیب های 
این قانون، برای تسریع در روند بررسی آن از 
سوی مجلس از رهبر انقاب خواستند به مسأله 

کنند.   ورود 

مسأله ای که ساخته شد
در روزهای آغازین فعالیت دولت بود که جریان 
رقیب دولت با اتکا به قانون انتصاب افراد در 
مشاغل حساس و به واسطه به دنیا آمدن فرزندان 
محمدجواد ظریف در خاک آمریکا و تابعیت قهری 
مضاعفی که مشمول شان شده بود، انتصاب او از 
سوی رئیس  جمهوری به معاونت راهبردی را بر 

خاف قانون مصوب سال ۱۴۰۱ اعام کردند. 
اگر چه ظریف تقاضایی برای استعفا از مسئولیت 
مطرح کرد، اما بافاصله اصرار بر حضور او در دیدار 
اعضای کابینه چهاردهم با مقام معظم رهبری این 
پیام را داشت که حضور ظریف در کابینه از حمایت 

عالی ترین مقامات کشور برخوردار است.
با این حال قانون مشاغل حساس همچنان مبنای 
اعتراض معدودی از نمایندگان مجلس نسبت به 
این انتصاب باقی ماند. این قانون به افرادی که 
خودشان یا همسر و فرزندانشان تابعیت مضاعف 
دارند، اجازه انتصاب در مشاغل مهم را نمی دهد. 
منع قانونی که اگر چه شامل تعداد زیادی از 
مسئولان در نهادهای مختلف حاکمیتی می شد اما 

از سوی منتقدان منحصر به ظریف ماند.
در چنین شرایطی دولت نه فقط برای حل مسأله 
انتصاب معاون راهبردی رئیس  جمهوری، بلکه 
برای اصاح قانونی که از جهات مختلف برای کشور 
مسأله ساز بود، لایحه اصاح ماده ۲ قانون را با قید 

یک فوریت به مجلس ارائه کرد. 
رأی مخالف ۲۰۸ نماینده به فوریت لایحه سبب شد 
که بررسی آن در وهله اول به کمیسیون اجتماعی 

مجلس سپرده شود. در جریان این بررسی اگر چه 
به نقل از منابع موثق اعام شد که مقام معظم 
رهبری با اصاح ماده به نحوی که ممنوعیت 
انتصاب صرفاً منحصر به افرادی شود که خود 
یا همسر و فرزندشان تابعیت غیرقهری )ارادی( 
داشته اند، اما با گذشت نزدیک به سه ماه نتیجه 
مشخصی حاصل نشده است. به نظر می رسد با 
نامه نگاری اخیر و تسریع روند اصاح قانون و حل 

مسأله تغییر پیدا کند.

ضعف های قانون مشاغل حساس
بر خاف تمام تبلیغات رسانه ای انجام شده، ارسال 
لایحه اصاح قانون »نحوه انتصاب اشخاص در 
مشاغل حساس« نه به صرف حل مسأله ظریف، 
بلکه برای اصاح ضعف ها و آسیب هایی که از 
قبال آن برای کشور به وجود می آمد، در دستور 

کار قرار گرفت.
بر اساس بند )الف( ماده ۲ این قانون که 
پیش نویس آن در مجلس یازدهم به تصویب رسید 
و تبدیل به قانون شد؛ افزون بر خود شخص، 
چنانچه همسر یا فرزندانش نیز تابعیت مضاعف 
داشته باشند، او از تصدی مشاغل حساس محروم 

می شود. 
نکته این است که قانونگذار در تعیین این ضابطه 
به نظام حقوقی سایر کشورها توجهی نداشته  
است. زیرا در برخی کشورها، تابعیت اصلی )نه 
اکتسابی( به اشخاصی که در خاک آنها متولد 
شده اند، اعطا می شود و حتی ممکن است این 

تابعیت قابل اِعراض و لغو نباشد. 
بنابراین با توجه به قانون نحوه انتصاب اشخاص در 
مشاغل حساس، چنین افرادی نمی توانند مشاغل 
حساس را تصدی کنند و این یعنی محروم شدن 
بسیاری از ایرانیان خارج از کشور از حق تصدی 
مشاغل حساس در صورت بازگشت به وطن خود. 
همچنین همسر و فرزندان این اشخاص بواسطه 
این تابعیت قهری از تصدی این مشاغل محروم 
می شوند، حتی اگر تاریخ تولد آنان پیش از تاریخ 
لازم الاجرا شدن قانون نحوه انتصاب اشخاص در 
مشاغل حساس باشد. بنابراین با توجه به جامعه 
هدف این قانون بخشی از پتانسیل انسانی کشور 

از تصدی سمت مهم محروم می شوند. 
اما چرا اجرای امروز این قانون در فضای سیاسی 
کشور به یک چالش جدی تبدیل شده است. با 
بررسی ابعاد مختلف و تبعات قانون »نحوه انتصاب 
اشخاص در مشاغل حساس« متوجه می شویم 

نقاط ضعف زیادی در آن وجود دارد. 
یکی از این ضعف ها شخصی شدن مجازات است. 
در حال حاضر فرزندان و شاید همسران بسیاری از 
مسئولان کشور چه آنان که در گذشته در مناصب 
حساس مشغول به کار بودند و چه امروز، دوتابعیتی 

 . هستند

درواقع تابعیت قهری است. اما حالا قانون مشاغل 
حساس امروز می گوید این تابعیت قهری به دیگر 
اعضای خانواده تسری پیدا کرده و آنان را از انتصاب 
مشاغل حساس محروم می کند. ضعف دیگر این 
قانون به محروم کردن کشور از نیروی های انسانی 

برمی گردد که شامل این قانون می شوند. 
یکی دیگر از نقاط کور این قانون به رسمیت 
شناختن مسأله دوتابعیتی ها است. بر اساس 
ماده ۹۸۹ قانون مدنی ایران، فردی که عاوه بر 
تابعیت ایرانی تابعیت دیگری داشته باشد از نظر 
قانون ایران تنها تابعیت ایرانی او مورد قبول است 
و تابعیت یا تابعیت های دیگر او از طرف قانون ایران 
به رسمیت شناخته نمی شود. اما با توجه به قانون 
نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل حساس این 

بخش نادیده گرفته شده است.
بنابراین تابعیت مضاعف از نظر چنین ساختاری 
می تواند باعث ایجاد مسأله امنیتی شود. به تعبیری 
اگر فرزندان یا همسر یک مقام دولتی در ایران 
تابعیت مضاعف داشته باشند، خود او هم دچار 
محدودیت هایی می شود. زیرا اخذ تابعیت های 
مضاعف محدودیت های سیاسی و حقوقی ایجاد 
می کند و ممکن است این محدودیت ها به خود 
فردی که دارای یک مقام حساس سیاسی است هم 
تسری یابد. بنابراین می بینیم که در این بخش نیز 
ابهاماتی وجود دارد که نیازمند روشنگری و رفع نقاط 

ضعف موجود در این قانون است. 

تسریع بررسی لایحه برای حل یک جدل 
سیاسی

امروز اصاح این نقاط ضعف و آسیب های آن به 
یک جدل سیاسی و جناحی در کشور تبدیل شده 
است و متأسفانه بیش از آنکه به اصاح ابهامات 
این قانون پرداخته شود، بیشتر نگاه جناحی به 
آن می شود. براساس نظام حقوقی ایران تنها روند 
قانونی برای اصاح و تغییر قانون، همان سازوکار 
تصویب قانون به استناد اصل ۷۴ قانون اساسی 
است، یعنی دولت از طریق لایحه یا حداقل ۱۵ 
نماینده مجلس از طریق ارائه طرح، زمینه اصاح 

یا تغییر قانون را فراهم کنند. 
در همین رابطه دولت مسعود پزشکیان برای حل 
مشکل انتصاب، لایحه ای به مجلس فرستاد و 
این گونه اصاح شده که  افراد دارای همسر یا فرزند 
با تابعیت مضاعف منعی برای انتصاب در این گونه 
مشاغل نداشته باشند و تنها تابعیت خود فرد در 

نظر گرفته شود. 
حالا مقرر شده مجلس ابتدا در کمیسیون 
اجتماعی آن را بررسی کرده و سپس لایحه اصاحی 
به صحن بیاید و امید است با تسریع در روند 
بررسی این قانون یک مسأله جدی در کشور حل 
 شده و قانونگذاران مانع سیاسی شدن مسائل مهم 

کشور شوند.

 الهام یوسفی
روزنامه نگار

گزارش

آقای بیگدلی! نامه آقای خرازی به رهبر انقلاب 
حاوی چه مطالبی بود؟

آقای خرازی در نامه ای که خدمت مقام معظم 
رهبری می نویسند، شرایط مرتبط با قانون مشاغل 
حساس، اعم از تابعیت اجباری و اختیاری را خدمت 

ایشان توضیح می دهند.
 

پاسخ رهبر انقلاب چه بود؟
رهبر انقاب نامه را توشیح کرده و می نویسند 
»بررسی شود.« هیچ مطلب دیگری نمی فرمایند.

 
پس حکم صریح نبود؟

اگر بخواهد حکم حکومتی داده شود، اصاً به 
مجلس ارائه نمی شود، مستقیم به دولت ارجاع 
می شود، زیرا به کارگیری بازنشستگان در پست های 
حساس با اجازه مقام معظم رهبری در قانون ذکر 
شده است. اما در اینجا، رهبر انقاب با توجه به 
توضیحاتی که آقای کمال خرازی ارائه کرده اند، 

فرمودند که موضوع در مجلس بررسی شود.
 

چه زمانی بررسی ها شروع می شود؟
هفته بعد از تعطیات به این موضوع رسیدگی 
می شود. ابتدا در دستور کمیسیون اجتماعی 
قرار می گیرد. فکر می کنم بار سومی است که 
این موضوع در دستورکار قرار می گیرد. کمیته 
اداری و استخدامی کمیسیون اجتماعی نظرات 
نمایندگان را بررسی کرده و آخرین پیشنهادها را به 
صحن کمیسیون می آورد. به نظر، در همین جلسه 

تصمیم گیری نهایی صورت می گیرد.

 فضای کمیسیون و مجلس چگونه است؟
کمیسیون یک طرف قضیه است، مهم صحن است. 
این طور نیست که هر چیزی که کمیسیون بگوید، 

صحن آن را تأیید کند. 
ممکن است پیشنهادهای جدیدی به نظرات یا 
پیشنهادهای کمیسیون اضافه کند. چیزی که من 
می بینم، این است که تصمیم متعادل تری گرفته 
می شود، یعنی نه قانونی که حالا موجود است و نه 
لایحه ای که دولت فرستاده است، بلکه یک تصمیم 

بینابینی گرفته می شود. 
 

این تصمیم بالاخره فرزندان دیپلمات ها یا 
مقامات دیگر را از این قانون مستثنی می کند 

یا خیر؟
ممکن است گفته شود تابعیت خود فرد و همسرش 
مهم است و در صورت دوتابعیتی بودن این دو، 
نمی توان فردی را در مشاغل حساس منصوب کرد. 
یعنی اگر فقط فرزند فرد تابعیت مضاعف داشته 
باشد، خود آن فرد مشکلی برای انتصاب در مشاغل 
حساس نخواهد داشت. درواقع یکی از پیشنهادهای 

کمیسیون اجتماعی همین است.
 

در نامه آقای کمال خرازی هم به همین موضوع 
اشاره شد؟

تقریباً همین بود. تابعیت قهری فرزندان برخی 
از مقامات از سر ناچاری است. وقتی فرزندی در 
خارج از کشور به دنیا می آید، طبق قوانین آنجا به 
او شناسنامه می دهند تا بتواند از خدمات مختلف 

آن کشور استفاده کند.

احمد بیگدلی، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس:
 تابعیت قهری فرزندان 

از قانون مشاغل حساس، مستثنی می شود
گفت و گو

بابایی کارنامی، رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس از نامه »کمال خرازی« 
رئیس شورای راهبردی روابط خارجی به رهبر معظم انقلاب با موضوع 

قانون انتصاب افراد در مشاغل حساس خبر داده بود. بنا به اظهارات 
وی، به نظر می رسد خرازی در این نامه به آسیب هایی اشاره 

کرده است که این قانون متوجه دیپلمات ها، رایزن ها 
و اساساً نیروهایی از جمهوری اسلامی می کند که در 

ج از کشور به سر می برند.  مأموریت های خار
درباره این نامه و رویکرد مجلس در قبال لایحه اصلاحی 
دولت، با احمد بیگدلی، عضو کمیسیون اجتماعی 
مجلس شورای اسلامی گفت و گو کردیم که می خوانید. 
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سیاست خارجی

مریم سالاری
روزنامه نگار

فؤاد ایزدی در گفت وگو با »ایران«:

 آمریکا به دنبال مذاکره با ایران نیست

ر  د خلی  ا د و  لمللی  بین ا ی  رسانه ها
پوشش اخبار مربوط به سخنان ترامپ 
درباره ایران در حاشیه امضای »یادداشت 
تیتر  کنار  در  آمریکا  رئیس جمهوری 
بازگشت فشار حداکثری، تمایل ترامپ 
به مذاکره با رئیس جمهوری ایران و 
توافق با ایران« را برجسته کردند. آیا 
می توان گفت ترامپ وضعیت خود را در 

قبال ایران روشن کرده است؟
واقعیت این است که برداشت رسانه ها از 
اظهارات و مواضع ترامپ درباره ایران اشتباه 
است. رئیس جمهوری آمریکا روز سه شنبه به 
وقت محلی در مجموع طی 3 جلسه حین 
امضای یادداشت مذکور و بعد از آن در دیدار 
با نتانیاهو و کنفرانس خبری بعد از این دیدار 

درباره ایران صحبت کرده است، ولی در هر 
سه مورد صحبتی از مذاکره با رئیس جمهوری 
ایران نشده است. او صرفاً در پاسخ به پرسش 
یک خبرنگار که می پرسد آیا شما آمادگی 
گفت و گو با طرف مقابل را دارید؟ که ترامپ 
به جای اینکه بگوید بله گفته است، من این 
را انجام خواهم داد. این یعنی باید یک شرایطی 
فراهم شود. ترامپ در پاسخ به خبرنگار از 
لفظ )I Would( استفاده کرده در حالی که 
این لفظ در ادبیات دیپلماتیک و سیاسی 
مهم است. خب یک تفاوتی بین این کلمه 
و )I Will( هست و در لفظ دوم یک قطعیت 

بیشتری است.

اما برخی رسانه ها عبارت )I Will( را 

ح  به عنوان بخشی از پاسخ ترامپ مطر
؟ ند کرد

ببینید، موضوع به طور کل این است که اصلاً 
امکانی برای مذاکره از طرف دولت آمریکا 
مطرح نشده است. هرچه هست، بحث 
معامله است. یعنی طرف مقابل شما با یک 
دستورکاری وارد این فضا شده است. این درک 
درست به ما کمک خواهد کرد که در داخل 
واکنش مناسب نسبت به این موضوع داشته 
باشیم. به هر حال ویدیوی صحبت های 
ترامپ در اینترنت هست و می توان به آن 
مراجعه کرد. نکته بعد اینکه ما وقتی از 
Negotiation در ادبیات روابط بین الملل 
صحبت می کنیم، درباره یک موقعیت برابر و 
بدون پیش شرط صحبت می کنیم، اما این 

 )Deal( وضعیت حتی معادل یک معامله
هم نیست. من بازهم تأکید می کنم حرف 
ما درمورد این نیست که مذاکره خوب است 
یا بد، بحث بر سر این است که برداشت از 
موضع طرف مقابل درست شکل نگرفته 

. ست ا

پس به باور شما، ترامپ تمایلی به 
توافق با ایران ندارد؟ او بعد از امضای 
سندی که محدودیت هایی را علیه 
ایران در نظر گرفته بود، گفته بود این 

سند را با تردید امضا کردم.
منطق فعلی ترامپ نه تنها منطق مذاکره و 
توافق نیست که حتی نمی توان آن را یک 
معامله دانست. اینکه او سند الزام آوری را 

برای اعمال فشار حداکثری علیه ایران امضا 
می کند، تکرار همان متن 12 بندی است 
که در دور اول ریاست جمهوری خود آن را 
به عنوان پیش شرط مذاکره با ایران طرح 
کرد و البته که جواب هم نگرفت. منطق 
مذاکره اینطور نیست که با اجبار و فشار وارد 
شوید. از این رو نباید در داخل توهم مذاکره 
شکل بگیرد. علاوه بر اینکه ترامپ به لحاظ 
قانونی هم اختیار رفع تحریم ها را ندارد و 
این امر منوط به نظر کنگره آمریکاست. در 
حال حاضر فضای کلی کنگره نیز همسویی 
محض با نتانیاهو است که در میانه کشتار و 
جنایت در غزه به او فرصت یک ساعته برای 
سخنرانی در کنگره می دهند و ایستاده او را 

تشویق می کنند.

با این حساب نمی توان انتظار داشت 
که ترامپ 2 نسبت به رویکرد دولت 

اولش تغییر کرده است؟
ببینید، ایشان 4 سال رئیس جمهوری آمریکا 
بود و همان رویه را مجدد دنبال خواهد 
کرد و درباره ایران وضعیت را تشدید خواهد 
کرد. نشانه واضح این موضع هم بحثی 
بود که درباره غزه داشت و کاملاً برعکس 
گفته هایش در ایام انتخابات که می خواست 
آمریکا را از جنگ دور کند، این بار از اعزام 
سربازان آمریکا به غزه صحبت می کند یا 
حتی سیاست تاریخی آمریکا درباره فلسطین 
که دودولتی است را نادیده می گیرد. این 
یعنی قرار نیست انتظار خاصی از ترامپ 

دوم داشت.

دونالد ترامپ روز سه شنبه قلم خود را برای 
امضای دستورالعملی چرخاند که کلیدواژه اصلی 
آن یعنی »تحریم« از فرط تکرار در ادبیات دولت 

ایالات متحده، نخ نما شده است. 
امضای این سند که به پایان رسید فرصت را به 
قاعده چند جمله فراهم دید تا از تردید خود برای 
امضای آن بگوید و نمای دیگری از ویژگی های 
خاص خود را در سیاست گذاری اش نسبت به 
ایران علنی و آفتابی کند. او گفت، از بازگشت 
سیاست فشار حداکثری راضی نیست و امیدوار 
است که بزودی با رئیس جمهوری ایران گفت و گو 
کند. ترامپ ساعتی بعد به استقبال »بنیامین 

نتانیاهو« که خود را به سرعت به واشنگتن 
رسانده بود، رفت و در یک نشست خبری مشترک 
روبه روی دوربین خبرنگارانی قرار گرفت که فقط 
یک سؤال مهم داشتند؛ »با ایران چه می کنید؟« 
ترامپ مواضع خود را به این تعابیر ختم کرد: 
»مردم ایران شگفت انگیز هستند و می خواهیم با 
آنها در صلح باشیم، اما آنها نباید سلاح هسته ای 
داشته باشند و اگر ما را متقاعد کنند که ندارند 
همه چیز به آسانی پیش خواهد رفت.« زمان 
زیادی طول نکشید که تنها خواسته او در تهران 
از سوی وزیر امور خارجه پاسخ بگیرد؛ سیدعباس 
عراقچی گفت: »این خواسته مهمی نیست، ما 
عضو ان پی تی هستیم و فتوای رهبری تکلیف را 

بر همه ما روشن کرده است.«
این همه ماجرا نبود؛ برای ایران اما سخن 
از بازگشت فشار حداکثری شنیدنی نیست. 
گویا ترامپ همچنان ترجیح می دهد اشتیاق 
نامتناهی اش برای شکست قفل مذاکره با ایران را 
با زایش بحرانی تازه علاج کند؛ راهکاری که حتماً 

برای ایران با آن سابقه موفقیت در ناکام کردن او، 
راه قابل قبولی نیست. چه ادامه بازی مقصرنمایی 
و ایجاد همنوایی گسترده تر در اعمال تحریم های 
بیشتر در صورت شکست مذاکره، بازنگشتن ایران 
به روند مذاکرات را تسهیل و لبخند نتانیاهو را 

واقعی تر می کند.
ترامپ با لحنی آرام و ادبیاتی تازه کوشید ولو در 
ظاهر از نسخه قدیمی خود در قبال ایران فاصله 
بگیرد؛ از زمانی که اصل را بر تخالف و تقابل 
می گذاشت و به ساخت مرزهای تصنعی بحران 
و چینش و آرایش جنگی که نمادی از کین توزی 

بود، اقدام می کرد. 
اما قرار دادن دوباره ایران در جایگاه مانع اصلی 
مذاکره و ایجاد دوگانه تحریم – توافق با آنچه او در 
دوره اول ریاست جمهوری اش تجربه کرد و شکست 
خورد، پیوند مستقیم داشت؛ سیاستی که اشاره 
دوباره به آن سبب شد تا نتانیاهو آسوده خاطر 
شود که به پشتوانه حمایت های دوباره متحدش 
می تواند با ضربه ای کارساز به ایران آخرین 

سیاست خارجی

رضا عدالتی پور - روزنامه نگار/   دقایقی بعد از سخنان ترامپ در حاشیه امضای سندی علیه ایران و 
کنفرانس خبری او با نتانیاهو، رسانه ها از اعمال مجدد فشار حداکثری و همزمان دعوت ترامپ از 
مقامات ایران به مذاکره خبر دادند. با این حال برخی کارشناسان از جمله فؤاد ایزدی استاد دانشگاه 
معتقدند هیچ سیگنالی از مذاکره مخابره نشده و بالعکس راهبرد فشار حداکثری دولت اول ترامپ 

در حال اجراست.

ترامپ با لحنی 
آرام و ادبیاتی 

تازه کوشید 
ولو در ظاهر از 
نسخه قدیمی 
خود در قبال 
ایران فاصله 

بگیرد؛ از زمانی 
که اصل را بر 

تخالف و تقابل 
می گذاشت و به 
ساخت مرزهای 

تصنعی بحران 
و چینش و 

آرایش جنگی 
که نمادی از 

کین توزی بود، 
اقدام می کرد

ترامپ2  همان ترامپ 1 شد؟
پیام های بازگشت فشار حداکثری علیه ایران

رئیس  جمهوری آمریکا روز گذشته آشکارتر پیام خود در قبال ایران 
را اعلام کرد که توافق با ایران را ترجیح می دهد. دونالد ترامپ با 
گفتن اینکه مایل است ایران کشوری موفق باشد، نسبت به انجام 
شدن توافقی قابل راستی آزمایی با ایران در زمینه برنامه هسته ای 
آن اعلام آمادگی کرد. ترامپ در پیامی در شبکه اجتماعی »تروث 
سوشال« درباره ایران نوشت: »مایلم که ایران کشوری فوق العاده 
و موفق باشد، اما کشوری که سلاح اتمی نداشته باشد. رئیس  
جمهوری آمریکا در ادامه نوشت: گزارش ها درباره اینکه آمریکا با 
همکاری اسرائیل به ایران ضربه ویرانگر خواهد زد تا حد زیادی 
اغراق آمیز است. من بیشتر ترجیح می دهم که توافق صلح 
هسته ای قابل راستی آزمایی داشته باشیم که به ایران امکان 
رشد و پیشرفت مسالمت آمیز را بدهد.« وی افزود: »ما باید فوراً، 
روی این موضوع کار کنیم و وقتی نهایی و امضا شد، جشن بزرگی 
در خاورمیانه برپا کنیم. خدا خاورمیانه را حفظ کند!« ترامپ 
شامگاه سه شنبه و پیش از ملاقات با نخست  وزیر اسرائیل طی 
یک »یادداشت ریاست  جمهوری« بازگشت »احیای سیاست فشار 
حداکثری« علیه ایران را امضا کرد. طبق گزارش رسانه ها، ترامپ 
به منظور آنچه جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته ای، 
به صفر رساندن صادرات نفت و مقابله با نفوذ منطقه ای ایران 

خوانده، این یادداشت را امضا کرده است. او گفت که درباره 
امضای این سند »مردد« بوده، با این حال این یادداشت »بسیار 
سختگیرانه« است. ترامپ تصریح کرد: »امیدوارم از این )فشار 
حداکثری( زیاد استفاده نکنیم. باید ببینیم آیا می توانیم با ایران 
به توافق برسیم یا خیر.« رئیس  جمهوری آمریکا در ادامه، آمادگی 
خود برای گفت وگو با »مسعود پزشکیان« همتای ایرانی خود را 
ابراز کرد. ساکن کاخ سفید همچنین تصریح کرد: »ایران ضعیف 
نیست. ایران یک کشور بسیار قوی است.« در همین حال وزیر 
امور خارجه ایران در واکنش به اتفاقات سه شنبه شب در آمریکا 
بیان کرد: »در خصوص صحبت هایی که دیشب توسط رئیس 
 جمهوری آمریکا مطرح شد، معتقد هستم که فشار حداکثری 
یک تجربه شکست خورده است و امتحان مجدد آن نیز به 
شکست دیگری تبدیل خواهد شد. اگر موضوع اصلی این است 
که ایران به دنبال سلاح هسته ای نرود، این قابل حصول است. 
خیلی موضوع مشکلی نیست. ایران یک عضو متعهد NPT بوده 
است.«  سید عباس عراقچی که در حاشیه جلسه هیأت دولت 
صحبت می کرد، در ادامه اظهار کرد: مواضع ایران در خصوص 
سلاح هسته ای کاملاً مشخص است. فتوای مقام معظم رهبری 

نیز وجود دارد که تکلیف را برای همه ما روشن کرده است. 

ـــرش بـ

ترامپ توافق را ترجیح می دهد؟

روز گذشته ترامپ یادداشتی اجرایی را علیه 
ایران امضا کرد که متفاوت و کمرنگ تر 
از دستورات اجرایی است و همان زمان 
از امیدواری برای توافق با ایران صحبت 
کرد. او امروز هم در شبکه اجتماعی 
تروث سوشال بر امیدواری و ترجیح مذاکره 
با ایران تأکید کرد. هرچند بسیاری، این 
اقدامات را تداوم سیاست چماق و هویج ارزیابی کرده اند، ولی 
می توان آن را نشانه تردید و کشمکش های داخلی ترامپ و تیم 
سیاست خارجی اش نیز تفسیر کرد که شواهد زیادی هم در این 
رابطه وجود دارد.  دوراهی ای که یک سویش تکرار تجریه فشار 
حداکثری و افزایش تنش هاست و سوی دیگرش قدم برداشتن 
به سوی تنش زدایی. در سال ٢٠١٦ و پس از پیروزی غیرمنتظره 
ترامپ که فاقد تجربه اجرایی دولتی بود، برخی تحلیلگران وی 
را با جرج بوش و رونالد ریگان مقایسه می کردند و اینکه تجربه 

ریاست جمهوری وی به کدام یک نزدیک تر خواهد بود. 
اینکه آیا ترامپ2 یک ریگان2 خواهد بود که سیاست خارجی 
مبتنی بر کاهش تنش را در دستان خود نگه داشت و به افراد 
تندروی تیمش اجازه دخالت نداد یا مثل تجربه دور اولش، مجدداً 
و این بار همانند جرج بوش کنترل سیاست خارجی دولتش را به 
نومحافظه کاران تندرو و ماجراجو خواهد سپرد. با پیروزی ترامپ در 
سال ٢٠٢٤، مجدداً این بحث ها احیا شده اند. تشابهات دوره اول 

ترامپ با دوران ریاست بوش پسر بسیار زیاد بود. 
بوش که در ایام رقابت های انتخاباتی سال 2000 بشدت علیه 
سیاست  مداخله بشردوستانه کلینتون در بالکان و آفریقا و... انتقاد 
می کرد، اما بعد از ١١ سپتامبر پرونده مدیریت سیاست خارجی را 
به تیم نومحافظه کاران تندرو و افرادی نظیر جان بولتون و الیوت 

آبرامز سپرد و آن تیم هم بوش را وارد دو جنگ افغانستان و عراق 
کردند. سیاست فشار حداکثری ترامپ علیه ایران در دور اول 

ریاست جمهوری اش بسیار مشابه همین تجربه بود. 
در مقابل، اما رونالد ریگان تصمیم گیری در عرصه سیاست 
خارجی را در دستان خود گرفت و میراثی بزرگ در تنش زدایی 
با بلوک شرق از خود به جای گذاشت. در دولت دوم او اما این 
سؤال مطرح شده که وی تجربه گذشته را تکرار خواهد کرد؟ یا با 
درس گرفتن از گذشته و توجه به این موضوع که او تنها یک دوره 
ریاست جمهوری آمریکا را برعهده خواهد داشت، علاقه مند است 
تا برای آمریکایی ها تبدیل به ریگان دوم شود و به وعده های خود 
درباره تنش زدایی و پایان دادن به جنگ ها و توجه به عرصه های 

سیاست داخلی آمریکا جامه عمل بپوشاند. 
آنچه از اظهارات ترامپ در مراسم امضای یادداشت اجرایی 
برمی آید، این است که وی تا حدودی به حرف های مشاوران تندرو 
گوش داده، ولی لزوماً تسلیم آنها برای شروع سریع سیاست فشار 
حداکثری٢ نشده است و هنوز بین این دو رویکرد مردد است. آنچه 
طی هفته ها و شاید ماه های آینده باعث می شود ترامپ از این 
دوراهی خارج شود، علاوه بر فشار تیم تندروی اطراف خودش، 
حوادث و بازیگران ثالثی خواهد بود که وی را به سوی یکی از این 

دو مسیر هدایت خواهد کرد. 
حوادثی نظیر ١١ سپتامبر یا در مورد روابط ایران و آمریکا انفجار 
مقر تفنگداران آمریکایی در بیروت در سال ١٩٨٣ یا ماجرای 
کشتی کارین ای در سال ٢٠٠٢ به همراه فشار بازیگران منطقه ای 
و فرامنطقه ای همگی جزو عوامل محتملی هستند که باعث 
خواهند شد که ترامپ دولت سوم بوش را تشکیل دهد یا ریگان 
دوم شود و در میان نحوه تعامل حساب شده با وی هم بسیار مهم 

و تعیین کننده خواهد بود.

یادداشت اجرایی ترامپ درباره ایران: تکرار بوش یا تجربه ریگان؟

میریوسف 
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اعلام سیاست فشار حداکثری2 توسط ترامپ 
شامل مجموعه ای از اقدامات دیپلماتیک، 
حقوقی، اقتصادی و تجاری در قالب سیاست مهار 
و با هدف وادارسازی ایران به مذاکره مجدد بر سر 
موضوعات برنامه هسته ای و مسائل منطقه ای 
است. اعمال این سیاست اگرچه هزینه های 
زیانباری برای ایران به دنبال خواهد داشت، اما از 
یک طرف، شروع مذاکرات مستقیم میان ایران و آمریکا را سخت تر خواهد 
کرد و از طرف دیگر در بلندمدت هزینه های سیاسی و بین المللی به زیان 

آمریکا به وجود خواهد آورد.
فهم متعارف این است که به دلیل اینکه آمریکا فاقد روابط سیاسی 
اقتصادی با ایران است، بنابراین تحریم ایران نه تنها ضرر و زیانی برای 
آمریکا در پی نخواهد داشت بلکه هم ایران را ضعیف تر خواهد کرد، هم 
مانع از بهره مندی رقبای آمریکا مانند چین و روسیه از تعامل اقتصادی 
و سیاسی با ایران خواهد شد. اما مسأله به همین جا ختم نمی شود؛ 
اعمال سیاست فشار حداکثری 2 منجر به برخی آسیب ها و زیان های 
بین المللی برای آمریکا در بلندمدت خواهد بود. اعمال فشار حداکثری2 
بر ایران مسیر اعتمادسازی اولیه لازم به عنوان مقدمه مذاکره در مسیر 
رسیدن به توافق جدید را ناهموارتر خواهد کرد. خروج دولت اول ترامپ 
از برجام برخلاف موازین مندرج در برجام و قطعنامه 2231 شورای امنیت 
و علی رغم پایبندی کامل ایران به برجام انجام شد و منجر به تحمیل 

خسارت به ایران شده است.  
ادراک مقامات ایرانی این است که دولت آمریکا بشدت غیر قابل اعتماد 
است و آمریکا ابتدا باید اقدامات اولیه ای برای جلب اعتماد ایران انجام 
دهد. عباس عراقچی، وزیر خارجه ایران آزادی دارایی های مسدود شده 
ایران را گام اعتمادساز اولیه آمریکا می داند. با اینکه خسارت وارد شده به 
ایران ناشی از خروج آمریکا از برجام باید به نوعی جبران شود. موضع 

رسمی دولت ایران این است که از آنجا که آمریکا از برجام خارج شده 
است، فعلاً نمی تواند طرف مذاکره قرار گیرد تا زمانی که تحریم ها را 
لغو و به برجام برگردد؛ اما ادراک مقامات دولت ترامپ این است که 
برجام به شکل دو فاکتو بی معنا شده است و چیزی از آن باقی نمانده 
است. با اینکه به شکل دوژوره نیز قطعنامه 2231 شورای امنیت به عنوان 
پشتوانه حقوقی برجام، در اکتبر امسال منقضی خواهد شد و باید توافق 
دیگری جایگزین برجام شود یا قطعنامه های تحریمی شورای امنیت باز 

گشت. خواهد 
 فشارهای حداکثری دولت اول ترامپ با اینکه منجر به کاهش شدید 
صادرات نفت ایران شد اما نتوانست به هدف خود یعنی وادار کردن ایران 
به مذاکره مجدد بر سر برنامه هسته ای اش دست یابد و این در حالی 
بود که رقابت های راهبردی آمریکا با چین و روسیه به سطح تنش آمیز و 

نگران کننده کنونی نرسیده بود.
پس اگر فشار حداکثری اول ترامپ نتوانست ایران را به میز مذاکره بیاورد، 
فشار حداکثری دوم نیز نخواهد توانست به این هدف نائل آید چرا که اولاً 
بی اعتمادی میان ایران و آمریکا را تشدید خواهد کرد و ثانیاً هزینه سیاسی 
داخلی مذاکره با آمریکا را برای ایران بالاتر خواهد برد. اعمال بیش از حد 
تحریم های اقتصادی آمریکا بر ضد رقبا و دشمنان آمریکا در کنار اعمال 
تعرفه های تجاری بر ضد متحدان و شرکای تجاری آمریکا می تواند از یک 
طرف، رقبا و دشمنان آمریکا را به سمت ایجاد نظام های پولی و مالی 
جایگزین ترغیب کند و از طرف دیگر، متحدان و شرکای تجاری آمریکا 
را نسبت به چشم انداز بلند مدت روابط اقتصادی و تجاری با آمریکا 
بی اعتمادتر کرده و آنها را به اقدامات متقابل وادار کند. در مجموع، »فشار 
حداکثری 2« نمی تواند گام اولیه مثبت برای ترغیب ایران به مذاکره با 
آمریکا تلقی شود. بلکه منجر به بالاتر رفتن هزینه مذاکره با آمریکا در 
داخل ایران خواهد شد و در نتیجه، اجماع سازی برای مذاکره و رسیدن به 
توافق جایگزین برجام برای دوران پسااکتبر 2025 را مشکل تر خواهد کرد.

فشار حداکثری، اجماع سازی داخلی برای مذاکره با آمریکا را سخت می کند

حیدرعلی 
مسعودی

استاد دانشگاه 
شهید بهشتی

مقاومت ها را در جهان عرب از میان ببرد و 
کشورهای منطقه را که به اعتقاد او به ناظرانی 
منفعل تبدیل شده اند، از دشمنی با اسرائیل 
به سمت دشمنی با ایران سوق دهد تا زمین 

بازی جدید او را تدارک ببینند.

این همه واقعیت نیست
با این همه به نظر می رسد مرور اتفاقات 
پرشمار امروز در صحنه نظامی و دیپلماتیک 
آمریکا  بلندپرواز  رئیس جمهوری  برای 
ضروری باشد. چه گام های ایران مبنی 
بر عبور، از ممنوعه های برجام گرفته تا 
برچیده شدن ویترین نمایشی صف بندی 
اتحادهای عربی در مقابله با ایران، آشکار 
کرده که کلیشه های کهنه تصمیم سازان 
واشنگتن فرو ریخته است و می تواند کار 
را برای آنچه ترامپ در بطن سیاست فشار 

حداکثری جست و جو می کند، سخت تر و 
شاید هم ناممکن کند. بویژه آنکه شرایط 
خاورمیانه در این دوره به واسطه پذیرش 
رویکرد دولت جدید مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهور تحول خواه ایران از سوی 
طیف گسترده تری از کشورهای منطقه با 
استقبال متقابل مواجه شده و کشورهایی 
چون عربستان سعودی، امارات، مصر، 
بحرین، اردن و آنهایی که در دور اول ریاست 
جمهوری »ترامپ« از ایران فاصله گرفته 
بودند، به سوی ترمیم و حتی گسترش رابطه 
ترغیب شده اند؛ تحولی که اهمیت آن در 
حفظ، توسعه و به رخ کشیدن عمق نفوذ 
منطقه ای ایران در فرآیندهای دیپلماتیک 
حل بحران های این منطقه پرفراز و فرود 

خ می نماید. ر
 رئیس جمهوری آمریکا اگر آن طور که گفته و 

می خواهد به آسودگی جنگ تعرفه ای خود را 
دنبال کند و نگاهش را از خاورمیانه به چین 
و آسیا بدوزد و امکان مذاکره ای نتیجه بخش 
با تهران بیابد، باید از دسیسه چینی های 
نتانیاهو در روند تنش آفرینی های نظامی اش 
فاصله بگیرد. چه در غیر این صورت 
نمی توان چشم اندازی جز ناکامی دوباره 
در تحقق خواسته حل بحران با ایران و 
سست تر شدن زمین زیرپایش پیش بینی 

. کرد
ترامپ با تصریح بر اینکه »من با ایرانی ها 
تماس می گیرم، برایم مهم نیست که اول 
آنها تماس بگیرند یا نه«، این پیام نه چندان 
پنهان را فرستاد که می خواهد اژدهای بزرگ 
بازی سیاست در جهان جدید باشد؛ ولو به 
عنوان شورشی ترین رهبر این بازی. حال 

باید منتظر ماند و دید.
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بسیاری از 
تحلیلگران 

معتقدند که 
سیاست»فشار 

حداکثری« 
نتیجه 

معکوس 
داشت. 

قدرت های 
اروپایی هرگز 

از این سیاست 
حمایت 

نکردند و در 
نهایت ایران 

نیز  توانمندی 
هسته ای خود 
را افزایش داد

آمریکا 
دهه هاست 

که تلاش کرده 
درآمد نفتی 

ایران را محدود 
کند، اما هرگز 

نتوانسته 
صادرات آن را 

به طور کامل 
متوقف کند. 

صادرات 
نفت ایران 

پس از فشار 
حداکثری 
به تدریج 

افزایش یافته 
و در نوامبر 

سال گذشته 
به بالاترین 

میزان خود، 
یعنی تقریباً 1.8 

میلیون بشکه 
در روز، رسید

روز سه شنبه، 
ترامپ با 

امضای یک 
یادداشت 

ریاست جمهوری، 
تحریم ها 

علیه ایران را 
مجدداً اعمال 

و بر سیاست 
»فشار 

حداکثری« 
خود تأکید 

کرد؛ سیاستی 
که هدف آن 

منزوی کردن 
ایران از نظر 
اقتصادی و 

سیاسی است

ترامپ نوشت: 
من ترجیح 

می دهم یک 
توافق صلح 

هسته ای تأیید 
شده وجود 

داشته باشد که 
به ایران اجازه 
دهد به صورت 
مسالمت آمیز 

رشد کند و 
شکوفا شود. 

ما باید فوراً 
کار روی آن را 
شروع کنیم 
و وقتی این 

توافق امضا و 
تکمیل شد، 

جشن بزرگی 
در خاورمیانه 
برگزار کنیم. 

خداوند به 
خاورمیانه 

برکت دهد

تحلیلگران بین المللی درباره نسخه دوم فشار حداکثری ترامپ چه می گویند؟

مذاکره و مقاومت؛ فرمول ایرانی در برابر ترامپ 2 

 تمجیدهای نادر ترامپ  از ایران

دوئل راهبردها از تهران تا واشنگتن

ترامپ جانشین خود، جو بایدن را متهم 
کرده است که اجرای تحریم ها را نرم تر 
کرده تا صادرات بیشتری از نفت ایران 
به بازار جهانی روانه شود، در حالی که 
نگرانی هایی در مورد افزایش قیمت نفت 
به دنبال جنگ روسیه و اوکراین وجود دارد.

 آیا ترامپ می تواند صادرات ایران را به 
صفر برساند؟ کارشناسان نفتی معتقدند 
که این کار به دشواری امکان پذیر است؛ در 
نشانه ای از تردید معامله گران نفتی درباره 
توانایی ترامپ برای متوقف کردن کامل 
صادرات نفت ایران، قیمت نفت برنت، 
معیار جهانی، صبح چهارشنبه ۱ درصد 

کاهش یافت.
»آمریتا سن«، مدیر تحقیقاتی شرکت 
مشاوره ای Energy Aspects، گفت: »ما 
فکر نمی کنیم که او بتواند صادرات نفت 
ایران را به صفر برساند، اما قطعاً می تواند آن 
را از اوج ۱.۸ میلیون بشکه در روز که مشاهده 

کردیم، کاهش دهد.«
تحلیلگران ایرانی معتقدند: اگر ترامپ تلاش 
کند محدودیت هایی بر برنامه موشکی 
بالستیک ایران در توافق پیشنهادی خود 
اعمال کند، تهران احتمالاً این پیشنهاد را 

نخواهد پذیرفت.
جمهوری اسلامی ایران، برنامه موشکی 
خود را به عنوان اصلی ترین عامل بازدارنده 
می داند، زیرا تحریم های ایالات متحده 
مانع از آن شده اند که ایران از زمان انقلاب 
۱979 سیستم دفاع هوایی خود را توسعه 
دهد یا هواپیماهای جنگی خریداری کند.

سعید لیلاز، تحلیلگر سیاسی گفت: »ایران 
هرچند آماده مذاکره است، اما در صورت 
لزوم، آماده است تا در برابر ترامپ مقاومت 

» . کند
Financial Times :منبع

 دونالد ترامپ اعلام کرده است که ایران 
نمی تواند سلاح هسته ای داشته باشد، اما 
باید به یک »توافق صلح هسته ای تأیید 
شده« دست یابد و آمریکا باید فوراً کار روی 

آن را آغاز کند.
 Truth Social ترامپ در پستی روی پلتفرم
خود روز چهارشنبه گفت گزارش هایی که 
حاکی از آماده باش آمریکا و اسرائیل برای 
»نابودی کامل ایران« است، »به شدت 

« هستند. اغراق آمیز
او نوشت: »من ترجیح می دهم یک توافق 
صلح هسته ای تأیید شده وجود داشته 
باشد که به ایران اجازه دهد به صورت 
مسالمت آمیز رشد کند و شکوفا شود. 
ما باید فوراً کار روی آن را شروع کنیم و 
وقتی این توافق امضا و تکمیل شد، جشن 
بزرگی در خاورمیانه برگزار کنیم. خداوند به 

خاورمیانه برکت دهد!«
ترامپ در یک دستور اجرایی روز سه شنبه، 
بازگشت به سیاست تحریم های موسوم به 
»فشار حداکثری« را نشان داد؛ سیاستی که 
در دوران ریاست  جمهوری اول خود پس 
از خروج از توافق هسته ای در سال ۲۰۱۸ 

اتخاذ کرده بود.
در مقابل، ایران تأکید دارد که برنامه 
میز  صلح آ هداف  ا ی  برا ی اش  هسته ا

. ست ا غیرنظامی 
روز چهارشنبه، وزیر امور خارجه ایران، 
عباس عراقچی گفت »سیاست تحریم های 
فشار حداکثری دوباره شکست خواهد 
خورد«، اما درعین حال تمایل تهران برای 
مذاکره درباره برنامه هسته ای را هم نشان 

داد.
»فشار  گفت:  خبرنگاران  به  عراقچی 
حداکثری یک تجربه شکست خورده است 

و تلاش دوباره برای آن فقط به شکست 
دیگری منجر خواهد شد.

 اما اگر نگرانی اصلی این است که اطمینان 
حاصل شود ایران به دنبال سلاح هسته ای 
نیست، این امر قابل دستیابی است و 

مشکل خاصی نیست«.
 

 ناکامی ترامپ
 در توقف کامل جریان نفت ایران

این دستور اجرایی علاوه بر موارد مذکور، 
بیان می کند که آمریکا هرگونه معافیت 
تحریمی که به ایران کمک اقتصادی می کند، 
از جمله موارد مربوط به پروژه بندر چابهار 
را »تغییر یا لغو« خواهد کرد، اما جزئیات 

بیشتری ارائه نداده است.
آمریکا دهه هاست که تلاش کرده درآمد 
نفتی ایران را محدود کند، اما هرگز نتوانسته 

صادرات آن را به طور کامل متوقف کند. 
در دوران ریاست  جمهوری اول ترامپ، 
تحریم های آمریکا کمک کرد تا صادرات 
نفت ایران از تقریباً ۳ میلیون بشکه در روز 
در سال ۲۰۱۸ به حدود ۴۲۰ هزار بشکه در روز 

در دسامبر ۲۰۱9 کاهش یابد.
اما صادرات نفت ایران به تدریج افزایش 
یافته و در نوامبر سال گذشته به بالاترین 
میزان خود، یعنی تقریباً ۱.۸ میلیون بشکه 
در روز رسید که از این مقدار، ۱.7 میلیون 

بشکه به چین ارسال شد.
این محموله ها توسط ناوگانی موسوم 
به »ناوگان سایه« حمل می شوند که در 
سال های اخیر به سرعت رشد کرده و 
تلاش می کند با دور زدن خدمات بانکی 
و بیمه ای غربی، خارج از محدودیت های 

آمریکا عمل کند.

گزارش

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا ساعاتی پس از 
امضای یادداشتی با هدف بازگرداندن سیاست موسوم 
به »فشار حداکثری« علیه جمهوری اسامی ایران، 
در پستی در پلتفرم Truth Social مدعی شد، توافق 
صلحی را با ایران می خواهد که اجازه رشد و شکوفایی 

ایران بدهد. به 
 ترامپ در این پیام، روایت همکاری آمریکا با اسرائیل 

برای ضربه زدن به ایران را اغراق آمیز خواند و نوشت که 
ما باید فوراً روی توافق صلح خاورمیانه کارکنیم.

بسیاری از تحلیلگران بین المللی، بازگشت سیاست 
»فشار حداکثری« و سیاست »به صفر رساندن صادرات 
نفت ایران« را امکان پذیر نمی دانند و معتقدند رویکرد 
»صلح از موضع قدرت« ترامپ امری آزموده شده است و به 
ج در متن پیام های رئیس جمهوری  جای تهدیدات مندر

ایالات متحده، بهتر است بر سیگنال های مذاکره و توافق 
تمرکز کرد. یکی از نشانه های عدول ترامپ از رویکرد 
سابق، تمرکز بیش از پیش او و اغلب راستگرایان محافظه 
کار بر هویت ملی و پرهیز از تعهدات جهانی سازی است.
 یادداشت اجرایی ترامپ و پست اخیر او مورد توجه 
رسانه ها و اندیشکده های اروپایی و آمریکایی قرار گرفت 

ح برخی از آنها ذکر می شود. که شر
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دونالد ترامپ که پیش تر اعلام کرده 
بود مایل به ازسرگیری مذاکرات با 
ایران است، فرمان اجرایی جدیدی 
را امضا کرد. جزئیات این فرمان 
بلافاصله از سوی کاخ سفید منتشر 
نشد، بنابراین مشخص نیست که 
کمپین فشار جدید چگونه اجرا 
ترامپ  بااین حال،  شد.  خواهد 
نسبت به امضای این فرمان ابراز 
تردید کرد. او به خبرنگاران گفت: 
»در مورد این یکی مردد هستم. 
همه از من می خواهند که امضا 
کنم. این کار را انجام می دهم.« اما 
درعین حال افزود که »از این کار 

نیست.« خوشحال 
وی ادامه داد: »ما باید قوی و محکم 
باشیم، و امیدوارم که نیازی به اجرای 

این فرمان در ابعاد گسترده نباشد.«
با  مشترک  خبری  کنفرانس  در 
یر  ز نخست و  ، هو نیا نتا مین  بنیا
اسرائیل، ترامپ ایران را به مذاکره 
برای یک توافق جدید دعوت کرد. 
ترامپ در این کنفرانس اعلام کرد: 
»ما بار دیگر شدیدترین تحریم ها 
را اجرا خواهیم کرد تا صادرات نفت 

ایران را به صفر برسانیم.«
او همچنین مدعی شد که در دوران 
ریاست جمهوری اش، »ایران قادر 
به فروش نفت نبود.« این ادعا 
اغراق آمیز است؛ زیرا صادرات نفت 
ایران در سال ۲۰۲۰ به حدود ۳۵۰ 
هزار بشکه در روز کاهش یافت، در 
حالی که پیش از آن ۲.۵ میلیون 
بشکه در روز بود. بخشی از این 
کاهش به دلیل تعطیلی های ناشی 

خ داد. از همه گیری کووید-۱9 ر
هنوز مشخص نیست که کمپین 
فشار جدید نتیجه ای خواهد داشت 
یا خیر. ترامپ در سال ۲۰۱۸ نیز 
پس از خروج از توافق هسته ای سال 
۲۰۱۵، سیاست فشار حداکثری را 
اعمال کرد. او همچنان ادعا می کند 
که این یک پیروزی بزرگ بود، اما 
از تحلیلگران معتقدند  بسیاری 
که این سیاست نتیجه معکوس 
داشت. قدرت های اروپایی هرگز 
از این سیاست حمایت نکردند و 
در نهایت ایران نیز از تعهدات خود 
توافق هسته ای عقب نشینی  در 
کرد و توانمندی هسته ای خود را 

افزایش داد.
ایران در سال های اخیر غنی سازی 
اورانیوم را در مقیاس وسیع از سر 
گرفته است. طبق برآوردها، ایران 
اکنون مقدار کافی اورانیوم غنی شده 
برای تولید حداقل چهار سلاح 

هسته ای در اختیار دارد.
در فرمان اجرایی جدید، ترامپ 
خواستار قطع صادرات نفت ایران 
شد که بخش عمده ای از آن به 
چین ارسال می شود. بااین حال، 
با تحریم های  از همراهی  چین 
آمریکا خودداری کرده و ترامپ 
دولت بایدن را متهم کرده است 
که در برابر راه های ایران برای دور 
زدن تحریم ها چشم پوشی کرده 
است.ترامپ تأکید کرده است که 
عجله ای برای درگیری مستقیم با 
ایران ندارد و همچنان تمایل خود 
را برای مذاکره نشان داده است. وی 
ابراز امیدواری کرد که ایران »یک 

توافق انجام دهد.«
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ایران به تصمیم دولت ایالات 
متحده مبنی بر کاهش بودجه 
به   که  خارجی،  کمک های 
عنوان ضربه ای به گروه های 
برانداز ایرانی تلقی می شود، 
واکنش مثبتی نشان داده است.

این تغییر در سیاست آژانس 
لات  یا ا لمللی  بین ا سعه  تو
متحده )USAID( که توسط 
رئیس جمهوری دونالد ترامپ 

اجرا شده است، همزمان با 
احساس فزاینده ای در تهران رخ 
داده که نشان می دهد ممکن 
است آمریکا به مذاکرات تمایل 

داشته باشد.
تصمیم برای توقف هزینه کرد 
در کمک های خارجی، تغییری 

مهم محسوب می شود.
 برخی نگرانند که این اقدام 
می تواند منجر به کاهش نفوذ 

آمریکا در صحنه جهانی شود، 
بویژه اگر قدرت های رقیب 
جای  روسیه  و  چین  مانند 
خالی آن را پر کنند. در مقابل، 
برخی استدلال می کنند که 
قطع بودجه گروه هایی که با 
دولت های مختلف مخالف اند، 
می تواند جایگاه واشنگتن را 
تقویت کند، زیرا این گونه القا 
می شود که آمریکا به دنبال 

مداخله در سیاست داخلی 
نیست. کشورها 

کاهش  ایران،  دولت  برای 
رجی  خا ی  کمک ها جه  بود
از  نشانه ای  آمریکا  سوی  از 
کاهش حمایت های خارجی 
از گروه های مخالف است. با 
این حال، این تصمیم همچنین 
سؤالات مهمی را درباره آینده 
روابط دیپلماتیک واشنگتن و 

تهران بویژه با توجه به برنامه 
هسته ای ایران مطرح می کند.
روز سه شنبه، ترامپ با امضای 
یک یادداشت ریاست جمهوری، 
تحریم ها علیه ایران را مجدداً 
بر سیاست »فشار  اعمال و 
حداکثری« خود تأکید کرد؛ 
سیاستی که هدف آن منزوی 
کردن ایران از نظر اقتصادی و 

سیاسی است.

 ترامپ اعلام کرد، استراتژی 
دولت او در قبال ایران موفق 
بوده است، اما در عین حال، 
ابراز تمایل کرد که با تهران وارد 
مذاکرات شود و گفت امیدوار 
است چنین مذاکراتی صورت 

. د بگیر
مرکز  ارشد  پژوهشگر  یک 
سیاست بین الملل، به نیوزویک 
گفت: »ترامپ می خواهد با 

ایران توافق کند. 
اما در عین حال، جناح های 
تندرو در آمریکا ادعا می کنند که 
ایران در ضعیف ترین وضعیت 
خود قرار دارد و اکنون زمان 
مناسبی برای وارد کردن ضربه 

شدید به این کشور است.
مقامات ایرانی امیدوارند که 
مذاکرات  سمت  به  آمریکا 

کند. حرکت  دیپلماتیک 

 با این حال، به دلیل ادامه 
حداکثری«  »فشار  سیاست 
ترامپ، آینده روابط ایران و 
نامشخص  ن  همچنا یکا  مر آ
است. تا زمانی که هر دو طرف 
مقابل  طرف  اقدام  منتظر 
بمانند، احتمالاً تنش ها ادامه 

خواهد یافت.
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دونالد ترامپ، رئیس جمهوری ایالات 
متحده هنگام امضای بخشنامه 
ر  ستا ا خو که  ی  ر ست جمهو یا ر
تحریم های فشار حداکثری علیه 
ایران است، آب سردی بر روند رایج 
در تفکر موجود میان رؤسای جمهوری 
سابق آمریکا ریخت و آشکارا نارضایتی 
خود را از این سیاست ابراز کرد. او در 
مراسم امضای این بخشنامه گفت: 
من این متن را امضا می کنم، اما در 

مورد انجام آن مردد هستم.
این تنها لحظه جالب توجه اظهارات 
او در جریان گفت وگو با روزنامه 
نگاران در کاخ سفید نبود. ترامپ 
همچنین اعلام کرد: افراد زیادی 
در رده های بالای ایران هستند که 
نمی خواهند سلاح هسته ای داشته 

. شند با
در  دیگری  رئیس جمهوری  هیچ 
آمریکا هرگز از خط شبه رسمی 
این کشور که می گوید تهران در 
دستیابی به سلاح هسته ای مصمم 
است، منحرف نشده است.ترامپ 
یکی از اساسی ترین فرضیات متعارف 
واشنگتن در مورد ایران را با اعلام 
اینکه »برخی از تصمیم گیرندگان در 
رأس ایران بمب نمی خواهند« درهم 
شکست. احتمالاً او تنها آنچه را که 
جامعه اطلاعاتی به او گفته است 
تکرار می کند. همچنین احتمالاً 
جامعه اطلاعاتی قبلاً ارزیابی های 
مشابهی انجام داده و آن ها را با 
رؤسای جمهوری قبلی به اشتراک 
گذاشته است. با این حال، هیچ 
یک از این رؤسای جمهوری در مورد 
این نکته حساس با مردم آمریکا 
همسو نبودند. در عوض، همواره 
تصویری سیاه و سفید از خواسته ها 
و انگیزه های ایران بیان شده است؛ 
تصویری که به تحکیم سیاست های 
جنگ طلبانه و تقابلی در قبال ایران 
کمک کرد و در عین حال مانع از 
کشف راهی برای حل اختلافات 
آمریکا با ایران از طریق دیپلماتیک 

. شد
ترامپ تنها دقایقی قبل از دیدار با 
نتانیاهو در کاخ سفید این فرض را 
که ایران به دنبال سلاح هسته ای 
است زیر سؤال برد. ترامپ احتمالاً 
می داند که پیام های مربوط به 
اعمال شدیدتر تحریم ها، یعنی 
عزمی که رئیس جمهوری می خواهد 
این تحریم ها را اجرا کند، بسیار مهم 
است پس بلافاصله تأکید می کند که 
امیدوارم ما از این تحریم ها، زیاد 
استفاده نکنیم. او به این صورت 
به تهران، پکن و دیگر بازیگران این 
پیام را می دهد که برای اجرای این 

تحریم ها خیلی مصمم نیستیم.
دونالد ترامپ به جای تأکید بیش 
از حد بر استفاده از تحریم ها که 
در دوره اول ریاست جمهوری خود 
به دنبال آن بود، راه را برای عدم 
اجرای آن باز می گذارد و با این کار 
اساساً اعلام می کند که بیشتر به 
توافق علاقه دارد تا درهم شکستن 
اقتصاد ایران. منظور او این است که 
امضای بخشنامه ریاست جمهوری که 
خواستار تحریم های فشار حداکثری 
علیه ایران است کاری بود که او به 
دلایل سیاسی مجبور به انجام آن 

بوده است.
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ترامپ تفکر رایج 
آمریکا درباره 

ایران را برهم زد 

 رئیس جمهور 
مایل به 

توافق است
دیوید سنگر
نیویورک تایمز

تریتا پارسی
 اندیشکده کویینسی
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بازار مالی

روز گذشته بازار سرمایه تحت تأثیر برگزاری مجمع ایران خودرو قرار داشت و 
در نهایت شاخص کل بازار سرمایه با افت 184 واحدی و کاهش 0.01 درصدی به 
2804034 واحد رسید. همچنین روز گذشته 602 میلیارد تومان سرمایه حقیقی 
از بازار خارج شد. 1200 میلیارد تومان سرمایه حقیقی نیز از صندوق های با درآمد 

ثابت خارج شد و به صندوق های کالایی 399.7 میلیارد تومان سرمایه رفت.
 البته همان طور که قبلاً نیز اشاره شده بود، بازار سرمایه مدت زیادی است که 
از واکنش های هیجانی و احساسی فاصله گرفته است و فعالان بازار با رویکردی 

منطقی به دنبال خرید سهام ارزشمند هستند.
اکنون خودرویی ها به همراه پتروشیمی ها لیدرهای بازار سرمایه هستند که شرایط 
بازار و حرکت نقدینگی به سمت بورس متأثر از آنهاست و در کنار آن رخدادهای 
منطقه ای و بین المللی و همچنین گمانه زنی ها پیرامون تصویب اف ای تی اف در 
خ ارز در بازار آزاد و بازار توافقی بیشترین تأثیر  مجمع تشخیص مصلحت و نیز نر
را بر بورس می گذارند که روز گذشته برگزاری مجمع ایران خودرو و برخی تحولات 

خارجی ترامپ در کنار پتروشیمی ها بازار سهام را متأثر از خود کردند.
در بازار سکه، طلا و ارز اما با توجه به تحلیل های فنی و وضعیت کنونی اقتصادی، 
بسیاری از معامله گران بر این باورند که این نوسانات ادامه دار خواهد بود، مگر 
آنکه تحولات جدیدی رخ دهد. قیمت دلار در تهران با تغییرات اندکی نسبت 
به روز گذشته آغاز به کار کرد و در سطح دوم از کانال چهارم قرار گرفت. پس 
از شروع نوسانات مثبت، دلار به سرعت به پله چهارم این کانال صعود کرد. 
ادامه روند صعودی باعث شد تا قیمت دلار به میانه محدوده یاد شده برسد. به 
طوری که سکه امامی و سکه بهار آزادی بیش از 4 درصد رشد داشتند در حالی 
خ دلار روز گذشته 0.56  که اونس جهانی فقط 1 درصد رشد داشت. همچنین نر

درصد رشد داشت.
در بازار داخلی رمزارزها، روز سه شنبه اتفاق مهمی رخ داد و رئیس جمهوری در 
نامه ای به رئیس کل بانک مرکزی در خصوص رمزارزها نوشت و عنوان کرد که 
بانک مرکزی، متولی انحصاری ساماندهی بازار رمزپول )رمزارز( است. متولی 
شدن بانک مرکزی در حوزه رمزارزها تاکنون تأثیری بر قیمت های این حوزه 
نداشته اما؛ مسئولان اقتصادی کشور معتقدند که در حوزه رمزارزها تخلفات 
بی شماری رخ می دهد و فضای رمزارزی را بی قانون می دانند که به اقتصاد ملی 
کشور آسیب های جدی وارد می کند و امنیت اقتصادی را به مخاطره می اندازد و 
نظارت بانک مرکزی بر این حوزه را الزامی و بسیار مفید می دانند. هنوز فعالان 
حوزه رمزارز در کشورمان واکنشی به این رخداد نداشته اند اما به نظر می رسد که 
طبق تجربه تاریخی واکنشی منفی به این تصمیم داشته باشند، چراکه معتقدند 
تجربه دیگر کشورها در حوزه رمزارزنشان می دهد بانک مرکزی به تنهایی نمی تواند 

متولی این حوزه باشد.

مطابق گزارش بانک مرکزی، نرخ پایه پولی در انتهای آذرماه امسال به 20 درصد و نرخ 
رشد نقدینگی نیز به 21.9 درصد رسیده است.

سیاست های پولی و مدیریت نقدینگی از جمله مهم ترین ابزارهایی هستند که بانک 
مرکزی هر کشور برای کنترل اقتصاد و ایجاد ثبات اقتصادی به کار می گیرد. در ایران، در 
سال های اخیر، این سیاست ها بویژه در شرایط اقتصادی پیچیده و متغیر، توجه ویژه ای 
را جلب کرده است. یکی از متغیرهای کلیدی در این زمینه، پایه پولی و نقدینگی است 

که تأثیر مستقیم بر نرخ تورم و قدرت خرید مردم دارد.
آمارهای جدید بانک مرکزی نشان می دهد که نرخ رشد نقدینگی در پایان مهر ماه 
سال 1400 به 42.8 درصد رسید که این میزان در انتهای سال 1401 با کاهش 11.2 درصدی 
مواجه شد و به 31.1 درصد رسید. تداوم نرخ رشد نقدینگی نیز در سال 1402 ادامه یافت 
و این نرخ در پایان سال گذشته به 24.3 درصد رسید. در انتهای آذرماه امسال این نرخ 

با رشد مواجه شده و به 28.1 درصد رسید.
آن طور که بانک مرکزی گزارش داده است؛ دلیل عمده رشد نقدینگی در سال جاری 
پیگیری و حمایت بانک مرکزی از تقویت تأمین مالی بنگاه ها و خانوارها )از طریق 
آزادسازی بخشی از سپرده قانونی بانک ها و مؤسسات اعتباری جهت پرداخت تسهیلات 
قرض الحسنه ازدواج و فرزندآوری(، کمک به تسهیل تأمین مالی دولت )از طریق خرید 
مبالغ ارزی مربوط به کاهش سهم صندوق توسعه ملی از درآمدهای نفتی و خرید بخشی 
از اوراق دولت توسط شبکه بانکی( و همچنین تقویت ذخایر طلای بانک مرکزی بوده 
است. بر اساس این گزارش، در فروردین ماه سال 1402، نرخ رشد پایه پولی به 45.5 
درصد رسید که در انتهای آذرماه سال 1403 این میزان با کاهش 25.5 درصد به 20 درصد 

رسیده است.

بازارهای پرتلاطم

رشد نقدینگی دوباره صعودی شد

رکوردزنی قیمت طلا و سکه

بانک مرکزی:

ح های بزرگ پتروشیمی، مستلزم کنسرسیوم بانکی استکلنگ زنی اولین کارخانه بومی تولید گاز مایع در کیش اجرای طر
محمد کبیری مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 
کیش در مراسم کلنگ زنی احداث اولین کارخانه 
بومی تولید گاز طبیعی مایع شده »ال ان جی« 
کشوربا تأکید بر استفاده از توانمندی مهندسان و 
متخصصان داخلی در اجرای پروژه های بزرگ، اظهار 
کرد: هدف از اجرای این پروژه مهم بومی، گازرسانی 
به مصارف عمده و تأمین سوخت خودروهای 

سنگین و نیمه سنگین است. وی با بیان اینکه این 
پروژه توسط بخش خصوصی اجرا می شود، افزود: 
ح مهم اقتصادی  سرمایه گذاری در اجرای این طر
رقمی افزون بر هفت میلیون یورو است و طبق 
برنامه ریزی صورت گرفته در مدت 12 ماه وارد مدار 
بهره برداری خواهد شد و ظرفیت آن تولید 20 تن گاز 

مایع در روز است.

مدیرعامل شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس 
در دیدار مدیرعامل بانک سپه بر توسعه روابط 
مالی با این بانک و لزوم ایجاد کنسرسیوم بانکی 
برای اجرای طرح های بزرگ در صنعت پتروشیمی 

تأکید کرد.
به گزارش روابط عمومی شرکت صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس، محمد شریعتمداری در دیدار سیدآیت 

ابراهیمی، مدیرعامل بانک سپه و تعدادی از اعضای 
هیأت مدیره و معاونان این بانک بر توسعه روابط 

مالی و بانکی با این بانک تأکید کرد.
وی با اشاره به وجود طرح های بزرگ و کلان در 
صنعت پتروشیمی، گفت: برای اجرای این پروژه ها 
نمی توان تنها با یک یا دو بانک کار کرد، برای این 

منظور نیاز به ایجاد یک کنسرسیوم بانکی است.

انتقال 
مدیریت 

ایران خودرو 
به بخش 

خصوصی 
با حمایت 

شخص 
رئیس جمهوری 

صورت گرفته 
است

ایران خودرو برای اولین بار پس از انقلاب به بخش خصوصی واگذار شد

انحصار زدایی از خودروسازی

 
پس از یک ماراتن نفسگیر 10 ساعته و 
انواع حاشیه سازی در مجمع فوق العاده 
ایران خودرو، ترکیب جدید هیأت مدیره 
این شرکت معرفی شد و 3 صندلی 
مدیریتی به بخش خصوصی رسید تا 
برای اولین بار پس از انقلاب، بخش 
خصوصی سکاندار بزرگ ترین خودروساز 

کشور باشد.
بر اساس تصمیمات جدید این مجمع، 
اعضای اصلی هیأت مدیره جدید 
ایران خودرو به این شرح مشخص شدند: 
شرکت خدمات گستر صبا انرژی، شرکت 
سرمایه گذاران گنجینه ایرانیان، شرکت 
بهینه ساز بهمن، شرکت اعتبار آفرین، 
شرکت سرمایه گذاری ملی ایران. با این 
ترکیب کنسرسیوم بخش خصوصی، 
صندلی   5 از  صندلی   3 صاحب 
هیأت مدیره شد و مدیرعامل از سوی 

این کنسرسیوم مشخص خواهد شد.
 کنسرسیوم سهامداران بخش خصوصی 
پس از مشخص شدن نتایج این نشست 
طولانی، در بیانیه ای با قدردانی از اعتماد 
نظام و دولت در واگذاری مدیریت به 
بخش خصوصی در بیانیه ای خطاب به 
مردم ایران تأکید کردند که ارتقای این 

شرکت را در دستورکار قرار خواهند داد.
 این کنسرسیوم اضافه کرده، »حتما 
سعی خواهد شد تا حداکثر طی دو هفته 
پس از شروع به کار تیم جدید، گزارش 
کامل مالی شامل مجموع بدهی های 
شرکت به بانک ها و مؤسسات مالی 
و قطعه سازان داخلی و خارجی و نیز 

تعهدات خودروهایی که وجوه آنها 
دریافت شده است ولی خودروها تحویل 

داده نشده اند، به  اطلاع مردم برسد.«
 ایران خودرو در کنار سایپا، یکی از دو 
شرکت بزرگ خودروسازی در ایران 
است که پیش از انقلاب با نام »ایران 
ناسیونال« فعالیت می کرد. این شرکت 
پس از پایان جنگ و در پی قرارداد 
مشترک با پژو فرانسه، خودروی پژو 
504 و در دهه 70 خورشیدی مدل 405 و 
206 را هم روانه بازار ایران کرد و بعدها با 
خودروهایی چون سمند و دنا به کار خود 
ادامه داد. اما شدت گرفتن تحریم ها 
و دشواری های تأمین قطعات، کار را 
به زیان انباشته نجومی و سرسام آوری 

رسانده است.
ایران خودرو در 9 ماه ابتدایی سال جاری، 
مبلغ 11.5 هزار میلیارد تومان زیان ثبت 
کرده و مجموع زیان انباشته این شرکت 
تا پایان پاییز به 127.7 هزار میلیارد 
تومان رسیده بود و این زیان انباشته از 

دلایل واگذاری عنوان شده است.
اما در مجمع دیروز ایران خودرو چه 
گذشت و این اتفاق تاریخی برای 
بزرگ ترین خودروساز کشور چگونه 

رخ داد؟
اطلاعات خبرنگار »ایران« حاکی 
است، انتقال مدیریت ایران خودرو 
به بخش خصوصی با حمایت شخص 
رئیس جمهوری صورت گرفته است. 
رخدادهای دیروز مجمع ایران خودرو که 
روز عجیب و غریبی را رقم زد نیز نشان 
می دهد، جریان های مختلفی در فرآیند 

این تصمیم گیری تأثیرگذار بوده اند.
فشارهای سیاسی برای برگزار نشدن 
جلسه مجمع عمومی یا رسمیت نیافتن 
آن از سه شنبه شب در فضای مجازی 
آغاز شده بود؛ چنانکه نامه ای با امضای 
فرشاد مقیمی رئیس ایدرو خطاب به 

سهامداران حقوقی ایران خودرو شامل 
صندوق بازنشستگی کشوری و مدیران 
عامل بانک های تجارت، ملی و ملت 
و نیز مدیرعامل و رئیس هیأت مدیره 
ایران خودرو منتشر شد که آنان را به 
رعایت موازین مورد نظر دادستانی کشور 
مبنی بر توقف برگزاری مجمع شرکت 

ایران خودرو فرا خوانده بود.
اشاره رئیس ایدرو به نامه معاون 
دادستان کل کشور بود که نشان می داد 
از وزیر صمت خواسته »تا زمان قطعیت 
ابلاغ و اجرای رأی قطعی هیأت تجدید 
نظر شورای رقابت از واگذاری سهام 
ایران خودرو و هر اقدام دیگر خودداری 

شود.«
این جنگ رسانه ای که از هفته گذشته 
آغاز شده و دیروز در مجمع ایران خودرو 
به اوج خود رسید؛ فضای پرتنشی را تا 
ساعت 15 حاکم کرد. اما از این ساعت 
ورق به یکباره برگشت و معاون دادستانی 
با ارسال نامه جدیدی به وزیر صمت 
اعلام کرد، »برگزاری مجمع ایران خودرو 
بلا مانع است و جلسه مجمع عمومی 

برگزار می شود.«
در همین حال که انتخابات هیأت مدیره 
مجمع در حال برگزاری بود، ایران خودرو 
روی سامانه »کدال« یک دستخط با دو 
امضا منتشر کرد که در آن اعلام شده 
بود ، »مجمع به حدنصاب نرسید و 
همزمان پخش زنده هم از بستر اینترنت 
قطع شد!« دقایقی بعد سیستم ها و 
میکروفن های جلسه قطع شد تا 
مانع دیگری در برگزاری مجمع ایجاد 
شود که در این زمان ناظر مجمع تذکر 
داد سیستم ها دوباره وصل شود که 
دست اندرکاران سالن میکروفن ها را 
مجدد فعال کردند. بنا به نوشته »ایرنا«، 
این اقدامات سبب شد تا برخی از 
سهامداران حقیقی اقدام به پخش زنده 

صنعت

گروه اقتصادی

گاه
بن

0.01 درصد کاهش2804034 شاخص کل بازار سرمایه 
0.01 درصد کاهش8946  همت ارزش بازار 

3293 واحد»فارس« بیشترین تأثیر بر شاخص 
687.2 میلیارد تومان»اهرم« بیشترین ارزش معاملات 

خ   درصد تغییر نسبت به روز گذشتهنر
0.15 کاهش68307تومان دلار )صرافی ملی( 

دلار )بازار آزاد( 
 85750 تومان

0.56 افزایش)تا ساعت 17 به وقت دیروز( 

4.09 درصد افزایش63470000 تومان سکه تمام بهار آزادی 
4.47 درصد افزایش67710000 تومان سکه امامی 

3.38 درصد افزایش36700000 تومان نیم سکه 
1.86 درصد افزایش19150000 تومان ربع سکه 

2.58 درصد افزایش9950000 تومان سکه گرمی 
1.83 درصد افزایش5875100 تومان هر گرم طلای 18 عیار 
1.74 درصد افزایش7892400 تومان هر گرم طلای 24 عیار 

1.76 درصد افزایش25447000 تومان مثقال طلا 
1.04 درصد افزایش2870.59 دلار  اونس طلا 

جلسه مجمع عمومی از شبکه اجتماعی 
اینستاگرام کنند.

با اعلام نامزدهای عضویت در هیأت 
مدیره و توزیع برگه های رأی گیری بین 
سهامداران دارای حق رأی، دیگر مجمع 
به لحظات نهایی و حساس خود نزدیک 
شد. شرکت خدمات گستر صبا انرژی؛ 
سرمایه گنجینه ایرانیان؛ بهینه سازان 
مدیریت  و  اعتبار آفرین  بهمن؛ 
سرمایه گذاری ملی ایران، پنج نامزد 

عضویت در هیأت مدیره بودند.
پیش از رأی گیری، حامد نائیجی، رئیس 
مجمع فوق العاده ایران خودرو، اعلام 
کرد، »در ایران خودرو تصمیم گیری با 
اکثریت آرا است؛ شرکتی که امروز با 
چهار نفر هیأت مدیره اداره می شود و 
به خاطر کوتاهی مجموعه دولتی و با 
اینکه عضو دولتی استعفا داده و چند 
جلسه متوالی حضور نیافته بود و سمت 
حقیقی و حقوقی واحد شد، امروز جلسه 
هیأت مدیره با چهار نفر رسمیت دارد 
و اینکه دو نفر با تصمیم خودشان در 

سامانه کدال با استفاده از توکن بارگذاری 
کنند، فاقد وجاهت قانونی است.«

ریل گذاری جدید در مدیریت 
آبی پوشان جاده مخصوص

پس از اظهارات اعضای هیأت رئیسه 
مجمع عمومی، اسامی نامزدهای 
عضویت در هیأت رئیسه ایران خودرو روی 
مانیتور سالن نقش بست و رأی گیری 
از سهامداران دارای حق رأی آغاز 
شد. در هنگام رأی گیری 51.79 درصد 
سهامداران در مجمع حضور داشتند؛ 
این در حالی بود که همزمان با رأی گیری، 
برخی در فضای مجازی از به حدنصاب 

نرسیدن مجمع خبر می دادند.
پس از شمارش آرا، سر انجام رئیس 
مجمع ساعت 18:30 اعلام کرد که همین 
پنج شخصیت حقوقی به عضویت هیأت 
مدیره شرکت ایران خودرو می رسند و به 
این ترتیب بزرگ ترین خصوصی سازی در 
مدیریت بزرگ ترین خودروسازی کشور 

پس از دو دهه تحقق یافت.

محمدرضا نجفی منش، 
صنعت  کارشناس 
»ایران«  به  خودرو 
گفت: واگذاری سهام 
آرزویی  ایران خودرو 
بود که در نهایت بعد از 4 دهه در دولت 
چهاردهم علی رغم همه مخالفت ها تحقق 
یافت. به طور کلی صنعت خودرو همیشه 
در اختیار بخش خصوصی بوده است، این 
صنعت در ایران به قدری درخشان بود که 
شرکت های کره ای در دهه 50 همواره آرزو 
داشتند، خودورسازی مانند ایران ناسیونال 
که بعدها ایران خودرو خوانده شد را 

داشتند.
وی اضافه کرد: خودروسازی ها بعد از 
انقلاب به دست دولت افتاد و مدیریت آن 

کاملاً دولتی شد و با تغییر هر دولتی وزیر 
مربوطه تغییر و در نهایت هم تیم مدیریتی 

خودرو سازی تغییر و رویه ها نیز عوض شد.
نجفی منش همچنین گفت: ما همواره 
دو خواسته از دولت ها داشتیم، یکی 
خصوصی سازی صنعت خودرو و دیگری 
کوتاه شدن دست دولت ها از قیمت گذاری 
قیمت خودرو که امیدواریم با این اتفاق 
حذف قیمت گذاری دستوری نیز اسباب 

یک اتفاق خوب در صنعت خودرو باشد.
این فعال بخش خودرو در پایان اظهار کرد: 
اکنون با حضور 5 خودروساز بزرگ کشور که 
قرار است یک نماینده معرفی کنند، هیأت 
مدیره جدید شکل گرفته و در نهایت یک 
مدیرعامل غیردولتی نیز تعیین و ما شاهد 

تحقق یک آرزوی 40 ساله باشیم.

بیوک علیمرادلو، کارشناس 
مسائل خودرویی کشور 
معتقد است با واگذاری 
ایران خودرو به بخش 
خصوصی، شفافیت در 
این مجموعه محقق شده و بازار خودرو از 

انحصار خارج می شود.
علیمرادلو به خبرنگار »ایران« گفت که 
واگذاری ایران خودرو به بخش خصوصی 
می تواند منجر به کاهش انحصار در بازار خودرو 
شود. با افزایش رقابت، احتمال ایجاد رانت 
کاهش می یابد و شرکت ها مجبور به ارائه 

قیمت های رقابتی خواهند بود.
به گفته وی، با واگذاری به بخش خصوصی، 
نیاز به نظارت دقیق تری بر فعالیت های 
شرکت ها وجود دارد. این نظارت می تواند از 
بروز فساد و رانت جلوگیری کند و شفافیت 

بیشتری در بازار ایجاد کند.
بنابر اظهارات علیمرادلو، شرکت های 
خصوصی معمولاً برای حفظ مشتریان خود 
تلاش بیشتری می کنند. این موضوع می تواند 
منجر به بهبود خدمات پس از فروش و توجه 
بیشتر به نیازهای مشتریان شود. با ورود بخش 
خصوصی، تنوع محصولات نیز افزایش خواهد 
یافت. این تنوع می تواند به مشتریان امکان 
انتخاب بیشتری بدهد و نیازهای مختلف آنها 

را بهتر پاسخگو باشد.
این کارشناس مسائل خودرویی تأکید کرد: 
واگذاری ایران خودرو به بخش خصوصی 
می تواند موجب تحولاتی مثبت در صنعت 

خودروسازی کشور شود که شامل افزایش 
رقابت پذیری بورس، بهبود کیفیت محصولات، 
جلوگیری از رانت و توجه بیشتر به مشتریان 
است. این تغییرات نه تنها به نفع صنعت 
خودروسازی بلکه به نفع اقتصاد کل کشور 

خواهد بود.
وی همچنین به موضوع جذب سرمایه گذاری 
و رونق بورس با واگذار ی ایران خودرو به 
بخش خصوصی اشاره کرد و گفت: واگذاری 
ایران خودرو به بخش خصوصی می تواند منجر 
به جذب سرمایه های جدید شود. شرکت های 
خصوصی معمولاً توانایی بیشتری در جذب 
سرمایه گذاران دارند که این امر می تواند به 
رشد بورس و افزایش ارزش سهام کمک کند.

طبق گفته علیمرادلو، بخش خصوصی 
می تواند شفافیت را در ایران خودرو محقق 
کند. چرا که شرکت های خصوصی معمولاً 
ملزم به ارائه گزارش های مالی شفاف تر 
هستند. این شفافیت می تواند به افزایش 
اعتماد سرمایه گذاران و بهبود شرایط بازار 

بورس منجر شود.
علیمرادلو همچنین به رقابت پذیری در بازار 
خودروی کشور با واگذاری ایران خودرو به 
بخش خصوصی اشاره کرد و گفت: با ورود 
بخش خصوصی، رقابت در بازار خودرو 
افزایش می یابد. این رقابت می تواند به افزایش 
کیفیت محصولات و نوآوری در طراحی و تولید 
خودروها منجر شود. شرکت های خصوصی 
تمایل دارند تا برای جلب مشتریان، محصولات 

باکیفیت تری ارائه دهند.

تحقق آرزویی 40 ساله در دولت چهاردهم

حذف رانت و انحصار از بازار خودرو

امیر حسین خالقی، 
در  اقتصاددان، 
گفت و گو با »ایران« 
خصوص  در 
ایران  واگذاری 
خودرو به بخش خصوصی می گوید: 
خصوصی سازی سهام ایران خودرو یک 
اتفاق مثبت در صنعت خودرو بود، چرا 
که نام دولت از یک صنعت برداشته 
شد و این تغییر  مالکیت می تواند در 
میان مدت و بلند مدت اتفاقات مثبتی 
را رقم بزند. در اقتصاد سیاسی هر گونه 
پیش بینی قدری مشکل است اما از 
منظر اقتصادی صرف واگذاری یکی از 
خودروسازی های بزرگ کشور کار مثبت 

و ویژه ای قلمداد می شود.

وی در ادامه اذعان کرد: برخی معتقد 
هستند که در زنجیره فولاد، امکان 
ورود کروز برای دریافت بخشی 
از سهام ایران خودرو وجود دارد، 
که ممکن است انحصار دولتی به 
انحصار خصوصی تبدیل و سبب 
هزینه کرد بیشتر مصرف کننده یعنی 
گرانی خودرو شود و این خطرناک 

است.
این اقتصاددان همچنین اظهار کرد: 
به طور کلی، واگذاری ایران خودرو به 
بخش خصوصی اتفاق مثبتی است، 
چرا که اسم دولت از یک صنعت 
برداشته و سبب تزریق نیروهای 
بازاری به جای دولتی به این صنعت 
و در عین حال تسری این شرایط به 

سایر صنایع شود.
خالقی می گوید: باید منتظر اتفاقات 
مثبت در میان مدت و بلند مدت در 
صنعت خودرو باشیم، البته صرف 
واگذاری کافی نیست چرا که باید 
طرح های گسترده و نظام حقوقی 
قابل توجهی در این بخش تدوین 

شود.
به گفته این اقتصاددان، در کنار 
حذف  باید  خصوصی سازی 
قیمت گذاری دستوری نیز لحاظ شود 
و در عین حال کیفیت نیز تغییر کند. 
به طور کلی بعد از خصوصی سازی 
نیازمند یک دستور العمل جامع برای 
تغییرات اساسی در خودرو سازی 

هستیم.

امیرحسن کاکایی، 
کارشناس خودرو 
نیز درباره واگذاری 
ایران خودرو به 
خصوصی  بخش 
می گوید: این اتفاق می تواند به 
بهبود وضعیت صنعت خودروسازی 
و اقتصاد کشور کمک کند. البته اگر 
دولت قانون را به خوبی اجرا کند و 
گروه های ذینفع که تاکنون مخالف 
واگذاری ایران خودرو بوده، کارشکنی 
نکنند اثر گذاری مثبتی بر اقتصاد 

خواهد گذاشت.
او افزود: با واگذاری ایران خودرو 
به بخش خصوصی، شاهد افزایش 
کارایی و بهره وری خواهیم بود. 
شرکت های خصوصی به دلیل 
رقابت و نیاز به سودآوری، تلاش 
می کنند که فرآیندهای تولید را 
بهینه کنند و هزینه ها را کاهش 
دهند. این موضوع می تواند به 
تولید خودروهای باکیفیت تر و 
ارزان تر منجر شود. البته اینها در 
یک سال آینده محقق خواهد شد.
به گفته وی، بخش خصوصی 
معمولاً توانایی بیشتری در جذب 
و  داخلی  سرمایه گذاری های 
خارجی دارد. با ورود سرمایه های 
جدید، ایران خودرو می تواند به 
بهبود زیرساخت ها و فناوری های 

خود بپردازد و در نتیجه کیفیت 
محصولاتش را افزایش دهد. با 
واگذاری ایران خودرو، فضای 
رقابتی بیشتری در بازار ایجاد 
می شود. این رقابت می تواند 
به افزایش تنوع محصولات 
و بهبود کیفیت منجر شود. 
مصرف کنندگان نیز با گزینه های 
بیشتری روبه رو خواهند شد و این 

موضوع به نفع آنهاست.
شرکت های خصوصی معمولاً 
تمایل بیشتری به سرمایه گذاری 
در تحقیق و توسعه دارند. این 
امر می تواند منجر به نوآوری در 
طراحی و تولید خودروها شود 
و ایران خودرو را قادر سازد که با 
فناوری های روز دنیا همگام شود.

کاکایی می گوید: بر اساس نظارت 
5 ساله از سوی سازمان خصوصی 
سازی، هرگز نیروهای شرکت 
ایران خودرو تعدیل نخواهند 
شد، بلکه با افزایش تولید و 
رشد شرکت، فرصت های شغلی 
جدیدی ایجاد خواهد شد. 
همچنین نیاز به نیروی کار ماهر 
در صنعت خودروسازی افزایش 

پیدا خواهد کرد.
با افزایش رقابت و بهبود کیفیت، 
قیمت ها نیز ممکن است تحت 
کنترل قرار بگیرند. این موضوع 

می تواند به کاهش فشار روی 
مصرف کنندگان و جلوگیری از 
افزایش بی رویه قیمت ها کمک 
کند. البته یک نکته قابل تأمل 
است که قیمت بازار وابسته به 
متغیرهای دیگر اقتصادی است 
بنابراین، این موضوع زمانی 
محقق خواهد شد که این متغیرها 

در وضعیت باثباتی قرار بگیرند.
او با بیان اینکه شرکت های 
خصوصی معمولاً برای حفظ 
مشتریان خود تلاش بیشتری 
می کنند و این موضوع می تواند 
منجر به بهبود خدمات پس از 
فروش و توجه بیشتر به نیازهای 
مشتریان شود می افزاید: در 
مجموع، واگذاری ایران خودرو 
به بخش خصوصی می تواند 
فرصتی برای تحول در صنعت 
خودروسازی کشور باشد، اما لازم 
است که نظارت های لازم روی 
فعالیت های این شرکت ها وجود 
داشته باشد تا منافع عمومی 

حفظ شود.
او همچنین گفت: واگذاری 
ایران خودرو به بخش خصوصی 
نتایج مثبتی برای بازار سرمایه 
خواهد داشت و زمینه جذب 
سرمایه گذاری را دراین بازار فراهم 

خواهد کرد.

نیازمند تغییرات کیفی، حقوقی و قیمتی در خودروسازی هستیم

بهره وری بالا می رود
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احداث ۵0 
هزار واحد 

مسکن 
محرومان، 

ساخت 
مسکن 

روستایی و 
مسکن در 

شهرهای 
کوچک )کمتر 
از 2۵ هزار نفر 

جمعیت(، 
در تعهد بنیاد 
مسکن است

احداث ۵۰ هزار واحد مسکن محرومان، 
ساخت مسکن روستایی و مسکن در 
شهرهای کوچک )کمتر از 2۵ هزار نفر 
جمعیت(، در تعهد بنیاد مسکن است. 
همچنین تأمین واحدهای مسکونی برای کم 
درآمدها در چند سال اخیر و در برنامه های 
حمایتی ساخت مسکن به بنیاد مسکن 
واگذار شده است. غلامرضا صالحی، رئیس 
بنیاد مسکن انقلاب اسلامی با اشاره به این 
برنامه از پیشرفت ساخت مسکن محرومان 

خبر داد.
گزارش خبرنگار ما حاکی است از ابتدای 
تأسیس بنیاد مسکن تاکنون ۵ میلیون و 
۸۰۰ هزار واحد مسکونی در نقاط مختلف 
کشور احداث، بازسازی، مقاوم سازی و 
بهسازی شده است. این واحدها شامل 

واحدهای روستایی و واحدهای آسیب دیده 
از بلایای طبیعی مانند سیل و زلزله است. 
ح بهسازی  در این مدت همچنین  ۱۰۳ طر
بافت با ارزش روستایی اجرا شده است. 
به گفته رئیس بنیاد مسکن، همچنین ۸۰۵  
هزار قطعه زمین برای ساخت مسکن به 

روستاییان واگذار شده است.
صالحی گفت: تملک زمین های روستایی 
و تقویت بانک زمین بنیاد مسکن طی 
سال های ۱۴۰2 تا ۱۴۰۳ معادل تملک های 
صورت گرفته از  سال ۱۳۵۸ تا سال ۱۴۰2 
بوده است و همین امر مهم زمینه واگذاری 
»یک میلیون قطعه زمین« در روستاها را در 
قالب اجاره 99 ساله به روستاییان ساکن 
و اجرای پروژه نهضت ملی مسکن فراهم 
ساخته است. ضمن آنکه در صورت مهاجرت 
معکوس از شهر به روستا، به متقاضیان 

ذی صلاح تعلق خواهد گرفت.
وی افزود: بنیاد مسکن، سهم ۵۴ درصدی 
در پیشرفت پروژه های نهضت ملی مسکن 
دارد. برای ادامه روند، در دولت چهاردهم 
وام مسکن روستایی ۴۰۰ میلیون تومان شد.
رئیس بنیاد مسکن همچنین از افزایش 

ساخت مسکن برای محرومان در راستای 
برنامه دولت خبر داد و گفت: در دو برنامه 
ساخت ۸۰ هزار واحد مسکونی برای اقشار 
محروم پیش می رود. تفاهمنامه احداث 
۵۰ هزار واحد مسکن محرومان با سازمان 
ملی زمین و مسکن و آغاز عملیات اجرایی 
۱۷ هزار واحد از آنها شروع شده است. 
همچنین واحدهای مسکونی اقشار کم 
برخوردار در برنامه سال جاری به ۳۰ هزار 
واحد افزایش می یابد. وی گفت: برای 
حمایت از متقاضیان تسهیلات مسکن، 
مجوز ارائه تسهیلات مسکن روستایی به 

شهرهای زیر 2۵ هزار نفر اخذ شده است.
رئیس بنیاد مسکن از بهره برداری از 
واحدهای مسکونی در روستاها و شهرها در 
ایام دهه فجر خبر داد و گفت: این واحدها 
شامل ۱۰۴ هزار و ۱۷۱ واحد بهسازی و 
بازسازی مسکن روستایی و شهری و پنج هزار 
و ۴۰۰ واحد مسکن شهری اقشار کم درآمد 
نهضت ملی مسکن است که در 2۱ استان 
کشور افتتاح شده و به بهره برداری می رسد.

به گفته رئیس بنیاد مسکن، بیشترین 
تعداد پروژه های بهسازی و بازسازی مسکن 

رئیس بنیاد مسکن در گفت وگو با »ایران« خبر داد

 گزینه تشویقی
برای مهاجرت به روستاها

روستایی در این مدت به ترتیب در 
استان های فارس با ۸  هزار و ۶۱9 واحد، 
آذربایجان شرقی با ۶ هزار و 2۴2 واحد و 
کرمان با ۶ هزار و ۶2 واحد به بهره برداری 
می رسد. همچنین بیشترین پروژه های 
مسکن شهری اقشار کم درآمد نهضت ملی 
مسکن در استان های اصفهان با ۷۵۸ 
واحد، خراسان جنوبی با ۷۰9 واحد و 
خراسان رضوی با ۴9۵ واحد به بهره برداری 

می رسد.
وی گفت: در راستای ساخت مسکن برای 
محرومان و ساماندهی مناطق محروم، در 
۶ سال اخیر واگذاری ۸۵۵ قطعه زمین و 
ساخت ۳۵۰ واحد مسکونی در چابهار اجرا 

شده است.
 

ارائه خدمات فنی صدور پروانه 
ساختمان روستایی

رئیس بنیاد مسکن با اشاره به صدور۳ 
میلیون و ۷۸۱ هزار اسناد مالکیت واحد 
مسکونی روستایی به صاحبان آنها گفت: 
ارائه خدمات فنی و مهندسی در صدور 
پروانه ساختمان های روستایی براساس 
ضوابط و مقررات فنی و طرح های  هادی 
مصوب و نظارت بر اجرای ساختمان های 
روستایی صورت می گیرد. به منظور حصول 
اطمینان از رعایت کلیه شاخص های فنی 
و کارشناسی و استانداردهای معماری و 
شهرسازی در ساخت و ساز روستایی و 
ارتقای کیفیت و دوام واحدهای ساخته 
شده، بنیاد مسکن در کلیه مراحل صدور 
پروانه و همچنین ساخت بنا، نظارت نموده 

و خدمات فنی و مهندسی ارائه می کند.
وی خاطرنشان کرد: براساس ماده یک 
قانون »الحاق موادی به قانون ساماندهی و 
حمایت از تولید و عرضه مسکن«،  مقررشد  
بنیاد مسکن علاوه بر روستاهای بالای 2۰ 
خانوار، در شهرهای زیر 2۵ هزار نفر نیز 
اقدام به نقشه برداری ثبتی و صدور سند 
مالکیت املاک شهری با همکاری اداره ثبت 

اسناد و املاک کند.
رئیس بنیاد مسکن گفت: بنیاد مسکن بر 
آن است متولی اجرای طرح های ساماندهی 
سکونتگاه های ناکارآمد و در معرض خطر 
با هدف محرومیت زدایی، تغییر چهره 
مناطق محروم و حاشیه ای با اجرای طرح ها 
و برنامه های ساماندهی سکونتگاه های 
ناکارآمد و در معرض خطر و تأمین مسکن 
محرومین و پیشگیری از بروز حوادث 
غیرمترقبه )نگاه پیشگیرانه( به ویژه در 

سکونتگاه های غیررسمی، باشد.

مسکن

سهیلا یادگاری
روزنامه نگار

در نمایشگاه بهاره امسال که از ۸ تا ۱۷ اسفند در ۵ نقطه 
اصلی شهر تهران برگزار می شود، کالاها با ۵ تا ۳۰ درصد 

تخفیف عرضه می شوند.
رئیس اتاق اصناف تهران روز گذشته در نشست خبری 
نمایشگاه عرضه مستقیم کالای بهاره و ضیافت ماه مبارک 
رمضان عنوان کرد: این نمایشگاه همه ساله در انتهای سال 
برگزار می شود که اساس اصلی آن حمایت از تولیدکننده 
و تولیدات داخلی و همچنین حمایت از مصرف کننده 
است. امسال این نمایشگاه در ۵ نقطه اصلی شهر تهران 
برگزار می شود که در آن پوشاک، خشکبار و آجیل، شیرینی 
و شکلات، مواد غذایی، لوازم و پوشاک ورزشی، پارچه، کیف 
و کفش، منسوجات و اقلام مختص سبد خانوار مثل برنج، 

خرما، شکر، حبوبات و... عرضه خواهد شد.
حمیدرضا رستگار اظهار کرد: این نمایشگاه با دستور دولت 
و مصوبات ستاد تنظیم بازار برگزار می شود که کیفیت 

برگزاری برای آن از اهمیت بالایی برخوردار است.
رستگار تأکید کرد: برگزاری چنین نمایشگاهی نباید 
موجب کوچک شدن اقتصاد و واحدهای صنفی شود. 
کالاهای مورد نیاز مردم برای شب عید و ماه مبارک رمضان 
از تولید به مصرف و با نرخ مصوب و کارشناسی شده عرضه 

خواهد شد.
وی تصریح کرد: یکی از مشکلاتی که اصناف در این ایام 
با آن مواجه هستند، حضور برخی افراد سودجو در این 
نمایشگاه ها است که کالاهای بی کیفیت خود را با قیمت 

پایینی عرضه می کنند، اما امسال بر اساس برنامه ریزی های 
صورت گرفته قرار شده تنها اصنافی که جواز کسب دارند 

مجاز به حضور باشند.
رستگار بیان کرد: امسال کالاها با کیفیت متناسب و 
با ۵ تا ۳۰ درصد تخفیف واقعی عرضه خواهد شد، اما 
متأسفانه دخالت ها در برگزاری نمایشگاه زیاد است؛ 
ایجاد بازارچه های حاشیه ای در زمین های خاکی، پارکینگ 
و... فرصت را از کسبه واقعی گرفته است. نمایشگاه بهاره 
فرصتی برای کسانی است که به صورت قانونی جواز کسب 
دارند. بنابراین درخواست ما از مسئولان بالاتر این است 
که اجازه ندهند افراد غیرمرتبط در حوزه تولید و توزیع 

حضور یابند.
وی نمایشگاه بهاره امسال را دارای نظارت دقیق دانست و 
افزود: امسال بازرسان اصناف و تعزیرات در محل نمایشگاه 
حضور داشته و مستقیماً به شکایات رسیدگی خواهند کرد.
رئیس اتاق اصناف تهران گفت: ماهیت برگزاری نمایشگاه 
کمک به تولیدات داخلی و حمایت از مصرف کننده است. 
به غیر از این اگر اتفاق دیگری رخ دهد و افراد غیرمرتبط 
در امور نمایشگاه دخالت کنند، حتماً موضوع را از مراجع 
مختلف پیگیری خواهیم کرد. ما مخالفتی با بازار روزها 
نداریم، ولی با هرگونه اقدام غیرقانونی مخالفیم و برخورد 

قانونی هم می کنیم.
رستگار درباره ازدیاد دستفروشان در سطح شهر اظهار 
کرد: به دلیل اغماض برخی دستگاه ها یا حتی دامن زدن 
به این مدل از کسب و کارها به بهانه نبود شغل، شاهد 
رشد دستفروشی هستیم. در حال حاضر بر عملکرد 
دستفروش ها هیچ نظارتی نمی توان کرد و حتی در مواردی 

شاهد فروش کالاهای سرقتی توسط دستفروشان بودیم.
وی تأکید کرد: شهرداری باید کمک کند تا این افراد را از نظر 
کسبی ساماندهی کنیم و خود شهرداری نیز برای تعیین 

محل فروش کالا اقدام کند.

تخفیف 30 درصدی در نمایشگاه بهاره
اصناف

حدیث حدادی
روزنامه نگار

ان
ایر

س: 
عک

میزان احداث واحد مسکونی توسط بنیاد مسکن برای محرومان

1398 1399 1400 1401 1402 1403
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رنا
ای

نفتی ها در 
مخزن 1 و 2 

کانال های 
عجیب و 

غریبی زدند. 
کانال هایی 

که معکوس 
عمل می کنند. 

آب را از داخل 
تالاب می کشند 

بیرون. 
کشاورزان 

هم بخشی 
از تالاب را 

خشک کرده اند 
برای کشت 

گندم. پمپ 
گذاشته اند و 

آب تالاب را 
می کشند پای 

گندمزارها. 
خبر بد دیگری 

هم به گوش 
می رسد. در 

بکرترین جای 
تالاب، آنجا که 

میدان نفتی 
سهراب منتظر 

کسب مجوز 
است لکه نفت 

دیده شده 
است!  وسط هورالعظیم یک دوگانگی یقه ات 

را می گیرد و تا آخر سفر ولت نمی کند. 
درست در زمانی که مسئولان استانی 
و ملی حفاظت محیط زیست دارند 
هزار   60 خیس شدگی  و  آبگیری  از 
هکتار وسعت هورالعظیم که نفتی ها 
به خاطر میدان نفتی آزادگان شمالی 
و جنوبی در دهه 80 خشک کردند 
صحبت می کنند، دلنگرانی ها برای 
احداث میدان نفتی سهراب پا به 
قدم  را  پای جمعیت، هورالعظیم 
می زند؛ دلنگرانی ای که از تهران توی 
کوله ات جا خوش کرده بود. البته 
لاهیجان زاده می گوید گفت و گو میان 
محیط زیستی ها و نفتی ها، تخریب 
میدان نفتی سهراب را در بکرترین 
نقطه پایین آورده است و این اطمینان 
را می دهد که هنوز موافقت نامه ها 

نهایی نشده و همچنان خط رایزنی ها 
باز است اما...

 نقبی به دهه 80
لاهیجان زاده نقبی می زند به دهه 80 
که شرکت نفت تصمیم گرفت برای 
کاهش هزینه ها دکل نفتی را بزند وسط 
هورالعظیم و هور را خشک کند. بخش 
بسیار بزرگی از خرج اداره کشور را باید 
از دل خوزستان بیرون می کشیدند. 
البته آن خشک کردن هم موافقت 
مسئولان وقت حفاظت محیط زیست 
را داشت هرچند این روزها درباره 
آن بخش کمتر حرف می زنند. ولی 
هیچ سکوتی نمی تواند آن لکه نفتی 
بزرگ را از کارنامه سازمان حفاظت 
محیط زیست پاک کند. تصمیم گیران، 
آن روزها با شرکت ژاپنی که می توانست 

خارج از تالاب نفت را بکشد بیرون به 
توافق نرسیدند، شرکت چینی اما رحم 
نکرد، درد را به اندازه یک دکل نفتی زد 

توی دل تالاب هورالعظیم.
 

زخم عمیق
آزادگان،  نفتی  میدان  احداث  با   
محیط زیست به گفته لاهیجان زاده 
یک عرصه بزرگ از تالاب را از دست 
داد. معیشت جوامع محلی از آنها 
گرفته شد، بی آنکه جایگزینی برای 
معیشت آنها تعریف شده باشد. بعضی 
محلی ها چقدر باید خوش شانس 
بوده باشند که توانستند نگهبان 
تأسیسات نفتی بشوند. لاهیجان زاده 
می گوید: آنها که تا پیش از خشک 
شدن تالاب، آقای خودشان بودند، 
می کردند،  کشاورزی  داشتند،  دام 

مجبور شدند زار و زندگی شان را بردارند 
بروند حاشیه نشینی؛ بعد بشوند سوژه 
بحران ها و ناهنجاری های اجتماعی در 
حاشیه نشینی. به گفته لاهیجان زاده، 
مسأله فقط خشک کردن تالاب نبود. 
تالاب  از دل  را  دکل حفاری، گِل ها 
بیرون می کشید و در بخش دیگر 
تالاب می ریخت. هیچ جایی برای 
فاضاب  نبود.  نفتی  پسماند های 
انسانی را هم اضافه کردند. پسماند 
که روی پسماند می افتاد وسط همان 
تالاب آتش می زدند. لاهیجان زاده 
می گوید که از همه آن شرایط عکس و 
فیلم تهیه کرده است. تعریف می کند 
که جنگ تحمیلی و بعد نفت جاده 
آنتنی و جاده اکتشاف در تالاب زد، 
بدون اینکه کالورت)زیر گذر( برای عبور 
آب ایجاد کنند. اگر جایی هم کالورت 
زدند لوله های آن آنقدر کوچک بود که 
همان ماه اول دچار گرفتگی می شد.

 
درخواست تشکیل جلسه

محیط زیستی ها به نفتی ها درخواست 
تشکیل جلسه می دهند. لاهیجان زاده 
می گوید که آن روزها یک پاورپوینت از 
عکس ها را هم زیر بغل می زند و می رود 
تا هشدار وضعیت بدهد. مسئول 
جلسه می آید و می پرسد دستور جلسه 
چیست؟ محیط زیستی ها می گویند 
هورالعظیم و سد گتوند که روی گنبد 
نمکی ساخته شد و شوری کارون را 
افزایش داد. به گفته لاهیجان زاده، 
مسئول نفتی نمی گذارد پاورپوینت 
نمایش داده شود. ختم جلسه را 
اعام می کند. برایش جای سؤال بود 
که محیط زیستی ها وسط جلسه آنها 
چه می کنند. گفت تالاب متعلق به 

لکه نفتی »سهراب« بر سیمای هورالعظیم
 »ایران« از جدال یک  تالاب بین المللی با نفت گزارش می دهد

محیط زیستی هاست، بروید هرکاری 
دلتان خواست با آن بکنید. »هر کاری« 
را نفت انجام داده بود. لاهیجان زاده 
می گوید که از جلسه بیرون آمد و از 
مسئولان دستگاه های دیگر گله کرد 
که چرا هیچ کس چیزی نگفت؟ البته 
خودش می گوید انتظاری نداشت از 
میان آن همه مدیر دولتی، مسئول 
آموزش و پرورش درباره اهمیت تالاب 
چیزی بگوید. البته آن مسئول هم تا 

سال ها بعد چیزی نگفت.
 

چهارراه گردوغبار
تالاب از ماهیان و ماکیان خالی شد 
ع جای آن را بگیرد.  تا بیابانی لم یزر
بعد گردوغبار از دل تالاب بلند شد، 
کاس های درس را تعطیل کرد، به 
فرودگاه ها رفت و پرواز ها را هم کنسل 
کرد. انگار تالاب شروع کرد به انتقام 
گرفتن از خوزستانی ها. خوزستانی ها 
را در رنج خود شریک کرد بی آنکه 
گنج نفت را به سر سفره خوزستانی ها 
بیاورد. آنقدر نیاورد که نرخ فاکت در 

خوزستان بالا رفت.
 

کانون گردوغبار
خوزستان خاکستری شد تا مسئول 
ساکت آن روزهای آموزش و پرورش 
در جلسه نفتی ها، چند سال بعد، 
تعطیلی مدارس به دنبال گردوخاک را 
باعث افت تحصیلی دانش آموزان اعام 
کند. معلم ها شروع کنند به مهاجرت. 
زنبورداری در منطقه باطل شود. البته 
همه گردوغبار زیر سر نفت و در دل 
تالاب هورالعظیم نبود اما هورالعظیم 
یک کانون بزرگ بود که از یک سو به 
دشت آزادگان می رسد و از یک سو با 
هویزه همسایگی دارد. دود از دل تالاب 
به رنگ خاک بلند که می شد تا صدها 
شهروند را راهی اورژانس نمی کرد، 
آرام نمی نشست. حالا لاهیجان زاده 
به خبرنگاران داخل هور می گوید که 
تاش ها جواب داده و 60 درصد از تالاب 
آبگیری یا دچار خیس خوردگی شده 
است. آمارهای آب منطقه ای هم همین 
را می گوید. از صد درصد وسعت تالاب 
57 _56 درصد تالاب همان وضعیتی 
را دارد که محیط زیستی ها می گویند. 
براساس آمارهای آب منطقه ای، حوضچه 
یک و دو آب دارد، حوضچه 3 از سرریز 
حوضچه 2 خیس می شود، حوضچه 4 
و 5 هم زهکش دارد. البته هورالعظیم در 
ایران شکل کاسه کجی است که کجی آن 
اجازه نمی دهد آب به حوضچه  5 برسد. 
آب در آن نقاطی که محیط زیستی ها به 
خبرنگاران نشان می دهند جریان دارد. 
اوایل بهمن ماه 1403 است، فامینگوها 

و کاکایی ها نوک می زنند توی تالاب 
و طعمه برمی دارند. زمستان گذرانی 
پرندگان مهاجر در این هور بین المللی 
به راه است. مرد ماهیگیر هم تور پهن 
کرده است تا از هور رزق بردارد اما 
آنقدر که می خواهد صید نمی کند. 
 80 دهه  در  را  تالاب  حسرت  هنوز 
دارد. بهمن سال جاری، براساس آمار 
آنقدر آب  محیط زیست، هورالعظیم 
دارد که از فهرست کانون های بحرانی 
تولیدکننده گردوخاک های داخلی بیرون 
بیاید. البته نه اینکه اصاً گردوخاکی از 

هیچ کجای تالاب بلند نشود.

دریچه ها باز شدند
لاهیجان زاده وسط تالابی از نیزار ها 
که پای در آب دارند، بحث را می برد 
ارتباطی شطعلی در دهه  پل  روی 
هشتاد که بین دو حوضچه بود و نفت 
دریچه های ورودی آب آن را بست. پل 
شطعلی بخشی از جاده ای است که در 
زمان جنگ ساخته می شود. بعدها 
دریچه هایی روی آن نصب کردند تا 
بتوانند آب را کنترل کنند. نفتی ها 
آن دریچه ها را مسدود می کنند تا با 
حساب و کتاب لاهیجان زاده یک عرصه 
13 هزار هکتاری و یک عرصه )حوضچه 
شماره 4( 60 هکتاری را خشک کنند. 
او قصه را می برد به سال 1392 و 93 
که گردوخاک این نقطه آنقدر بود که 
آسمان زندگی را برای خوزستانی ها 
خاکستری کند، که باعث شود هرکس 
می تواند خوزستان را بگذارد و برود، 
چون نفتی ها نمی خواستند آب به 

تأسیسات نفتی آسیب بزند.

آب به تأسیسات نفتی ضرر نزد
می گوید:  لاهیجان زاده  اما  حالا 
محیط  زیستی ها، نفتی ها را متقاعد 
کرده اند که آب تالاب به تأسیسات 
نفتی خسارت وارد نمی کند. به گفته 
او حالا هم تالاب آب دارد و هم نفتی ها 
دارند، سوخت را از دل تالاب بیرون 
می کشند. این شرایط به گفته او به 
آن معناست که وزارت نفت می تواند 
فعالیتش را انجام بدهد بدون اینکه 

لازم باشد تالاب را خشک کند.

60 هزار هکتار چطور آبگیری شد؟
لاهیجان زاده آبگیری و خیس شدگی 
60 درصدی تالاب را فقط در رهاسازی 
آب در تالاب نمی داند. فقط لایروبی 
انجام نگرفت. آمدند برای جاده هایی 
 230 که نفت احداث کرده بودند 
کالورت)زیرگذر برای عبور آب( زدند 
تا آنطور که او می گوید هم اقتصاد 
باشد و هم محیط زیست. به گفته 

لاهیجان زاده این کالورت ها باعث شد 
تا ارتباط بین حوضچه ها و جاده های 
آنتنی برقرار باشد. مسأله بعدی که 
جلسه  در  همکاران  و  لاهیجان زاده 
آب دار  کشیدند،  پیش  نفتی ها  با 
بودن تالاب در زمان برداشت نفت 
است. بعد محیط زیستی ها به گفته 
خودشان، نفتی ها را مجاب کردند 
که در تالاب پراکنده کاری نکنند. به 
قول لاهیجان زاده اینها)نفتی ها( وقتی 
شروع به استخراج نفت می کردند 
هرجا دستشان می رسید چاه می زدند 
تا تن خشک تالاب هزار زخم بردارد. 
لاهیجان زاده می گوید: با اقداماتی که 
محیط زیست انجام داد حفر چاه توسط 
نفت تجمعی شد. یعنی یک پد ایجاد 
کردند و سه تا چهار حلقه چاه را روی 
یک پد زدند. به گفته او حفر این چاه ها 
به صورت مورب است و میزان تخریب 
را در بستر تالاب به حداقل می رساند.

میدان نفتی سهراب
 حالا تالاب آنقدر در حوضچه یک، دو و 
سه و کمی هم در حوضچه چهار آب دارد 
و آنقدر تنش خیس است که به تایید 
لاهیجان زاده علیه خوزستانی نشورد و 
آسمان زندگی شان را خاکستری نکند 
اما دلنگرانی درباره میدان نفتی سهراب 
که هنوز در ابتدای اکتشاف و استخراج 

است دست بردار نیست.
لاهیجان زاده می گوید: محیط زیست 
در این مرحله توانسته است از فعالیت 
میدان نفتی سهراب در حوضچه شماره 
یک که از آن به بکرترین بخش تالاب 
یاد می شود جلوگیری کند، البته به 
معنای انجام نشدن این پروژه نیست 
بلکه پیامدهای منفی تخریبی آن را کم 
کرده اند. او نتیجه جلسات متعددی 
میان محیط زیست و شرکت نفت را 
کاهش تعداد 14 پد به 6 پد و خروج 
پدها از بستر تالاب می داند که در 
نهایت قرار شده این پدها در کنار 
دایک مرزی ایجاد شود. به گفته او 
رایزنی ها میان این دو باعث شده 
که تا کنون میدان نفتی سهراب، 
کمترین اشتغال به لحاظ مساحت 
را در تالاب داشته باشد. لاهیجان زاده 
می گوید همه تاش ها برای آن است 
که اتفاقات تلخ دهه هشتاد دوباره 
اتفاق نیفتد. او این نکته را هم یادآور 
می شود که بحث های کارشناسی ادامه 
دارد و هنوز به نتیجه نهایی نرسیده اند 
که مجوز نهایی را برای آغاز کار به 

میدان نفتی سهراب بدهند.

لکه های نفتی در بکرترین نقطه
شواهد اما نمی گذارد آن دلنگرانی را 
که از تهران توی کوله ات جا خوش 
کرده، بگذاری توی هور و برگردی. همه 
شواهد و مدارک نشان می دهد که در 
بهترین حالت، 70 درصد تالاب آبگیری 
و خیس خواهد شد چون نفتی ها در 
مخزن 1 و 2 کانال های عجیب و غریبی 
زدند. کانال هایی که معکوس عمل 
می کنند. آب را از داخل تالاب می کشند 
بیرون. کشاورزان هم بخشی از تالاب 
را خشک کرده اند برای کشت گندم. 
پمپ گذاشته اند و آب تالاب را می کشند 
پای گندمزارها. خبر بد دیگری هم 
به گوش می رسد. در بکرترین جای 
تالاب، آنجا که میدان نفتی سهراب 
منتظر مجوز محیط زیست است، لکه 

نفت دیده شده است!

اصلاح حکمرانی و سیاست گذاری، راه توسعه پایدار و نجات محیط زیست
خوزستان از »تولید ناخالص ملی بالا« و »کیفیت زندگی پایین« رنج می برد

حمیدرضا خدابخشی
متخصص برنامه ریزی آب و توسعه

یادداشت

 )GDP( استان خوزستان، با وجود سهم 8/14 درصدی در تولید ناخالص داخلی
ایران، یکی از استان های با بالاترین شاخص فلاکت در کشور است. این تناقض 
بین تولید ثروت و کیفیت زندگی، نتیجه سیاست های نادرست در حکمرانی، 
توسعه نامتوازن و تخریب گسترده محیط زیست است. نابودی تالاب ها، بحران 
آب، آلودگی شدید هوا و گسترش فقر، زنجیره ای از مشکلات را ایجاد کرده که 
بدون اصلاحات بنیادین در سیاست گذاری، امکان دستیابی به توسعه پایدار در 

این استان را ایجاد نمی کند.

بحران های زیست محیطی
ی  لش ها چا ین  مهم تر ز  ا یکی 
ی  بود نا  ، ن خوزستا یست محیطی  ز
تالاب هاست که مستقیماً بر شرایط 
اقلیمی، اقتصاد محلی و سامت مردم 
تأثیر گذاشته است. تالاب هورالعظیم که 
یکی از مهم ترین ذخایر آبی کشور است، 
به دلیل پروژه های نفتی و سدسازی، 
بیش از 60 درصد مساحت خود را از دست 
داده است. حفاری های نفتی مسیرهای 
ورود آب را مسدود کرده و باعث افزایش 

کانون های گردوغبار شده است.
ورود  دلیل  به  نیز  شادگان  تالاب 
ع نیشکر، در معرض  پساب های شور مزار
نابودی قرار گرفته است. گزارش ها 
نشان می دهند که ۶۰ درصد آب این 

تالاب آلوده به شوری شده و اکوسیستم 
آن در حال فروپاشی است.

کاهش منابع آبی و تغییر الگوی مصرف 
باعث شده است پوشش گیاهی در 
مناطق جنوبی استان ۳۰ درصد کاهش 
پیدا کند که این امر، همراه با خشک 
شدن تالاب ها، موجب افزایش گردوغبار 

شده است.
 

  بحران سلامت
خوزستان یکی از آلوده ترین استان های 
ایران است و اهواز در سال ۱۴۰۲ بیش از 
۲۰۰ روز هوای ناسالم را تجربه کرده است. 
عوامل اصلی این آلودگی شامل سوزاندن 
فعالیت های  نفت،  همراه  گازهای 
صنعتی، تردد خودروهای سنگین و 

افزایش گردوغبار است.
بر اساس گزارش های بهداشتی، نرخ 
سرطان ریه در خوزستان ۲۵ درصد بالاتر 
از میانگین کشوری است که ارتباط  
مستقیمی با کیفیت پایین هوا دارد. 
بیماری های تنفسی نیز در حال افزایش 
است و هزینه های درمانی ناشی از آلودگی 
هوا فشار زیادی به مردم وارد کرده است.

 
جایگاه سرمایه گذاری در توسعه 

پایدار
پول، اعتبار و سرمایه گذاری وابسته به 
زیرساخت های سیاسی است و نمی توان 
آنها را مقدم بر این مؤلفه ها دانست. در 
واقع، بدون ثبات سیاسی، حاکمیت 
قانون و حکمرانی کارآمد، سرمایه گذاری 
پایدار شکل نمی گیرد اما این رابطه 
دوسویه است: وقتی سرمایه گذاری 
و جریان مالی مناسب وجود داشته 
باشد، اجرای سیاست های توسعه ای 
هم سریع تر و مؤثرتر خواهد بود. در 
خوزستان، اگر حکمرانی بهبود یابد، 
با  سرمایه گذاران داخلی و خارجی 
اعتماد بیشتری وارد پروژه های توسعه ای 

می شوند.
 

 شاخص فلاکت
بر اساس اطاعات موجود، استان 
خوزستان پس از تهران، دومین استان 
کشور از نظر تولید ناخالص داخلی 

۱۳۹۹، سهم  )GDP( است. در سال 
خوزستان از تولید ناخالص داخلی کشور 
حدود ۱۴.۸ درصد بوده است. در سال 
۱۳۹۸، تولید ناخالص داخلی خوزستان 
تقریباً ۴۹۵ هزار میلیارد تومان برآورد 
شده است. با وجود این نقش مهم 
اقتصادی، خوزستان با شاخص فاکت 
۴۴.۱ واحد، دومین استان با بالاترین 
شاخص فاکت در کشور است. این 
تناقض نشان دهنده توزیع نامتوازن 
ثروت و ضعف حکمرانی اقتصادی است.

 
تمرکز GDP در بخش های غیرمولد 

برای مردم
بخش زیادی از تولید ناخالص داخلی 
خوزستان از صنایع نفت، گاز و پتروشیمی 
تأمین می شود که درآمد آن عمدتاً به 
بودجه ملی منتقل شده و تأثیر مستقیمی 
بر رفاه مردم محلی ندارد. در نتیجه، با 
 ،GDP وجود سهم بالای خوزستان در
اشتغالزایی و درآمد سرانه مردم پایین 

. ست ا
 

خ بیکاری و فقر بالا  نر
شاخص فاکت ترکیبی از نرخ بیکاری 
و تورم است. عدم بهره مندی مردم از 
فرصت های شغلی مناسب در صنایع 
پردرآمد، رکود بخش های مولد غیرنفتی 
و گرانی معیشت، باعث افزایش نرخ 

فاکت شده است.

 
ضعف زیرساخت های توسعه ای و 

خدمات عمومی
سهم بالای GDP )تولید ناخالص داخلی( 
استان باید به بهبود زیرساخت ها، 
آموزش، بهداشت و خدمات اجتماعی 
منجر شود اما سوءمدیریت و تمرکزگرایی 
در تخصیص منابع باعث شده که این 

ثروت به رفاه عمومی تبدیل نشود.
 خوزستان از »GDP بالا و کیفیت زندگی 
پایین« رنج می برد. این یعنی اقتصاد 
استان رشد دارد، اما مردم از آن بهره مند 
نیستند. راه حل، سرمایه گذاری در صنایع 
بهبود خدمات  اشتغالزایی،  بومی، 
اجتماعی و اصاح حکمرانی اقتصادی 

. ست ا
 

 راهبرد ترکیبی
برای متوازن کردن رشد اقتصادی و 
توسعه پایدار در خوزستان، باید راهبردی 
ترکیبی اتخاذ شود که شامل اصاحات 

سیاسی، اقتصادی و اجتماعی باشد.
 

اصلاح حکمرانی اقتصادی
تمرکززدایی مالی اولین گام ضروری برای 
اصاح حکمرانی اقتصادی است. باید 
درصد بیشتری از درآمد نفت و گاز استان 

در بودجه محلی سرمایه گذاری شود.
-شفافیت در تخصیص منابع با نظارت 
مردمی و نهادهای مستقل بر هزینه کرد 

بودجه استانی افزایش یابد.
-سیاست های یارانه ای و حمایتی اصاح 
شود و منابع حمایتی به سمت توسعه 
زیرساخت ها و اشتغال هدایت شود، نه 

صرفاً پرداخت های نقدی.
  

اشتغالزایی در بخش های غیرنفتی
 -حمایت از کشاورزی پایدار و صنایع 
تبدیلی با توسعه کشت های کم آب بر و 
زنجیره ارزش محصولات کشاورزی انجام 

. د شو
-گسترش صنایع پایین دستی پتروشیمی 
و فولاد، ایجاد اشتغال پایدار و کاهش 
وابستگی به خام فروشی را در پی خواهد 

داشت.
-سرمایه گذاری در گردشگری و خدمات 
که به توسعه گردشگری تاریخی، فرهنگی 

و سامت در استان بینجامد.
 

بهبود زیرساخت های اجتماعی و 
خدمات عمومی

ی  ا بر شی  ز مو آ م  نظا ح  صا ا -  
مهارت محوری که منتج به همسو کردن 
آموزش فنی حرفه ای با نیازهای بازار کار 

استان شود.
-توسعه خدمات بهداشت و رفاه اجتماعی 
با کاهش هزینه های درمان و بهبود 
زیرساخت های سامت اتفاق می افتد.
کنترل  با  محیط زیستی  -مشکات 
ریزگردها، احیای تالاب ها و مدیریت 

منابع آب برای پایداری زندگی مردم 
شود. رفع 

  
ایجاد ثبات سیاسی و بهبود 

حکمرانی محلی
 اختیارات مدیریت استانی با تقویت 
محلی  ه  ند تصمیم گیر ی  ها د نها
برای مدیریت اقتصادی و اجتماعی 
افزایش یابد. تقویت نقش نخبگان، 
بخش خصوصی و جامعه مدنی در 
سیاست گذاری های توسعه ای که به 
منجر  مردمی  مشارکت های  جلب 

. می شود
مبارزه با فساد و رانت با اصاحات 
شفافیت زا برای جلوگیری از هدررفت 
منابع و بهبود کارایی دولت محلی از 
دیگر گام های ضروری برای برون رفت 
خوزستان  است.  وضعیت  این  از 
نمونه ای از استانی است که با وجود 
تولید ثروت بالا، درگیر بحران های 
اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی 
شده است. توسعه پایدار تنها با 
اصاح ساختارهای مدیریتی، شفافیت 
اقتصادی، تمرکززدایی و سیاست های 
محیط زیستی دقیق امکان پذیر است.
مدل  تغییر  خوزستان،  نجات  راه 
اقتصادی از »رانتی و وابسته به نفت« 
به »اقتصاد پایدار و متنوع« است و 
این تنها از مسیر اصاح حکمرانی و 

می گذرد. کارآمد  سیاست گذاری 

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

گزارش

محیط زیستی ها و نفتی ها توی غروب هورالعظیم برمی گردند زل می زنند توی چشم خبرنگاران. بعد لبخندی کم صدا و پر از حرف، 
از صورت نفتی ها سر می خورد روی صورت محیط زیستی ها و جمع می شود توی چهره خبرنگاران! آن بخش از واکنش ایرانی ها به 
اتفاق یا ماجرایی که همیشه یک خنده ای یا طنزی جای آن را می گیرد. توی موقعیتی که کلمات و جمله پس رانده می شوند. حالا 
آن لبخند که کمی تمایل دارد خنده شود، دارد تقسیم کاری را که شرایط به کارشناسان نفت و محیط زیست تحمیل کرده، توضیح 
می دهد. محیط زیستی ها ونفتی ها، صبح ها توی دادگاه همدیگر را می بینند و بعد ازظهرها درباره طرح های مشترک حرف می زنند 
تا به قول خودشان استخراج نفت، کمتر محیط زیست را آزار دهد. نفت البته کارش را در تالاب هورالعظیم کرده است حالا باید قبول 
کنی هورالعظیم مثل انسانی است که یک پایش را برای همیشه از دست داده؛ با ارفاق. این شرایط را تک اقتصادی بودن کشور رقم 
زده که رنج بیشترش مال خوزستانی است که گنجش را خرج کشور می کنند، بی آنکه خود سهمی ویژه از آن داشته باشد. همان 
دردی که مسعود پزشکیان رئیس جمهوری هم وقتی میهمان خوزی ها شد از آن سخن گفت. »احمد لاهیجان زاده« معاون محیط 
طبیعی کشور و »داوود میرشکار« مدیرکل حفاظت محیط زیست خوزستان وسط جمعیتی از نفتی ها می گویند در خوزستان بیشترین 

شکایت را از نفتی ها دارند.
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بیمارستان 
بوشهر جزو 

پر مراجعه ترین 
بیمارستان ها 

است اما گاهی با 
کمبود وسایل و 

امکانات حداقلی 
مواجه می شویم. 

اگر این موارد 
برای بیمارستان 
و بیماران فراهم 

شود به خاطر 
لوازم جزئی 

برای انجام عمل 
جراحی معطل 

نمی مانیم

ان
ایر
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س
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درماننزدمنمیآید،کاریندارمداراستیا
ندار،منهمهرابهیکچشممیبینموهیچ
ویزیتودستمزدیبرایانجامعملقلب
ازآنهانمیگیرم.حقوقمنهمانچیزی
استکهدرسیستمدولتیبرایهمهپزشکان
تعیینمیشود.همچنینحقوقیکهازهیأت
علمیدانشگاهوحقمعلمیدریافتمیکنمو
درصدیهمبهعنوانکارانه،هرچندسالبرایم

پرداختمیشود.«


وفاداربهزادگاهوهمشهریها
اوبابیاناینکهاوایلکسیباورنمیکردقصدم
ازنگرفتنهزینهدرمانازبیماران،چیزیجز
خدمتخالصانهدرلباسپزشکینیست،
میافزاید:»باپایاندورهتخصص،بایدفرمی
مربوطبهتعیینمحلخدمتمراپرمیکردم.
آنزمانکشورباکمبودمتخصصمواجه

شهرهایبودوهمهدانشگاههاوحتی
بزرگنیازشدیدبه
نیروداشتند.من
هرپنجانتخابم
که  شهر بو  ا ر
زادگاهماستوبا

مشکلاتشازقبلآشنابودم،انتخابکردم.
وقتیفرمراتحویلدادم،همهتعجبمیکردند
کهچراازاولتاآخررابوشهرنوشتهام!مسئولی
کهدروزارتخانهبود،پیشنهادداد؛تهران،
اصفهانوشیرازراجزوگزینههایاولانتخاب
کنموبعدبوشهررادرادامهبنویسم.چون
ایناستانهاازنظردرآمد،امکاناتورفاه
وپیشرفتشرایطبهتریداشتند.امامن
انتخابمراازسالهاپیشکردهبودموتنها
گزینهامخدمتدربوشهربود.حتیبرخیاز
هماستانیهافکرمیکردندشایدنیتیبجز
کارخیرپشتاینهمهاصرارموحتینگرفتن
دستمزدازبیمارانباشد؛اینکهمثلاًبخواهم
براینمایندگیمجلساقدامکنم.امامنهیچ
نیتیجزخدمتبهمردمنداشتهوندارم.امروز
کهنزدیکبه۳۰سالازآنروزهامیگذرد،به
همهثابتشدهیچقصدیاهیچبهرهبرداری
ازاحساساتپاکمردمنداشتهاموهموارهخود
رامدیونووامدارمردمشریفاستانبوشهر
میدانمواعتقادمایناستکههرچقدربه

مردمخدمتکنمبازهمکماست.«
شفیعیدرادامهمیگوید:»بیماریقلبیمعمولاً
مربوطبهسنوسالبالاست،امادرسالهای
اخیرسناینبیماریپایینآمدهودرمیان
بیمارانقلبی،افرادیهستندکه۳۰یازیر
۳۰سالهستندکهدچارمشکلاتقلبی
میشوند.اغلببیمارانمازاستانبوشهر
هستند،اماتعدادبیمارانیکه

ازشهرهایهمجواراستانبوشهرمثلفارس،
بندرعباس،خوزستانوکهگیلویهوبویراحمد
مراجعهمیکنند،کمنیست،اماچونعمل
قلبسنگین،زمانبروطولانیاستواینجاهم
مثلبیمارستانهایشهرهایبزرگامکانات
ندارد،بایدازصفرتاصدعملراخودمانجام
بدهم.دربیمارستانشهرهایدیگربرایعمل
قلب2تا۳پزشکمتخصصدرگیرعملهستند
وهرکدامبخشیازکارراانجاممیدهند.
بنابراینجراحدردویا۳اتاقعملکهتوسط
دستیارانشانمهیاشده،فقطبخشاصلی
عملراانجاممیدهد.امااینجابهقولمعروف
ازصفرتاصدراخودمبایدانجامبدهم.بنابراین
طییکروزنهایتاًدوعملراانجاممیدهمو

کمتربهسهموردمیرسد.«
وقتیهدفخاصیدرزندگیداشتهباشید،
مسیرراتاجاییکهبتوانیدادامهمیدهید.
اینجملهشفیعیاست.میگوید:»مناین
راهراخودمانتخابکردهاموتاجاییکهتوان
داشتهباشم،برایبیمارانمتلاشمیکنم،اما
خواستهایازدولتدارم؛بیمارستانبوشهرجزو
پرمراجعهترینبیمارستانهایاستاناست،اما
گاهیباکمبودوسایلوامکاناتحداقلیمواجه
میشویم.تجهیزاتاولیهدربیمارستانوجود
داردومنظورمتجهیزاتمصرفیمثلدریچه
قلب،نخبخیهو...است.اگراینتجهیزات
برایبیمارستانوبیمارانفراهمشودبهخاطر
لوازمجزئیبرایانجامعملجراحیمعطل

نمیمانیم.اینجامثلتهرانیاکلانشهرهای
دیگرنیستکهوقتیچیزیدربیمارستانتمام
شودبههمراهبیماربگویندازبازارتهیهکنند.
اینجاچنینبازارینداریم.بخشخصوصیو
شرکتهایکالاهایپزشکیتعدادشانزیاد
نیستوبرایشانصرفنداردکهلوازممصرفی
رابرایمابیاورند.بنابرایننیازاستهمه
تجهیزاتدربیمارستانموجودباشدتاماهم

کارمردمرابموقعانجامدهیم.«


افتخاربوشهریها
مقدارهزینهحقالعملکهبهطوررایجو
معمولازبیمارانگرفتهمیشود،رقمکمی
نیستوصحبتازمیلیاردهاتومانپولاست
کههرکسیبعدازگذشت26سالتحصیل
شبانهروزیبهآسانیازآننمیگذرد،مگراینکه
کسیباانگیزهوتعهدبالابهآنعملکند.یکی
ازپرستارانبخشآیسییوبیمارستانبوشهر
دربارهرفتاراینپزشکنیکوکارمیگوید:»رفتار
وکرداروتواضعایشاننسبتبهبیمارانو
پرستارانهمیشهزبانزداست.استادشفیعیاز
معدودپزشکاناستانبوشهراستکهتوانسته
باروحیاتخاصخود،محبوبیتمردمی
فوقالعادهایراکسبکندوهموارهدرجامعه
ازاوبهنیکییادکنند.«توکلینیاکارشناس
اتاقعملوعضوتیمجراحیقلبمیافزاید:
»ازویژگیهایبارزدکترشفیعی،تبحروآرامشی

استکهحینعملجراحیدارد.«

روایتی از طبیب فداکار که بیش از 6 هزار عمل جراحی قلب رایگان انجام داد

قلبی برای همه
آدم ها بی دلیل بزرگ نمی شوند و بی سبب نام شان با ارج و قرب همراه نمی شود. قصه ای پشت نام 
هر فردی نهفته است که او را از دیگران متفاوت می کند. موفقیت آدم هایی از این دست هم ارثی نیست 
و برای رسیدن به آن بسیار جنگیده اند و تلاش کرده اند. دکتر ابراهیم شفیعی، جراح قلب و عروق یکی 
از همین نام هاست. خیلی  از مردم بخصوص بوشهری ها او را می شناسند و نیازی به معرفی ندارد، اما 
ناگفته هایی از او وجود دارد که کمترکسی می داند. کسی که از 16 سال پیش تا امروز بیش از 6 هزار 
عمل قلب رایگان انجام داده است. پزشکی که عمر خود را صرف خدمت به مردم این مرز و بوم کرده 
و جان هزاران بیمار را بدون هیچ گونه چشمداشتی نجات داده است. هزاران انسان نجات یافته رویداد 
کم اهمیتی نیست. از نگاه مردم او به درد مردم می اندیشد و از تخصص اش در جهت دیگرخواهی و شفای 

بیماران دردمند و کم برخوردار بهره می برد.

گزارش

مرجان قندی
خبرنگار

بنیانگذارجراحیقلبدربوشهر
دکترشفیعیبابرنامهریزیدقیقواستفاده
ازنیروهایجوانونخبهاستانبوشهر،در
سال1۳87اولینجراحیقلبدربیمارستان
تخصصیقلببوشهرراانجامدادواینمرکز
رابهیکیازمعدودبیمارستانهایمجهزبرای
انجامجراحیعملقلبتبدیلکرد.بهواسطه
انجامایناقدامات،ازاوبهعنوانبنیانگذار
جراحیقلببوشهریادمیکنند.شفیعی
دربارهانگیزهاشازانتخاباینتخصصدررشته
پزشکیواینکهچرابوشهررامحلفعالیتخود
انتخابکردهاست،میگوید:»توسعهنیافتگی
منطقه،فقرمردم،کمبودامکاناتبهداشتیو
درمانیباعثمیشدگاهیبهخاطریکبیماری
ساده،مردمجانخودراازدستبدهند.
قدیمترتعدادپزشکانانگشتشماربود.اگر
همتعدادکمیمراکزبهداشتیدرمانیدرمنطقه
وجودداشت،توسطپزشکانهندیوپاکستانی
ادارهمیشدکهحتیزبانمردممنطقهرا
همخوبنمیفهمیدند.بههمینخاطر
گاهیپیشمیآمدکهدرماناشتباهیانجام
میدادند.درمانیهمکهانجاممیگرفت،در
حدنوشتننسخههایابتداییبود.بیمارستان
درستوحسابیهمدرایناستانوجود
نداشتوبیمارانبرایانجامسادهترینامور
درمانیخودبایدراهیشیرازمیشدند.راه

ارتباطیووسایلحملونقلمناسبیهمنبود
وگاهیتاچندروزطولمیکشیدبهشیراز
برسندوخیلیهادرراهتلفمیشدند.بهاین
دلایلونیزبهخاطرفقرمردمخیلیازآنهاقید
درمانرامیزدند.مندرچنینجامعهایبزرگ
شدموهمیشهآرزویمبودبهجاییبرسمتا
بتوانمگوشهایازدردمردمیکهسالهاشاهد

رنجشانبودمراالتیامببخشم.«
دکترشفیعیدرتماممدتکاریخودهیچگونه
وجهیازبیماراندرقالبویزیتیاحقعمل
دریافتنکردهوسهمبهسزاییدرکاهشآلام
بیمارانایفاکردهاست.اوبااشارهبهتعهد
ودینیکهنسبتبهمردممنطقهدارد،
ادامهمیدهد:»۳۰سالسابقهخدمت
دارموتقریباًازسال7۳تا86بهمدت
1۳سالجراحعمومیبودم.بعدازآن
بهسراغجراحیقلبرفتم.درهمهاین
سالهاتوانستم15هزارعملجراحی
وشایدبیشترراانجامدهم.درآن1۳
سالبهدلیلاینکهعملهاسادهومدت
زمانکمترینیازداشت،تعدادبیشتری

جراحیانجامدادم،بهطوریکهگاهیروزی
2۰عملکوچکوسبکانجاممیدادم.آمار
دقیقیندارم،امافکرمیکنمتاکنونبیشاز
6هزارعملجراحیقلبو۴1هزارآنژیوگرافی
وآنژیوپلاسیهمانجامدادهام.فردیکهبرای
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جدول  سودوکو

خیلیسخت سخت

متوسط آسان
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4 1 9 7 8 3 2 5 6
5 8 7 2 6 9 1 4 3
2 3 6 1 4 5 8 7 9
3 2 4 6 1 7 5 9 8
9 6 5 4 3 8 7 1 2
8 7 1 5 9 2 6 3 4
1 4 8 3 7 6 9 2 5
7 9 2 8 5 4 3 6 1
6 5 3 9 2 1 4 8 7

8 1 9 7 5 2 4 6 3
4 2 6 1 3 9 7 5 8
7 5 3 6 8 4 2 1 9
3 9 1 2 6 8 5 7 4
2 4 5 9 7 3 6 8 1
6 8 7 5 4 1 9 3 2
9 7 4 8 1 6 3 2 5
5 3 8 4 2 7 1 9 6
1 6 2 3 9 5 8 4 7

7 5 8 4 1 2 3 6 9
2 1 6 5 9 3 8 4 7
4 3 9 8 7 6 1 2 5
1 2 5 7 6 8 4 9 3
6 8 7 3 4 9 2 5 1
9 4 3 1 2 5 7 8 6
8 6 4 9 3 7 5 1 2
5 7 2 6 8 1 9 3 4
3 9 1 2 5 4 6 7 8

9 4 5 7 2 3 6 1 8
1 3 8 4 6 5 7 9 2
6 2 7 1 8 9 5 3 4
2 6 1 5 9 8 3 4 7
3 7 9 6 4 2 8 5 1
8 5 4 3 1 7 2 6 9
7 9 6 8 5 1 4 2 3
4 8 2 9 3 6 1 7 5
5 1 3 2 7 4 9 8 6

ارقام1تا9راطوریدرخانههایسفيدقراردهيدكههررقمدرسطرها،ستونها
ومربعهایكوچك۳در۳يكبارديدهشود

  افقی:
1-قهوهخانهفرنگی-محصولبهدست

آمدهازطریقزراعتیاصنعت
2-علامتاعشار-نمو-پشتسر

۳-ازجوایزادبی-بریانواشکریزانبرآتش-صدای
نرمخندیدن

۴-چشمچران-تصدیقعامیانه-آهستهخودمانی-
صدایافسوس

5-ابرپایینآمده-رفععطشنموده-خطرکردن
6-اسرارآمیز-نانازشبمانده-زوبین

7-ازمصالحساختمانی-سردترینفصلسال-
مسخرگی،مزاح

8-سریالیبهکارگردانیحسینتبریزیکهاوایلهمین
ماهپخشآنبهپایانرسید-صدایبلند-نامزنانه

خارجی
9-دام-پاسخمحکمودندانشکن-راهوسیع

1۰-مثل-پدرعرب-دانهبهدانه
11-باردرخت-ناپسندشرعی-خشکی

12-نیروها-بهاندازهلازم-پروتکلبرنامههایکاربردی
بیسیم-کشیدنینامطلوب

1۳-کنجدکوبیده-نردبازماهر-امور
1۴-بسامد-الههعشق-فقیر

15-مرکباتمحصولمیناب-دورهفوقدیپلم

  عمودی:
1-تصمیمجدی-جانیوآدمکش

2-ژاندارمریسابق-بهدنیاآمدن-چرمبراق
۳-محافظبرقی-پسندیدهودرست-تاوقتیکه
۴-شهرپشمک-همراه»دهل«-ویتامینجوانی-

نسبتدوزنیکمردبههم
5-ناگوار-لپتاپسبکوقابلحمل-پرستیدنی

مشرک
6-مخففاگر-آشکارشدن-کانونسرایتکرونا

7-توخالی-حرصوطمع-مقابل»خرید«
8-ویران-جشنیباستانی-وسط

9-جبروزور-گیاهشناسی-وسیلهنخریسی
1۰-حصیر-سادهدل-پسوندشباهت
11-والده-وسطی-سازماننفت

12-تعجبغلیظ!-واحدوالیبال-زیبا-طولانیترین
رشتهکوهجهان

1۳-ابزاربهراهافتادنبچه-نیستشدن-کلام
افسوس

1۴-ابواب-زیادشده-حجت
15-مرضسگبیمار-فریبکاریمالی


  افقی:

1-معبدتاریخی»یونان«-برندهنوبل
پزشکی2۰17
2-مرطوب-خودی-قصیده

۳-پردهنیلگون-نامدخترانه-پادشاهانگلیسی
۴-با»هوی«آید-ردیف-کشورنیشکر-پیداکن!
5-زیبارویبهاری-اسبتنومند-ابزاریدرمطبخ

6-بدبختی-زندانی-نقشهفرنگی
7-حافظهجانبیرایانه-شهرایالت»ایلینوی«-

خودرویایرانی
8-الههنور-چینوشکن-شهر»رئیسعلی«

9-تلفظ»م«-اتومبیلجهانگردی-فیلمیاز»انگلی«

1۰-پوز-وسیلهحملنوزاد-یکدندگیوسرسختی
11-برنامهغذایی-نخنوعیچراغنفتی-کمرنگ

12-رشتهشمشیربازی-مالیخولیا-فلزتمدن-محله
1۳-بههدفرسیده-شهرشمالی-هماهنگیاجزا

1۴-مرضقند-آواز-سادهدل
15-فیلم»جانوین«-حرکتیدرژیمناستیک

  عمودی:
1-کتاب»نیکلاساسپارکس«-هرچیزخردوکم

2-سالیکهدرآنهستیم-گاومصریان-یکسیستم
تبادلاطلاعاتبانکی

۳-لقبمولانا-آرامخودمانی-آنکهراهوطریقهایتازه
برایاجرایامریمییابد

۴-دیوارمحکم-بدگمان-ناراست-چغندرپخته
5-حدمعینچیزی-تورمرگپا-خطکشمهندسی

6-تعجبزن-رفتگر-یکاندامتخصصیافتهدر
دستگاهایمنیبدن

7-پخشکردنخبر-گریمکننده-آگاهوعالم
8-مدادباریکنویس-شیرینیکرمانشاه-آسودهاز

وضعیدشواریاناخوشایند
9-کارگرکشتی-سنگآذریندانهریز-خجستگی
1۰-مادهرنگیجامدیکهقلممویمرطوبرابهآن
آغشتهمیکنند-سنگسارشده-کلمهاخطاروتنبیه
11-روستاییدراستانخراسانجنوبی-کاهگل

بام-روزازل
12-درموقعتعجبمیخورند-ویتامینآفتابی-شیوه

تلفظوبیانکردن-نرم
1۳-نامدخترانه-قلمدان-متاع

1۴-فرمانروایان-دارایی-ماستراخوشمزهترمیکند
15-زبانهآتش-تفرجگاهشمالشیراز

یک جدول با دو شرح

جدول 
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86
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

خیلی سختمتوسط
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از هوش مصنوعی چه خبر

کوتاه از دنیای فناوری

تازه های موبایل

شرکت�آمریکایی»فیگور�ای�آی«��از�طرح�توسعه�ارتش��	
روبات�های�انسان�نمای��۱۰۰هزار�نفری�خود�برای�مقابله�با�چین�

خبر�داد.

مایکروسافت�با�اعمال�برخی�محدودیت�ها�قصد�دارد�مانع��	
نصب�ویندوز��۱۱روی�کامپیوترهایی�شودکه�به�طور�رسمی�از�این�

سیستم�عامل�پشتیبانی�نمی�کنند.

شرکت�نوبیا�از�زیرمجموعه�های�ZTE،�قصد�دارد�گوشی��	
هوشمند��V۷۰مکس�را��۱۵فوریه�)�۲۷بهمن(�در�فیلیپین�
�عرضه�کند.�این�گوشی�اقتصادی�احتمالاً�دارای�پردازنده

�Unisoc�T606و��۸گیگابایت�رم�است.

آیفون��۱۵پرفروش�ترین�گوشی�سال�گذشته�میلادی�شد��	
که��نیمی�از�فروش�آن�مربوط�به�بازارهای�آمریکا�و�چین�بود.�
پس�ازآن،�آیفون��۱۵پرو�مکس�و�آیفون��۱۵پرو��در�رتبه�های�دوم�

و�سوم�قرار�گرفتند.

�سناتورهای�آمریکایی�به�دنبال��	 �لایحه�ای�که�یکی�از در
تصویب�آن�است،�دانلود�برنامه�هوش�مصنوعی�»دیپ�
�ایالات�متحده�جرم�انگاری�می�شود�و�می�تواند��۲۰ سیک«�در
سال�زندان�و��۱۰۰میلیون�دلار�جریمه�به�دنبال�داشته�باشد.

نتایج�یک�نظرسنجی�در�فرانسه�نشان�می�دهد�بیش�از�سه��	
چهارم�جویندگان�کار)حدود��۷۷درصد(�هنگام�جست�وجوی�

شغل�از�هوش�مصنوعی�)AI(�استفاده�کرده�اند.

شرکت�»متا«�با�خطرناک�خواندن�سیستم�های�هوش��	
مصنوعی،�اعلام�کرد�که�ممکن�است�توسعه�آن�را�متوقف�

کند.

دونالد�ترامپ�با�برنامه�های�جاه�طلبانه�
�هم�به�کاخ�سفید�بازگشته�و� خود�باز
�می�خواهد�با�کمک�ایلان�ماسک� این�بار
به�آرزوهای�فضایی�خود�جامه�عمل�
بپوشاند؛�بلندپروازی�هایی�که�برخی�آن�را�
با�فیلم�»اودیسه�فضایی«�مشابه�می�دانند.�
رئیس�جمهوری�آمریکا�قصد�دارد�در�طرحی�
جاه�طلبانه،�پای�فضانوردانش�را�به�کره�ماه�
باز�کند�و�رد�چکمه�های�آنها�را�بر�غبار�مریخ�به�
عنوان�اولین�رد�پای�انسان�در�این�سیاره�سرخ�
�دور�دوم�ریاست�جمهوری� ببیند.�ترامپ�در
خود،�بر�اجرایی�شدن�برنامه�هایی�مانند�
آرتمیس�برای�بازگشت�به�ماه�تأکید�دارد�و�
هرچند�این�برنامه�ها�ممکن�است�نیازمند�
تغییرات�سیاسی�و�اقتصادی�گسترده�ای�
باشند،�اما�هدف�نهایی،�ایجاد�یک�جامعه�و�

سکونت�در�مریخ�است.

بازیگران کلیدی فضا در آمریکا
تحلیلگران�سال�های�پرکاری�برای�مؤسس�
اسپیس�ایکس�در�ناسا�متصور�هستند�چراکه�
�اولین�گام،�دونالد�ترامپ�یک�فرمان� در
اجرایی�را�امضا�کرد�که�از�سال��۱993میلادی�
تاکنون�در�شورای�ملی�فضایی�این�کشور�در�
حال�خاک�خوردن�بود.�به�دنبال�این�فرمان،�
برنامه�های�فضایی�مریخ�و�ماه�و�اکتشافات�
فضایی�سرعت�خواهد�گرفت�و�در�این�زمینه،�
علاوه�بر�ایلان�ماسک،�کارآفرینان�دیگری�هم�
�آنها�می�توان� با�ترامپ�همکاری�می�کنند�که�از
به�»جرد�آیزاکمن«�اشاره�کرد.�این�بازیگر�
کلیدی،�حالا�دیگر�ریاست�ناسا�را�برعهده�
دارد�و�قرار�است�با�سکانداری�وی،�برنامه�های�

مختلف�ناسا�مورد�بررسی�قرار�گیرد.
�سخنان�رئیس�جمهوری�آمریکا�نشان�از�علاقه�
وی�به�فضا�دارد�و�مدیر�سیاست�گذاری�های�
فضایی�هم�معتقد�است�ترامپ،�فضا�را�نماد�
قدرت�و�توانایی�آمریکا�می�داند.�هرچند�
�دوم�ریاست�جمهوری�خود�به� �دور ترامپ�در
دنبال�تحقق�بیشتر�آرزوهایش�است�اما�راه�
وی�چندان�هموار�نیست�و�بر�اساس�قوانین،�
�ناسا�مستلزم�داشتن� تغییر�هر�سیاستی�در
�مجلس�سناست.�بنابراین�ترامپ� �6۰رأی�در

باید�علاوه�بر�جمهوری�خواهان،�برای�جلب�
�پروژه�های�مورد�نظر� حمایت�دموکرات�ها�از

خود�تلاش�کند.

خلبان سکاندار ناسا
یکی�از�دلایل�توجه�ویژه�ترامپ�به�تسریع�در�
اجرای�برنامه�های�فضایی�آمریکا،�نگرانی�از�
�این�حوزه�است.� �پرقدرت�چین�در حضور
»اسکات�پیس«�مدیر�مؤسسه�سیاست�
�این�باره�گفت:� فضایی�جورج�واشنگتن�در
ناسا�به�فردی�با�مهارت�های�فنی�و�تجربه�
شخصی�فضانوردی�همچون�»آیزاکمن«�نیاز�
داشت.�وی�باید�نگاهی�به�برنامه�آرتمیس،�
هزینه�و�زمان�بندی�برنامه�های�فضایی�
داشته�باشد�تا�از�چین�پیشی�بگیرد.�اکنون�
»آیزاکمن«�مسئولیت�هدایت�ناسا�را�برای�
اکتشافات�و�الهام�بخشی�برعهده�دارد�و�
مسیر�را�برای�تحقق�دستاوردهای�پیشگامانه�
در�علم،�فناوری�و�اکتشاف�فضا�هموار�خواهد�
کرد.�آیزاکمن��4۱ساله،�یک�خلبان�میلیاردر�
باسابقه�است�که�در�سپتامبر��۲۰۲۱رهبری�
�فضایی�کاملاً�خصوصی�را�که� اولین�پرواز
مأموریتی�چهار�نفره�و�سه��روزه�در�مدار�نزدیک�

زمین�بود،�برعهده�داشت.

با�پیشرفت�فناوری�های�هوایی�و�الکتریکی،�شرکت�ها�
و�محققان�در�تلاشند�تا�رویای�خودروی�پرنده�را�
به�واقعیت�تبدیل�کنند.�به�همین�منظور�شرکت�
�پیشگامان�صنعت�خودروهای� اکس�پنگ،�یکی�از
الکتریکی�در�چین،�با�معرفی�خودروی�پرنده�ای�به�نام�
Land�Aircraft�Carrier،�گام�بزرگی�در�تحقق�این�
رویا�برداشته�است.�این�ماشین�پرنده�که�سال��۲۰۲6
به�بازار�عرضه�خواهد�شد،�نماد�نوآوری�و�آینده�نگری�
در�صنعت�حمل�و�نقل�است.�این�خودروساز�چینی�
قیمت�این�خودرو�را�کمتر�از��3۰۰هزار�دلار�اعلام�و�
عنوان�کرده�است�تاکنون�بیش�از�3هزار�نفر�برای�
خرید�آن�ابراز�علاقه�کرده�اند.�این�ماشین�پرنده�
�AeroHTتوسط�زیرمجموعه�اکس�پنگ�به�نام�
ساخته�می�شود.�طراحی�این�خودرو�به�شکل�یک�
شاسی�بلند�شش�چرخ�است�که�در�قسمت�پشتی�
آن،�یک�ماشین�پرنده�تعبیه�شده�است.�این�ماشین�
پرنده�در�عرض�پنج�دقیقه�از�خودرو�جدا�شده�و�آماده�
پرواز�می�شود.�اکس�پنگ�اعلام�کرده�که�این�خودرو�
از�یک�موتور�هیبریدی�بهره�مند�است�و�با�باتری�شارژ�
شده،�می�تواند�تا��۱۰۰۰کیلومتر�حرکت�کند�و�6پرواز�

انجام�دهد.�حتی�این�خودرو�می�تواند�در�حین�
حرکت،�باتری�های�خود�را�شارژ�کند.�این�ماشین�
پرنده،�دو�نفره�است�و�برای�اینکه�به�راحتی�در�پشت�
خودروی�شاسی�بلند�جای�بگیرد،�بال�های�آن�جمع�
می�شود.�ماشین�پرنده�اکس�پنگ�دارای�شش�بال�
از�جنس�فیبر�کربن�است.�به�صورت�خودران�عمل�
�را� می�کند�و�با�دریافت�اطلاعات�مقصد،�مسیر�پرواز
تعیین�کرده�و�هم�پرواز�و�هم�فرود�را�کنترل�می�کند.�با�
این�حال،�خلبان�در�هر�لحظه�می�تواند�کنترل�پرنده�

را�به�دست�بگیرد.
اکس�پنگ�اولین�پرواز�عمومی�این�ماشین�پرنده�
را�در�شهر�هایکو�در�چین�انجام�داد�و�اعلام�کرد�که�
مجوز�لازم�برای�پرواز�را�از�دولت�دریافت�کرده�است.�
این�نوآوری�می�تواند�با�تغییرات�اساسی�در�نحوه�سفر�
و�جابه�جایی�انسان�ها�و�کالاها،�افق�های�جدیدی�در�
صنعت�حمل�و�نقل�باز�کند.�ظرفیت�کارخانه�ای�که�
قرار�است�این�ماشین�شاسی�بلند�و�خودروی�پرنده�
در�آن�تولید�شود،�سالانه��۱۰هزار�دستگاه�در�سال�
است.�اکس�پنگ�اعلام�کرده�است�اولین�سری�از�
این�خودروها�در�سال��۲۰۲6به�مشتریان�تحویل�داده�
خواهد�شد.�این�پیشرفت�ها�نشان�دهنده�عزم�راسخ�
اکس�پنگ�در�پیشبرد�مرزهای�فناوری�و�ایجاد�آینده�ای�
جدید�در�حمل�و�نقل�هوایی�است�و�رویای�پرواز�
بزودی�به�واقعیتی�دست�یافتنی�تبدیل�خواهد�شد.

 »اودیسه فضایی« ترامپ
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رئیس جمهوری آمریکا با کمک ایلان ماسک و جرد آیزاکمن به دنبال فتح مریخ است

�

خبرهای علم
مطالعه�پژوهشگران�روی�موش�ها�نشان�می�دهد��	

ریزپلاستیک�ها�جریان�خون�در�مغز�را�مسدود�می�کنند�که�
احتمالاً�با�بروز�سکته�مغزی،�بیماری�های�قلبی�عروقی�و�
مشکلات�عصبی�مانند�اضطراب�و�افسردگی�در�ارتباط�است.

آزمایش�تشخیص�زودهنگام�سرطان�پستان�توسط�هوش��	
مصنوعی�و�با�شرکت�بیش�از��۷۰۰هزار�زن�در�بریتانیا�شروع�
می�شود.�در�این�مطالعه،پنج�پلتفرم�متفاوت�هوش�مصنوعی�
در��3۰نقطه�کشور�بررسی�می�کنند�که�آیا�می�توان�با�استفاده�از�
هوش�مصنوعی�سرعت�تشخیص�این�سرطان�را�بالا�برد�یا�نه.

با پرواز آزمایشی در »هایکو« چین

رویای خودروی پرنده به واقعیت پیوست
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هدف گذاری یک ساله دولت برای جمع آوری 
همه مدارس سنگی و کانکسی 

شیراز -  معاون رئیس جمهور در امور توسعه روستایی و مناطق 
محروم کشور از هدفگذاری یک ساله دولت برای جمع آوری 
مدارس سنگی، کانکسی و تخریبی در سراسر کشور خبر داد و 
گفت: مدارس نوساز جایگزین خواهند شد؛ همچنین بهبود 
کیفیت آموزشی، دسترسی به اینترنت و آموزش از راه دور نیز 
در دستور کار قرار دارد تا دانش آموزان روستایی از امکانات 

آموزشی بهتری برخوردار شوند.
عبدالکریم حسین زاده در دیدار با مردم و مسئولان کوه چنار 
از برنامه های آتی دولت برای توسعه فضاهای ورزشی و 
خانه های بهداشت در روستاها خبر داد و افزود : در بسیاری 
از روستاها با کمبود این امکانات مواجه هستیم که باید به 

سرعت برطرف شود.

افتتاح آزاد راه مراغه – هشترود تا پایان سال
مراغه- استاندار آذربایجان شرقی با بیان اینکه ۲۹ کیلومتر 
از آزادراه مراغه – هشترود تا پایان سال جاری افتتاح 
می شود، گفت: این آزادراه باید از طریق مرز تمرچین در 
آذربایجان غربی به اقلیم کردستان وصل شود تا ظرفیت آن 

به طور کامل مورد بهره برداری قرار گیرد.
 »بهرام سرمست« در حاشیه بازدید معاون وزیر راه و شهرسازی 
از این آزادراه افزود: جاده قدیمی مراغه - هشترود مهم و 
حادثه خیز است و بهره برداری از این آزادراه، تصادفات جاده ای 
را کاهش می دهد اما علاوه بر آن، باید از ظرفیت اقتصادی 

طرح هم استفاده شود.
مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل و نقل 
کشور و معاون وزیر راه و شهرسازی نیز مطالبه بحق استاندار 
آذربایجان شرقی را تأیید و بیان کرد: آزادراه مراغه - هشترود 

با اتصال به تمرچین در اقتصاد منطقه نقش ایفا می کند.
»هوشنگ بازوند« افزود: وزارت راه و شهرسازی، جلب مشارکت 
بخش خصوصی جهت اتصال آزادراه مراغه - هشترود به مرز 

تمرچین را پیگیری خواهد کرد.

 تأمین پنل های خورشیدی
برای مدارس استان مرکزی

خمین - استاندار مرکزی گفت: تأمین پنل های خورشیدی 
به منظور رفع ناترازی های انرژی در مدارس استان با کمک 

خیرین آغاز شده است.
 مهدی زندیه وکیلی در آیین افتتاح ساختمان آموزشی ۱۲ 
کلاسه »شایان بیکی« در شهرستان دلیجان افزود: خیرین با 
نگاه بلند خودشان رفع نیازهای هم نوع خود در زمینه آموزش 

و درمان را به عهده گرفتند.
وی ادامه داد: فضای معماری مناسب، کیفیت خدمات را 
افزایش می دهد و وقتی دانش آموزان در مدارسی که تجهیز 
هستند، شاداب تحصیل می کنند آینده درخشانی دارند و 
خیرین مدرسه ساز به تربیت نسل آینده ساز جامعه کمک 

. می کنند
استاندار مرکزی تأکید کرد: در ساخت مدارس به احداث 

نمازخانه و تربیت دینی دانش آموزان نیز توجه شود.

 ۱۳ هزار روستای کشور
فاقد آب آشامیدنی سالم است

ساری- رئیس سازمان بسیج سازندگی کشورگفت: طبق 
آمار ۱۳ هزار روستای کشور فاقد آب شرب سالم و بهداشتی 
هستند که از سه سال گذشته تاکنون ۲ هزار و ۱۰۰ روستا از 
آب شرب برخوردار شدند و طرح آبرسانی با کمک خیرین و 

گروه های جهادی در ۶ هزار روستا در حال اجراست.
 سردار محمد زهرایی به اجرای طرح »از آبخیز تا جالیز« به 
عنوان یکی از پروژه های محرومیت زدایی اشاره کرد و گفت: 
این طرح با اولویت آب در قالب احیای قنات ها، ساخت 

ع در حال اجراست. استخر و جاده بین مزار
سردار زهرایی افزود: آبخیزداری تا جالیز در قالب ۱۹ میلیون 

هکتار در مدت چهار ساله اجرا می شود.

خشکسالی، جمعیت دام سبک بوشهر را 
کاهش داد

بوشهر- رئیس سازمان جهاد کشاورزی بوشهر گفت: بر اثر 
خشکسالی های متوالی یک دهه اخیر جمعیت دام های 
سبک در این استان از یک میلیون و۷۵۰ هزار رأس به ۹۵۴ 

هزار رأس کاهش یافته است.
»مرتضی بحرانی« افزود: کاهش بارندگی و بروز پدیده 
خشکسالی، سبب کاهش تولید علوفه برای تغذیه 
نشخوارکنندگان و افزایش سقط جنین در دام ها شد، به 
طوری که بسیاری از دامداران به همین دلیل، مبادرت به 
فروش دام های خود کردند و این امر سبب کاهش جمعیت 
دام سبک استان شده است. وی با برشمردن اقدامات انجام 
شده برای مدیریت خشکسالی و کاهش اثرات منفی آنها بر 
دام ها افزود: استفاده از منابع علوفه ای جدید مقاوم به 
شوری و کم آبی در تغذیه دام ها، توزیع بلوس های معدنی 
و ویتامینی و آجرهای لیسیدنی، استفاده از پسماندهای 
کشاورزی و صنایع غذایی و فرآوری آن ها در تغذیه دام از 
جمله این اقدامات است. رئیس سازمان جهاد کشاورزی 
استان بوشهر یکی از راهکارهای پیشنهادی برای مقابله با 
خشکسالی و بهبود شرایط دام را تخصیص جو مدت دار به 
دامداران اعلام کرد و گفت: این کار از طریق شرکت پشتیبانی 
امور دام و پرداخت وجه شش ماه صورت می گیرد. رئیس 
سازمان جهاد کشاورزی استان بوشهر بیان کرد: تأمین تانکر 
سیار، با توجه به افزایش نیاز به آب شرب در اثر گرمای شدید 
در ماه های پیش رو و کمک به خرید تانکر حمل آب از طریق 

تشکل های دامی در نظر گرفته شده است.

ایران در »ایران«

مدیرکل غله و خدمات بازرگانی گلستان اعلام کرد

کشف ۲ پرونده فساد سنگین گندم و آرد
گرگان - مدیرکل غله و خدمات بازرگانی گلستان با بیان اینکه بزرگترین پرونده های فساد گندم و 
آرد در کشور مربوط به استان گلستان است، گفت: ۱۱ هزار تن کسری گندم در یک سیلوی بخش 

خصوصی به ارزش ۲۵۰ میلیارد تومان تشکیل شده و در حال رسیدگی است.
روح الله مهری اظهار کرد: مشکل صف های طولانی نان استان در اوایل سال گذشته مربوط به 
مشکلات توزیع آرد و نان و بعد عملکرد نانوایی ها بود. در سال های اخیر مشکل توزیع آرد، بغرنج 

بود و توانستیم با انجام برخی اقدامات این مشکلات را کاهش دهیم.
مدیرکل غله و خدمات بازرگانی گلستان با بیان اینکه با بهبود نظارت ها و تکمیل شبکه حمل آرد و 
نظارت و بازرسی ها در کارخانجات، بخش زیادی از مشکلات رفع شده است، گفت: همت و تجربه 

ما امسال بیشتر شده و اجازه نمی دهیم کسی به گندم، آرد و نان مردم دست درازی کند.
وی با بیان اینکه بزرگترین پرونده های فساد در حوزه گندم و آرد مربوط به گلستان است، گفت: 
در حال حاضر یک پرونده مفتوح برای ۱۱ هزار تن کسری گندم در یک کارخانه داریم که خسارت 
آن به بیت المال ۲۵۰ میلیارد تومان است؛ همچنین یک پرونده دیگر برای کسری گندم به میزان 
۶۴8 تن و ارزش ۲۳ میلیارد تومان در یک سیلوی بخش خصوصی تشکیل شده و در دستگاه قضایی 

در حال رسیدگی است.
مهری خاطرنشان کرد: امسال برای اولین بار بود که به ۵ مرکز بزرگ خرید که پرونده کسری 
گندم داشتند اجازه خرید ندادیم. هرچند فشارها از جاهای مختلف وارد شد تا این مراکز باز شود. 
در انبارگردانی پارسال در یک مرکز خرید بخش خصوصی کسری گندم به ارزش ۲۳ میلیارد تومان 

داشتیم که چون اخلال در نظام اقتصادی است با فوریت با آن برخورد می شود.

 بازدید عبدالعلی زاده از ظرفیت های
دریایی کیش

علی عبدالعلی زاده نماینده رئیس  جمهوری 
در هماهنگی اجرای سیاست های کلی توسعه 
دریامحور در سفر خود به جزیره کیش به همراه 
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش از شرکت 
کشتی سازی بوت سرویس ایران دیدن کردند. در این بازدید علی عبدالعلی زاده به منظور بررسی 
ظرفیت های اقتصاد دریایی در جزیره کیش از نزدیک در جریان توان عملیاتی واجرایی شرکت 
کشتی سازی بوت سرویس ایران قرار گرفت. این شرکت بالغ بر یک دهه است که در زمینه 
ساخت شناورهای دریایی در جزیره کیش فعالیت می کند و تاکنون موفق به ساخت ۱8 فروند 

شناگر جست و جو و نجات و ۲ فروند شناور مسافر بری کاتاماران شده است.

بنگاه

 تأمین
»آب شرب« و 

»افزایش تعداد 
تردد قطارهای 

خاش- زاهدان«؛ 
مهم ترین 

مطالبات مردم 
خاش از دولت 

بود که با گذشت 
کمتر از یک 

ماه  800 میلیارد 
تومان اعتبار 
برای تکمیل 

خط انتقال لوله 
آب شرب خاش 
تصویب و تأمین 

شد

شرق است، عنوان کرد و افزود: این کریدور 
می تواند ظرفیت های مناسبی در سطح ملی 
و بین المللی ایجاد کند، از این رو برای ما یک 
طرح فراملی محسوب می شود. با توجه به 
ارزیابی انجام شده ۲۰ هزار میلیارد تومان به 
این طرح تخصیص داده شد و رئیس جمهوری 
تأکید داشت که این طرح مهم تا پایان سال 

آینده به بهره برداری برسد.
بیجار تصریح کرد: برای افزایش سرعت کار و 
صرفه جویی در منابع مالی این طرح، اجرای 
طرح کریدور زاهدان تا چابهار به ادارات کل راه 
و شهرسازی شمال و جنوب این استان تفویض 
اختیار شده است. همچنین طرح جامع 
توسعه سیستان و بلوچستان در جلسه هیأت 
دولت مطرح و به ما تکلیف شد و طرح اولیه 
آن نیز آماده و برای ارائه طرح نهایی از نظرات 
و پیشنهادهای اقشار و صاحب نظران استفاده 

خواهیم کرد.
 

 نقش آفرینی جامعه محلی
در دیپلماسی منطقه ای

 این مقام مسئول با تأکید بر اینکه تقویت 
نقش آفرینی سیستان و بلوچستان در توسعه 
محور شرق در حال پیگیری است، خاطر 
نشان کرد: قرار است با تشکیل کارگروه های 
شناسایی ظرفیت های اقتصادی، بویژه در 
روستاها، توان مناطق بویژه در حوزه صنایع 
دستی و گردشگری بیش از پیش تقویت 
شود. در این خصوص دولت با تخصیص ۲۰ 
همت زمینه توسعه و اجرای طرح های جدید 
سرمایه گذاری را در استان فراهم کرده و اکنون 
مردم و مسئولان استان باید برای تحقق این 

موضوع به همیاری دولت بیایند.
 وی ادامه داد: در دو سفر اخیر هیأت دولت 
نقش آفرینی جامعه محلی استان در دیپلماسی 
منطقه ای در مواجهه با مسائل جنوب شرق 
بویژه حقابه هامون برجسته و قرار شده با 
دستور رئیس جمهوری کارگروه پیگیری حقابه 
هامون متشکل از وزارتخانه های مرتبط و 
نخبگان بومی سیستان و بلوچستان تشکیل 

. شود
»بیجار« توسعه فعالیت های اقتصاد دریا را از 
دیگر دستاورهای دولت در استان عنوان و 
اظهار کرد: از مدیران این حوزه خواسته شده 
سازوکاری نوین برای حضور هر چه بیشتر 
بومیان در توسعه سواحل مکران تدوین کنند.

مقام عالی دولت در سیستان و بلوچستان 
با تأکید بر اینکه تمرکززدایی و پرهیز از 
بخشی نگری را با بهره مندی از خرد جمعی 
در دستور کار قرار داده ایم، افزود: تمامی 
موضوعات با رئیس جمهوری طرح شده 
و صدای مردم را با وفاقی که پیش آمده 
در تمامی ابعاد، شنیده و برای بهبود 

وضعیت شان تلاش خواهیم کرد.

استفاده از ظرفیت نیروهای بومی
»جمشید رخشانی نسب« سرپرست 
فرمانداری زاهدان نیز در گفت و گو 
شدن  دیده  و  توجه  یران«  »ا با 
محرومیت های استان را اقدام مهم 
دولت عنوان کرد و گفت: انتصاب استاندار 
و فرمانداران بومی به آنچه که 
خواسته مردم سیستان 

و بلوچستان و این منطقه در طول سالیان 
گذشته بوده، تحقق بخشیده است.

سرپرست فرمانداری زاهدان ادامه داد: با توجه 
به شناخت کامل مدیران بومی از مشکلات و 
همچنین تفویض اختیارات به استاندار از سوی 
دولت در حال حاضر استان بر مدار توسعه 
قرار گرفته و مردم امیدوارند تا چند سال 
آینده چهره جدیدی از سیستان و بلوچستان 
به خصوص به گردشگران و سرمایه گذاران 

معرفی شود.
 

 محلات زاهدان تا قبل از سال نو
پاکسازی می شوند

وی با تأکید بر برنامه ریزی مدون و تغییر 
نگاه نسبت به این شهر در کشور اظهار کرد: 
با همکاری دولت و ملت، فهم مشترک 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی که لازمه آن 
همکاری همه جانبه است، میسر خواهد شد. 
در این زمینه در تصمیمات کلان و سرنوشت ساز 
کلانشهر زاهدان با اجرای طرح های مهم 
به خصوص طرح های گرشگری، مردم را در 

توسعه استان دخیل خواهیم کرد. 
سرپرست فرمانداری زاهدان با اشاره به اینکه از 
۱۳ بهمن ماه به مدت سه هفته طرح پاکسازی 
محلات اجرایی شده، بیان کرد: با مساعدت 
استانداری در نظر داریم وضعیت شهر زاهدان 
ساماندهی شده و موضوع ترافیک که یک 
معضل به شمار می رود، حل شود. پاکسازی 
این کلانشهر در دستور کار گرفته تا در آستانه 
سال نو شاهد رضایتمندی شهروندان و نتیجه 

مثبت اجرای طرح باشیم.
 

 تکمیل طرح های نیمه تمام؛
دستاورد دولت در سیستان

»علی ولایتی پور«، فرماندار ویژه زابل نیز 
اتمام ۲۳۹ طرح نیمه تمام تا ۵ سال آینده را 
مهم ترین هدیه دولت به استان عنوان کرد 
و به »ایران« گفت: در سفر رئیس جمهوری 
به منطقه سیستان حدود ۱۵ مورد از مسائل 
این منطقه شامل حقابه، مرز، فاضلاب زابل، 
کارخانه لاستیک هامون، مجوز تردد خودروهای 
سنگین وارداتی با پلاک منطقه آزاد، تکمیل 
ظرفیت سهمیه دانشگاه فرهنگیان، بهداشت 
و درمان و... به اطلاع دولت رسید و مصوبات 

مناسبی برای تکمیل آنها تخصیص یافت. 
وی با تأکید بر اینکه مردم پیگیر خروجی این 
مصوبات هستند، گفت: اتمام فاضلاب شهر 
زابل آرزوی دیرینه و تاریخی مردم است به همین 
خاطر پیشرفت طرح به اطلاع آنها خواهد 
رسید. همچنین در خصوص حقابه پیشنهاد 
استفاده از ظرفیت بزرگان، ریش سفیدان و 
معتمدان در کنار موضوع دیپلماسی و مذاکره 
از سوی جمهوری اسلامی مورد تأکید قرار 

گرفته است.
فرماندار ویژه زابل ادامه داد: تکمیل بزرگراه 
زابل -  زاهدان که بیش از ۲۰ سال زمان برده 
مردم منطقه را امیدوار کرده است. این بزرگراه 
که به علت دوطرفه بودن و وقوع تصادفات 
به »جاده مرگ« معروف بود، اکنون به »جاده 
آرامش، آسایش و امنیت« تغییر نام پیدا کرده 
است، امید که سایر محورهای مواصلاتی حوزه 
سیستان در این ۵ سال نیز به نحو احسن 

اجرایی و کامل شود.  

منصور بیجار در گفت و گو با »ایران« تاکید کرد:

تفویض اختیار؛ کاتالیزور توسعه 
سیستان و بلوچستان

 

 
از انتخاب استاندار اهل سنت و بلوچ در 
سیستان و بلوچستان تا انجام اولین سفر 
استانی دولت چهاردهم به این استان و در 
اولویت قرار دادن مشکلات روستاهای این 
استان پهناور؛ اینها بخشی از وعده ها و قرار های 
رئیس جمهوری با مردم سیستان و بلوچستان 
بوده که محقق شده است. مسعود پزشکیان و 
اعضای هیأت دولت با انجام دو سفر در فاصله 
۵۰ روز به این استان، بسته ای از مصوبات به 
همراه تخصیص اعتبارات و منابع مالی را برای 
سیستان و بلوچستان تدوین کرده که هدف آن 
محرومیت زدایی و کم کردن فاصله این استان از 
شاخص های معیار توسعه اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی است. استاندار سیستان و بلوچستان 
همچنین از تشکیل ستاد ویژه توسعه با 
محوریت سازمان برنامه و بودجه و تدوین سند 
توسعه استان با تکیه بر ظرفیت های استانی 
خبر داده است. اما این ستاد قرار است چه 

کند و ابزارهای اجرایی آن چیست؟ 
 

 تفویض اختیارات و تمرکز زدایی؛
راهبرد دولت در سیستان و بلوچستان

»منصور بیجار« استاندار سیستان و بلوچستان 
در گفت و گو با »ایران« با بیان اینکه برای هموار 
شدن مسیر توسعه در استان در درجه اول باید 

تمرکز زدایی و تفویض اختیارات به استان انجام 
شود، اظهار کرد: با توجه به تأکید دولت بر رفع 
محرومیت از سیستان بلوچستان در دو سفر 
اخیر هیأت دولت؛ وزیر راه و شهرسازی، صمت و 
نیرو، اختیارات ویژه ای را برای پیشبرد طرح های 
توسعه ای به دستگاه های اجرایی تفویض 
کرده اند که می تواند توسعه زیرساخت های 
مهم را برای ترقی در چشم اندازی نه چندان 

بلند، فراهم کند.
استاندار سیستان و بلوچستان با بیان اینکه 
دو سفر هیأت دولت به استان در کمتر از ۵۰ 
روز نشان از عزم جدی دولت برای شکوفایی 
استعدادهای منطقه دارد، گفت: در این 
سفرها طرح های بزرگی در حوزه های آب، 
راه، حمل و نقل، آموزش و... با اعتباری ویژه 
به تصویب رسید که در مدت کمتر از یک ماه 
برخی از آنها اجرایی شده و قرار است بقیه طی 
۲ سال به اتمام برسد. به طور مثال »تأمین آب 
شرب« و »افزایش تعداد تردد قطارهای خاش- 
زاهدان«؛ مهم ترین مطالبات مردم خاش از 
دولت بود که با گذشت کمتر از یک ماه 8۰۰ 
میلیارد تومان اعتبار برای تکمیل خط انتقال 
لوله آب شرب خاش تصویب و تأمین شد. 
همچنین با افزایش یک رام قطار، تعداد تردد 
قطارهای خاش- زاهدان دو برابر شده است.

وی با اشاره به تفویض اختیارات ویژه 
رئیس جمهوری و هیأت وزیران به استان 
ادامه داد: با این مساعدت دولت اکنون تمام 
دستگاه های اجرایی در تلاش هستند با تکیه 
بر توان استان بویژه ظرفیت های مهم و 
تخصصی، در سریع ترین زمان ممکن چهره 
جدیدی به دور از محرومیت برای استان 

ایجاد کنند. در واقع راهبرد مهم دولت، تبدیل 
ظرفیت های بالقوه اقتصادی به دستاوردهاست 
و این مهم با تمرکززدایی، شناسایی و رفع موانع 

موجود در آینده ای نزدیک محقق می شود.
 

 تبدیل سیستان و بلوچستان
به قطب تأمین گوشت قرمز کشور

بیجار خاطرنشان کرد: تفویض اختیارات 
وزیر صمت در حوزه تجارت و بازرگانی، زمینه 
را برای بهره مندی هر چه بیشتر از ظرفیت 
اقتصادی مرز ریمدان و پیشین فراهم ساخته 
و معاونی معین از این وزارتخانه برای رصد و 
پیگیری انتخاب شده، همچنین توافقاتی مهم 
برای تبدیل سیستان و بلوچستان به قطب 
تأمین گوشت قرمز کشور از مرزهای شرقی 
استان انجام شده و برنامه ریزی برای تقویت 
زیرساخت های لازم برای واردات، پرواربندی، 
کشتار و بسته بندی گوشت انجام شده است.
وی افزود:  طرح توسعه باغات میوه های 
گرمسیری از جمله موز که ۱۵ هزار هکتار سند 
آن آماده و براساس برنامه زمانبندی تدوین شده 
و توسعه نخیلات از گونه های جدید از جمله 

مجول که یک رقم خرمای بزرگ، شیرین و 
با کیفیت است با توافقی که شده، بزودی 

شروع خواهد شد.

تکمیل شبکه ریلی زاهدان به چابهار 
تا پایان 1404

استاندار سیستان و بلوچستان یکی 
دیگر از مهم ترین طرح های مصوب شده 

را تکمیل شبکه ریلی زاهدان به 
چابهار که بخشی از کریدور 

گزارش

شیما جهانبخش 
خبر نگار

رق
مش

س: 
عک
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کارتال هنوز شناخت ندارد
پرسپولیس در شرایطی مقابل الهلال قرار گرفت که 
همه از قبل می دانستند که بازی بسیار سختی در 
پیش است. چرا که وضعیت آنها به هیچ عنوان با 
ما برابر نیست ولی این دلیل خوبی برای این باخت 
سنگین نبود. بازیکنان پرسپولیس، در این بازی 
عملکرد مناسبی نداشتند و یکی از دلایل آن هم این 
است که این تیم به تازگی سرمربی اش را تغییر داده 
و اسماعیل کارتال شناخت چندانی روی بازیکنانش 
ندارد. او ترکیبی منطقی را برای ابتدای بازی به میدان 
نفرستاده بود و سیستمی هم که برای بازی انتخاب 
کرد، همان چیزی بود که الهلال می خواست تا به 
گل های زیاد برسد. البته شرایط در نیمه دوم بهتر 
شد و با تعویض هایی که انجام شد و تغیییر سیستم 
به 1-4-5، دفاع پرسپولیس فشرده تر شد و این تیم 
توانست با تمرکز بهتری به کارش ادامه دهد. ضمن 
اینکه الهلال هم در نیمه دوم، تلاش زیادی برای 
زدن گل های بیشتر نکرد و به حفظ بازی پرداخت 
و ژسوس سرمربی این تیم، بازیکنان خوبش را هم 

تعویض کرد تا به آنها استراحت بدهد.
نکته ای که باید یادآور شد این است که وقتی اصرار 
می شد که کریم باقری تا پایان فصل به حضورش 
به عنوان سرمربی روی نیمکت پرسپولیس ادامه 
دهد، به خاطر همین روزها بود. چرا که هر مربی 
خارجی که بیاید، به مدتی زمان نیاز دارد تا روی 
نفرات و تیمش شناخت پیدا کند و کارتال هم از این 
قائده مستثنی نیست. در این شرایط، در این باخت 
هم نمی توان چندان او را مقصر دانست. کارتال در 
میانه های فصل آمده و هنوز روی اوضاع تسلط ندارد 
و شرایط بازیکنان، به طور کامل در ذهنش شکل 

است. نگرفته 
هر مربی برای موفقیت، افکار تاکتیکی خاصی در 
سر دارد و برای رسیدن به آن نیازمند زمان است. در 
این میان، فشار بازی ها هم بالاست و تیم ها باید 
در فاصله زمانی کمی با هم مسابقه بدهند و این 
کار را برای او سخت تر می کند. در هر صورت، به 
نظر می رسد که مشکلات فنی پرسپولیس همچنان 
پابرجاست و باید دید در ادامه فصل چه راهکارهایی 

برای رفع این نقاط ضعف اندیشیده می شود.

VAR برگزاری دیدار ملوان - سپاهان با
با اعلام کمیته داوران، دیدار تیم های ملوان بندرانزلی و 
سپاهان اصفهان در چهارچوب هفته نوزدهم لیگ برتر 
که قرار است جمعه 19 بهمن انجام شود ، با استفاده 
از سیستم VAR برگزار می شود. در این مسابقه سعاد 
 VAR و مهناز ذکایی، کمک داور VAR وفاپیشه، داور
هستند. به این ترتیب در هفت بازی هفته نوزدهم از 

کمک داور ویدیویی استفاده می شود.
 

 دیدار پرسپولیس و النصر در آزادی
با اعلام باشگاه پرسپولیس، ورزشگاه آزادی میزبان بازی 
پرسپولیس و النصر عربستان از روز هشتم و پایانی مرحله 
گروهی لیگ نخبگان آسیا خواهد بود. این دیدار از 
ساعت 19:۳۰ روز دوشنبه، ۲9 بهمن آغاز می شود. با توجه 
به بازگشت میزبانی ها به فوتبال ایران، کنفدراسیون 
فوتبال آسیا، ورزشگاه آزادی را به عنوان محل برگزاری 
این مسابقه اعلام کرده است. در این ارتباط باشگاه 
پرسپولیس هم درخواست خود را مبنی بر در اختیار 
گرفتن و آماده سازی ظرفیت بیشتری از سکوها برای 
استقرار هواداران و تماشاگران مطرح کرده است. گفته 
می شود که مسئولان باشگاه النصر از کنفدراسیون 
فوتبال آسیا خواستند تا این دیدار در زمین بی طرف 

برگزار شود.

خط و نشان سازمان لیگ والیبال برای هواداران
قوچان نژاد: خاطیان را کنترل می کنیم

سازمان لیگ فدراسیون والیبال برای هواداران تیم های 
باشگاهی خط و نشان کشید. سازمان لیگ فدراسیون 
والیبال بعد از اینکه یکشنبه در بازی معوقه پیکان مقابل 
فولاد سیرجان، هواداران خودروسازان دو بازیکن رقیب 
را به اسم و شماره صدا می زدند، در تصمیمی جدید 
هشدار جدی داد. جبار قوچان نژاد رئیس سازمان لیگ 
فدراسیون والیبال با اولتیماتوم می گوید: »فحاشی و 
توهین هواداران همیشه بوده، اما ما حساس تر شده ایم 
چرا که حالا تماشاگران یا به اسم بازیکنان یا مربی شعار 
می دهند یا شماره پیراهن. شعارهایی که خوب نیست 
و ما برای کنترل بیشتر هواداران با خاطیان برخورد 

جدی می کنیم.«
او با اینکه بدرفتاری هواداران پیکان در بازی یکشنبه را 
از نزدیک در سالن فدراسیون دیده اما قول برخورد با 
خاطیان را از این به بعد می دهد: »من از نزدیک این 
اتفاق را دیده ام و یکسری گزارش ها هم رسیده. اصلاً 
شعارهای خوبی نمی دهند، بنابراین از حالا به بعد 
جدی تر برخورد می کنیم تا شرایط بهتر شود. شک 

نکنید سال آینده خبر های خوبی می شنوید.«
 

 دبیرکل کنفدراسیون آسیا 
میهمان ویژه فینال فینالیست ها

توماس هن نایب رئیس فدراسیون جهانی و دبیرکل 
کنفدراسیون تیراندازی با کمان آسیا امروز و فردا میهمان 

ویژه مسابقه فینال فینالیست هاست.
دبیرکل کنفدراسیون آسیا که به دعوت غلامرضا شعبانی 
بهار صبح دیروز به تهران آمد، بازدیدی از سایت 
تیراندازی با کمان، سالن بدنسازی، خوابگاه، ساختمان 
اداری فدراسیون و آکادمی داشت. او امروز و فردا هم در 
سایت تیراندازی با کمان فدراسیون از نزدیک رقابت 
کمانداران ایران در مسابقه فینال فینالیست ها را تماشا 

. می کند

یادداشت

اخبار

و  ریز  گذشته درگیر مشکلات 
است. درشت 

قاسم حدادی فر، بازیکن اسبق 
تیم ملی در خصوص ناکامی های 
لیگ  در  کشورمان  نمایندگان 
نخبگان آسیا به »ایران« گفت: 

چند سالی است که نمایندگان 
به  را  کشورمان در آسیا قافیه 
باشگاه های عربی به خصوص 
ند  ز می با نی  بستا عر ی  تیم ها
که آخرین نمونه آن باخت 1-4 
پرسپولیس مقابل الهلال در لیگ 

نخبگان آسیا است. فوتبال در 
کشورهای عربی با سرعت بسیار 
بالا در حال پیشرفت است اما 
ایران  فوتبال  این موضوع در 
وجود ندارد و فوتبال کشورمان به 
خصوص در رده باشگاهی همانند 

فوتبال ما 
علاوه بر 

عربستان و 
قطر در رقابت 

با عراق هم 
ناکام است 

و دیدیم که 
استقلال 
نتوانست 

در ورزشگاه 
آزادی و با 

وجود حضور 
هوادارانش 

مقابل 
الشرطه عراق 

به پیروزی 
برسد، تمام 

اینها به دلیل 
ضعف فوتبال 

ایران در 
بخش های 

مختلف است

از نظر فنی هم از کشورهای عربی عقب افتادیم

فوتبال ما نیاز به یک جراحی باز دارد
حدادی فر: فوتبال را چند سال تعطیل کنید!

محمد محمدی سدهی
خبر نگار

گزارش

اسماعیل حلالی
کارشناس فوتبال

عاملی برای بالا رفتن کیفیت دیگر 
بازیکنان کشورهای عربی است.«
این بازیکن اسبق تیم ملی افزود: 
»در حال حاضر شاهد درخشش 
بازیکنان عربی هستیم، به طور 
مثال اکرم عفیف به عنوان بهترین 
بازیکن آسیا انتخاب شد و سالم 
الدوساری در بازی پرسپولیس و 
الهلال ۲ گل زیبا به ثمر رساند. 
حضور  دلیل  به  اینها  تمامی 
بازیکنان درجه یک در کشورهای 
عربی مخصوصاً عربستان و قطر 
است. این کشورها راه پیشرفت در 
فوتبال را فهمیده اند و می دانند که 
برای پیشرفت چه اقداماتی باید 

صورت بگیرد.«
او در ادامه بیان کرد: »فوتبال ما 
علاوه بر عربستان و قطر در رقابت 
با عراق هم ناکام است و دیدیم 
که استقلال نتوانست در ورزشگاه 
آزادی و با وجود حضور هوادارانش 
مقابل الشرطه عراق به پیروزی 
برسد، تمام اینها به دلیل ضعف 
فوتبال ایران در بخش های مختلف 
است؛ ضعفی که سال هاست در 
فوتبال ما وجود دارد اما هیچ 
اراده ای برای رفع این ضعف ها 

دیده نمی شود.«
حدادی فر در پاسخ به این سؤال 
که برای برون رفت از این شرایط 
باید چه کاری انجام داد؟ گفت: 
» یک زمانی است که با تزریق 
مسکن موضعی می توان فوتبال 
را نجات داد، اما فوتبال ما نیاز به 
یک جراحی باز دارد. باید تغییرات 
اساسی در فوتبال ایران صورت 
گیرد و این تغییرات باید از مدیریت 
آغاز شود. باید تصمیم های کلانی 
برای برون رفت از این وضعیت 
در نظر گرفت. از نظر من باید 
فوتبال را چند سال تعطیل کنیم 
و در این سال ها به فکر جبران 
عقب افتادگی مان در بخش های 

مختلف باشیم.«

»قبلاً گفته بودم که تیم های 
لیگ  در  شانسی  هیچ  ایرانی 
نخبگان آسیا ندارند و حالا نتایج 
اخیر نمایندگان کشورمان این 
از  تأیید کرد. پیش  را  موضوع 
برگزاری لیگ نخبگان آسیا نتایج 
نمایندگان کشورمان کاملاً قابل 

پیش بینی بود.
 کشورهای عربی در سال های اخیر 
اقدامات زیادی جهت توسعه و 
م  نجا ا ن  ل شا تبا فو فت  پیشر
داده اند و نتیجه این اقدامات را 

حالا می بینند.«
او افزود: »فاصله بین فوتبال ایران 
با فوتبال کشورهای عربی در حال 
زیاد شدن است و در صورتی که 
در این خصوص اقدامی صورت 
نگیرد، نه تنها از تیم های درجه 
یک آسیا بلکه از تیم های درجه ۲ 
آسیایی هم عقب می افتیم. ناکامی 
استقلال و پرسپولیس در آسیا زنگ 
خطر جدی برای فوتبال کشورمان 
محسوب می شود. فوتبال ایران نه 
تنها از نظر ساختاری بلکه از نظر 
فنی هم از کشورهای عربی عقب تر 
است و سبک فوتبال کشورهای 
عربی نشان دهنده پیشرفت شان 

در سال های اخیر است.«
حدادی فر صحبت های خود را 
این گونه ادامه داد: »کشورهای 
عربی در حال رسیدن به فوتبال 
اروپا هستند و فوتبال روز را ارائه 
می دهند. بالا رفتن سرعت انتقال 
توپ، پاس های دقیق، ارائه بازی 
روان و... از جمله مواردی است که 
نشان دهنده پیشرفت باشگاه های 

عربی است. 
شاید برخی ها بگویند که این 
کشورها از حضور بازیکنان درجه 
یک دنیا بهره می برند اما ما به 
دلیل برخی مشکلات توان جذب 
بازیکنان درجه یک اروپایی را 
نداریم و این درست است که 
حضور این بازیکنان خوب، خود 

بی کیفیتی زمین ها، صدای دروازه بان تیم ملی را درآورد

زهرا خواجوی:  فوتبال شغل ماست
پریسا غفاری/سال 14۰۳ و در قرن ۲1 میلادی 
هستیم و در حالی که 17 فصل از برگزاری لیگ برتر 
فوتبال زنان می گذرد، اما چمن استادیوم های 
فوتبال همچنان مصدوم روی دست تیم ها 

می گذارد.
زمین های چمن طبیعی در سراسر کشور به دلیل 
نیاز جدی این نوع چمن به نگهداری استاندارد 
از یکسو و وضعیت آب و هوایی از سوی دیگر به 
طور بالقوه، چالش هستند. فرآیند نگهداری 
زمین های چمن طبیعی پرهزینه است و در عین 

حال، ساخت زمین های چمن مصنوعی در ابعاد 
استاندارد نیز نیازمند بودجه سنگینی است.

حفظ سلامت بازیکن از نظر فیفا یا هر نهاد 
برگزارکننده مسابقات فوتبال، یک اولویت است 
اما این موضوع در لیگ ما فراموش شده است.

در این شرایط، آسیب هایی که آینده بازیکنان را 
تحت تأثیر منفی قرار می دهد، ارمغان بازی در 
زمین های ناهموار است. موضوعی که باشگاه ها 
نیز باید به عنوان یک مطالبه جدی در مورد 
آن اقدام کنند. زهرا خواجوی سنگربان گل گهر 

سیرجان که در مسابقه برابر پالایش گاز ایلام 
آسیب دید، به انتقاد از زمین های بی کیفیت 
لیگ برتر فوتبال زنان پرداخت. او می گوید: »در 
این مسابقه به دلیل زمین ناهموار به هنگام 
شیرجه مچ پایم پیچید و مصدوم شدم ولی 
تعجب من این است که ناظر مسابقه چطور در 
چنین زمینی اجازه برگزاری مسابقه می دهد. مگر 
سلامت بازیکن اهمیتی ندارد؟ به نظر می رسد 
برگزاری مسابقه به هر قیمتی، اولویت سازمان 

لیگ است!«

خواجوی همچنین تأکید می کند: »این مشکلات 
فقط مربوط به بازی تیم ما نیست. در اکثر شهرها 
فوتبال زنان امکانات حداقلی را ندارد و باعث 
آسیب چندین بازیکن در طول فصل شده است. 
این آسیب ها گاهی به خداحافظی فوتبالیست 
با فوتبال آن هم با صرف هزینه ای گزاف منجر 
می شود. اما کمتر کسی حواسش به ماست. بابا 
فوتبال شغل ماست و داشتن بدیهی ترین امکانات 
حق ما. امیدوارم مسئولان سازمان لیگ بازی ها را 

باری به هر جهت برگزار نکنند.«

انتخاب احسان حدادی برای ریاست چهارساله 
دوومیدانی خبر خوشی بود؛ رئیسی جوان از جنس 
خود دوومیدانی. کسی که روزهای خوب و بد زیادی 
را تجربه کرده و از زیر و بم دوومیدانی خبر دارد. این 
روی خوب سکه بود، اما روی بدی هم دارد. حدادی 
برای اینکه دوومیدانی پرمدال را به جمع رشته هایی 
برساند که روی آن در بازی های آسیایی و المپیک 
حساب باز می کنند، از همان اول می خواست پا جای 
پای علیرضا دبیر رئیس فدراسیون کشتی بگذارد. به 
همین خاطر مجموعه آفتاب انقلاب تهران را به کمپ 
تیم ملی تبدیل کرد تا برای اولین بار دوومیدانی کاران 
ملی پوش در اردوی متمرکز تمرین کنند. تمرین دور از 
 فضای مجازی و در چهارچوب نظم. اما سپیده توکلی ، 

مربی دو ومیدانی خیلی اردوی متمرکز را کارساز 
نمی داند: »دوومیدانی مواد مختلفی دارد و اردوی 

متمرکز برای آن خیلی جواب نمی دهد، آن 
هم در فصل زمستان و آلودگی هوای تهران. 

حتی اینجا برای دونده های استقامت اصلاً 
خوب نیست و معمولاً دونده های استقامت 

زمستان باید در دشت و کوه یا شهرهایی 
با هوای تمیز و ارتفاع بالاتر از سطح 
دریا تمرین کنند نه تهران. چرا همه 
دوومیدانی کاران باید در تهران تمرین 

» ؟ کنند
فدراسیون کار را با لیست 48 نفره در 
مجموعه آفتاب انقلاب شروع کرد. افرادی 
که حدادی و همکارانش معتقد بودند 
می توانند با تمرین دادن آنها در یک 
چهارچوب مشخص، رویای 1۰ مدالی که 
رئیس جوان گفته بود را در بازی های 
کنند.  محقق  ناگویا   ۲۰۲6 آسیایی 
هرچند بین اردونشینان اسم بعضی از 
دوومیدانی کاران نوجوان و جوان جا 
افتاد آن هم به خاطر اینکه در رنکینگ 
نیستند که این مسأله باعث شد 

یکسری از قهرمانان همدوره حدادی 
و مربیان امروز منتقد فدراسیون 

شوند. البته آنها  اول حرفی نزدند 
و صبوری پیشه کردند.اما بعد از 
رکوردگیری بوشهر و تمرین یک 

روزه کشتی گیران در پیست آفتاب انقلاب، اعتراض 
منتقدان علنی شد. طوری که سپیده توکلی مربی 
دوومیدانی استوری تندی منتشر کرد. او دراین باره 
می گوید: »اردوی اول 48 نفر دختر و پسر از ایران دعوت 
شدند، در حالی که خیلی از رکوردداران نوجوانان و 
جوانان یا نفر اول ماده ها به بهانه اینکه رکوردشان 
در سطح ایران نیست، بیرون مانده اند . چرا بعضی 
از دوومیدانی کاران را به اردو آوردند و اجبار کردند تا با 
مربی دیگری کار کند و حالا که مصدوم شده، هم از 
اردو خط خورده و هم حالا که  برگشته شهرش دیگر 
خجالت می کشد حتی با مربی خودش تمرین کند. 
چرا کشتی گیران ماهی یک بار در آفتاب انقلاب تمرین 
می کنند اما بقیه دوومیدانی کاران نباید اجازه تمرین 
داشته باشند؟ همه چیز در فدراسیون دوومیدانی 
سلیقه ای شده است.« به گفته رکورددار پنجگانه، 
پرش ارتفاع و رکورددار سابق زنان ایران، این کار 
تنها تعداد دوومیدانی کاران را کم می کند: 
»دختران دوومیدانی کار این روزها مرا 
که می بینند گریه می کنند. چرا که 
آنها با این شرایط ماهانه باید برای 
بدنسازی، مربی و زمین تمرین 
7-6 میلیون تومان، جدای از 
هزینه رفت و آمد و مکمل، 

هزینه کنند. 
مگر یک خانواده با این گرانی ها 
ورزش  برای  ند  می توا چقدر 

بچه هایش هزینه کند؟«
توکلی معتقد است، اگر دوومیدانی مدال 
می خواهد باید چند سالی صبر کند: »از 
جوانان بلافاصله برای دوومیدانی مدال 
در نمی آید. چرا که این نسل جوان و 
بی تجربه هستند و خیلی سریع نباید بعد 
از دو، سه اردو بچه ها را خط زد بلکه باید 
به آنها فرصت داد، درست مثل ما که 
چند سال کار کردیم.« اما مسئولان 
فدراسیون دوومیدانی ترجیح 
ی  جا به  هند  می د
جواب به انتقادات 
سپیده توکلی، سکوت 

. کنند

مهری رنجبر/ اتحادیه جهانی کشتی از احتمال حضور حسن یزدانی در 
وزن 97 کیلوگرم خبر داد؛ وزنی که باید با کشتی گیرانی مثل عبدالرشید 
سعدالله یف ملقب به تانک روس، کایل اسنایدر آمریکایی و احمد 
تاج الدینوف کشتی گیر روسی الاصل بحرین در وزن جدید رقابت کند. 
اگرچه به نظر خیلی ها، روزهای سختی در انتظار حسن یزدانی است 
و حتی شاید مثل وزن 86 کیلو روزهای درخشانی نداشته باشد، اما 
همت مسلمی مربی ای که حسن یزدانی را کشف کرد طور دیگری فکر 
 می کند. او دلش حسابی به درخشش شاگرد پرتلاشش روشن است:

» شک نکنید حسن حالا، حالا ها کشتی می گیرد. او این روزها وقتی 
سر تمرین می آید حتی یک لحظه تمرین را از دست نمی دهد. او انگیزه 
زیادی دارد تا در المپیک ۲۰۲8 کشتی بگیرد. حتی خودش می گوید من 

تا هر وقت بتوانم کشتی می گیرم و به این زودی ها نمی روم.«
به نظر مسلمی، شاگردش به راحتی قافیه را به سعدالله یف هم 
نمی بازد: »حسن یزدانی کشتی گیری نیست که به مدال برنز و نقره 
قانع باشد. حتی کشتی کامران قاسم پور با سعدالله یف 5۰-5۰ بود و 
می توانست برنده باشد اما یک لحظه غفلت کار را از دستش درآورد. 
حسن یزدانی اختلاف زیادی با سعدالله یف دارد چرا که سعدالله یف 
کشتی گیر زیرگیر نیست و بیشتر از اشتباهات حریف استفاده 
می کند اما حسن روی سر و دست خوب کار می کند و سر و گردن 
خوب می گیرد و کنار تشک هم عملکرد خوبی دارد. کجا دیدید که 
سعدالله یف زیرگیری کند، بنابراین حسن از پس سعدالله یف خوب 
برمی آید.«مربی یزدانی حتی حرف علیرضا دبیر رئیس فدراسیون 
کشتی درباره شانس 5۰-5۰ حسن یزدانی برای برگشت روی تشک بعد 
از جراحی کتفش را قبول ندارد: » دبیر گفت برگشت حسن به کشتی 

5۰-5۰ است اما این روزها وقتی حسن برای تمرین می آید من او را که 
می بینم غبطه می خورم کاش می توانستم با او تمرین کنم. درست 
است که بعضی کشتی گیران در دنیا ۳۰-۲9 سالگی تمام می شوند، یا 
در ایران نهایت تا ۳۰ سالگی کشتی بگیرند، اما حسن فرق می کند او 
نمی تواند کشتی را کنار بگذارد. بعضی ها از کشتی چیزی نمی دانند و 
درباره حسن نظر می دهند.«کاشف حسن یزدانی، کامران قاسم پور و 
شاگردش را رفیق و رقیب می داند: »حسن و کامران هم رفیق هستند 
هم رقیب. کامران با حسن مرورفن می کند. اگر کامران نبود حسن 
یزدانی وجود نداشت. رقیب خوب باعث پیشرفت می شود. او باید 

خوشحال باشد که رقیب خوبی دارد.«

 توکلی: همه چیز در فدراسیون سلیقه ای شده
تمرین کشتی گیران در کمپ تیم های ملی، صدای مربیان را  درآورد

مسلمی: حسن از پس سعدالله یف برمی آید
واکنش مربی یزدانی به ادعای اتحادیه جهانی

ورمزیار: استقلال به دنبال مربی در شرق اروپا باشد
اسم ماتزاری و استراماچونی برای جلب رضایت هواداران است

تیم فوتبال استقلال پس از فسخ قرارداد پیتسو موسیمانه به دنبال 
جذب مربی خارجی است. در این بین برخی از اسامی توسط 
مسئولان باشگاه اعلام شد که والتر ماتزاری و آندره آ استراماچونی جزو 
این گزینه ها هستند. این در حالی است که پیش از این ماتزاری به 
پیشنهاد پرسپولیس پاسخ منفی داد و استراماچونی هم تمایلی به 
همکاری با استقلال نداشت، با وجود این مدیران استقلال اصرار 
دارند که یکی از این گزینه ها را به عنوان سرمربی آینده استقلال 
معرفی کنند.صادق ورمزیار، پیشکسوت باشگاه استقلال درخصوص 
اصرار مدیران استقلال برای جلب رضایت یکی از این مربیان به 
»ایران« گفت: »اعلام اسامی ماتزاری و استراماچونی بیشتر برای جلب 
رضایت هواداران است، این در حالی است که این دو مربی پیش از 

این به پیشنهاد استقلال پاسخ منفی دادند اما مدیران استقلال پس 
از پاسخ منفی این مربیان دوباره با آنها مذاکره می کند. این موضوع 
باعث بالا رفتن رقم قرادادشان می شود تا مربیان با ارقام بسیار زیاد 
به ایران بیایند و پس از آن فسخ کنند و پول خود را بگیرند.«او بیان 
کرد: »مربیان اروپای شرقی ارزان تر و بهتر هستند، مربیانی همچون 
استانکو، بلاژویچ وبرانکو به فوتبال ایران آمدند و موفق بودند تا به 
فوتبال ما کمک کنند. مسئولان استقلال به دنبال مربی در شرق اروپا 
باشند. مربی تراکتور اسکوچیچ است و او مربی بسیار خوبی است که 
سابقه کار در ایران را هم دارد، اسکوچیچ با یک رقم خوب و معقول به 
ایران آمد و استقلال می تواند در شرق اروپا به دنبال سرمربی باشد، 

چرا که این موضوع می تواند از همه نظر به سود استقلال باشد.«
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حوادث جهان

قتل پدرزن در شیراز، دستگیری در اصفهان
داماد خشمگین که پدر زن خود را با ساح گرم به قتل رسانده بود، دستگیر شد. سرهنگ کاووس حبیبی 
رئیس پلیس آگاهی استان فارس گفت: در پی اعام مرکز فوریت های پلیسی ۱۱۰ مبنی بر شلیک به مردی 
۷۶ ساله در یکی از محله های شیراز، بافاصله عوامل انتظامی در محل حاضر شدند. در بررسی های 
صورت گرفته مشخص شد درگیری بین یک زوج بوده، اما پدرزن که در محل حضور داشته از سوی داماد 
مورد هدف گلوله قرار گرفته و برای مداوا به بیمارستان انتقال داده شده است. این مرد پس از یک ماه به 
علت جراحات وارده در بیمارستان جان خود را از دست داد. بدین ترتیب داماد که فراری بود، با اقدامات 
اطاعاتی و پلیسی، مخفیگاهش در شهر اصفهان موردشناسایی قرار گرفت و در عملیاتی دستگیر و یک 
قبضه اسلحه کلت کمری نیز کشف شد. متهم ۳۷ ساله در تحقیقات و بازجویی های پلیسی، انگیزه خود 

را اختافات خانوادگی اعام کرد.

گروه حوادث / کامران علمدهی: دو 
متهم که مدعی هستند به خاطر 
تشابه اسمی مردی را اشتباهی به 
آتش کشیده اند، توسط قضات دادگاه 
کیفری به حبس، پرداخت دیه و کار 

اجباری محکوم شدند.
رسیدگی به پرونده این حادثه عجیب 
حدود یک سال قبل با انتقال پیکر 
نیمه جان و سوخته مرد جوانی به 
بیمارستانی در غرب تهران آغاز شد.

پزشکان با بررسی های اولیه اظهار 
کردند به سبب شدت سوختگی، 
امیدی به زنده ماندن مرد جوان به 
نام شهرام نیست. با این حال با تاش 
کادر درمانی وی به طور معجزه آسایی 
نجات پیدا کرد و در بخش مراقبت های 
ویژه بستری شد. پس از آن شاهین 
برادر شهرام با مراجعه به پلیس 
آگاهی از دو مرد به نام های کریم و 
هاشم شکایت کرد و گفت: پس از 
حادثه ای که برای برادرم رخ داد به 
سراغ شاهدان این حادثه رفتم و 
متوجه شدم که دو مرد جوان با یک 

گالن 4 لیتری بنزین برادرم را به عمد 
آتش زده اند. من نه آنها را می شناسم 

و نه دلیل کارشان را می دانم.
 

تشریح ماجرا از زبان شاکی
در این میان شهرام که به بهبودی 
نسبی رسیده بود در توضیح ماجرا به 
مأموران گفت: روز حادثه مردی با من 
تماس گرفت و خودش را کریم معرفی 
کرد. او ناگهان با فحاشی از من خواست 
تا به گاراژی در خیابان ستارخان بروم. 
من که از این رفتار شوکه شده بودم 
برای روشن شدن ماجرا به گاراژ رفتم 
اما به محض اینکه رسیدم دو مرد را آنجا 
دیدم که یکی از آنها بی مقدمه گفت: 
می خواهم زنده زنده بسوزانمت. هرچه 
از آنها علت این رفتار عجیب را پرسیدم 
جوابم را ندادند بعد گالن 4 لیتری 
بنزین را روی سرم خالی کردند. یکی از 
آنها به نام کریم روی یک بلندی رفته 
بود و دست می زد و به دوستش هاشم 

می گفت فندک بزن. بعد به یکباره 
آتش شعله ور شد و سوختم. در حالی 
که من فریاد می زدم آنها می خندیدند 
و نظاره گر سوختنم بودند تا اینکه 
همسایه ها رسیدند و با پتو آتش را 

خاموش کردند و من بیهوش شدم.
 

بازبینی فیلم حادثه
دوربین  فیلم  مأموران  ادامه  در 
مداربسته محل حادثه را مورد بازبینی 
قرار دادند و مشخص شد که اظهارات 

شهرام صحت دارد.
به این ترتیب کریم و هاشم بازداشت 
شدند اما با اعتراف عجیبی مدعی 
شدند ما به خاطر تشابه اسمی و به 
اشتباه شهرام را آتش زدیم و پشیمانیم.

با تکمیل تحقیقات برای کریم و هاشم 
به اتهام رفتار نوعاً کشنده و شروع به 
قتل کیفرخواست صادر و پرونده برای 
رسیدگی به شعبه 2 دادگاه کیفری یک 

استان تهران فرستاده شد.

در این جلسه نماینده دادستان به قضات گفت: با توجه 
به  شدت جراحات و اینکه دیه شاکی بیشتر از دیه کامل 
یک انسان است و از طرفی شاکی طبق نظر کارشناسان 
پزشکی قانونی فاصله زیادی تا مرگ نداشته، برای دو متهم 

درخواست اشد مجازات دارم.
سپس شاکی به جایگاه رفت و او نیز خواهان اشد مجازات 
برای متهمان شد و گفت: هنوز مراحل درمان را طی می کنم 

و دیه همه صدمات وارد شده را می خواهم.
پس از آن هاشم به جایگاه رفت و گفت: چندی قبل از 
دوستانمان شنیدیم که مردی به نام شهرام پشت سر ما 
حرف های نامربوطی زده و ما او را نمی شناختیم. از آنجا که 

نام شاکی هم شهرام است فکر کردیم او همان شخصی 
است که به ما ناسزا گفته. روز حادثه می خواستیم او را 

کنیم. ادب 
کریم نیز با ابراز ندامت، اظهارات دوستش را تأیید کرد.

با پایان دفاعیات دو متهم، قضات با توجه به مدرک های 
موجود در پرونده هاشم را به خاطر شروع به قتل به ۱۰ سال 
حبس، پرداخت دیه و ۶ ماه نظافت خودروهای آتش نشانی 

محکوم کردند.
کریم نیز از اتهام معاونت در شروع به قتل تبرئه و به خاطر 
توهین به یکسال حبس و ۳ ماه نظافت در مرکز معلولان 

بهزیستی محکوم شد.

گروه حوادث/ مرد جوان که از سوی 
طلبکارانش به زور سوار خودرو و به 
کلانتری منتقل شده بود، از آنها به اتهام 

آدم ربایی شکایت کرد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، چند 
روز قبل سه مرد، به یکی از کانتری های 
تهران رفته و مرد جوانی را که حکم 
جلبش را داشتند، تحویل پلیس دادند.

اما مرد جوان مدعی شد این سه مرد او 
را ربوده اند و از آنها شکایت کرد و گفت: 
در خیابان سوار بر خودروام در حال تردد 
بودم که ناگهان این سه مرد با خودرو 
مرا تعقیب و خودروام را تخریب کرده و 
با قمه مرا مجروح کردند و بعد به زور 

به کانتری آوردند.

با شکایت مرد جوان، پرونده ای در 
شعبه نهم دادسرای امور جنایی پایتخت 
تشکیل شد و یکی از سه مرد در رابطه 
با ماجرای آدم ربایی اظهاراتی متفاوت 
را بیان کرد: این مرد تحت عنوان 
سرمایه گذاری از افراد زیادی پول گرفته 
بود. از ما سه نفر هم دو میلیارد تومان 
گرفته بود. او پولمان را پس نمی داد و ما 
هم حکم جلبش را گرفتیم. روز حادثه او 
را در خیابان دیدیم و پس از دستگیری 
تحویل کانتری دادیم. آدم ربایی و ضرب 

و جرح را هم قبول نداریم.
با اظهارات سه مرد جوان؛ بازپرس 
دادسرای ویژه قتل دستور تحقیقات را 

صادر کرد.

گروه حوادث: مرضیه همایونی/ پسر جوان که 
برای آزادی پدرش از زندان وارد یک باند سرقت 
شده بود وقتی با بخشش صاحب مغازه روبه رو 
شد و به اشتباه خود پی برد، راز سرقت های 

سریالی اعضای باندش را فاش کرد.
به گزارش »ایران«، چندی قبل پسر جوانی به 
یکی از کانتری های پایتخت رفت و گفت: من 
با اعضای یک باند سرقت خانه های تهران 
در ارتباط هستم. آنها آخر هفته ها از خانه ها 
سرقت می کنند. البته من در سرقت هایشان 
شرکت نداشتم اما عذاب وجدان وادارم کرد 

آنها را لو بدهم.
با اعتراف پسر جوان، پس از هماهنگی های 
قضایی با بازپرس دادسرای ویژه سرقت، اعضای 
باند بازداشت شدند. در بازرسی از مخفیگاه آنها، 
مقداری وسایل سرقتی به دست آمد و متهمان 
که در برابر مدارک پلیسی قرار گرفتند به 

سرقت های سریالی شان اعتراف کردند.

می خواستم پدرم را آزاد کنم
هومن، 2۳ ساله، پسر جوانی است که قرار بود 
برای سرقت آموزش ببیند اما یک اتفاق باعث 
شد تا مسیر زندگی اش 

تغییر کند.
چطور با این باند 

آشنا شدی؟
نش  ستا ا د
است.  مفصل 
تی  مد م  ر پد
به خاطر  قبل 
بی محل  چک 
به زندان افتاد. به 
هر دری زدم و به سراغ 
هر کسی که 
می شناختم 
اما  رفتم، 
هیچ کسی 
من  به 
قرض  پول 
نداد. البته 
هم  حق 
داشتند. تا 
یک  ینکه  ا
شب سر کوچه 
م  بود ه  د یستا ا
از  که پژمان یکی 
بچه محل هایمان را 

دیدم. حالم را که دید پیشنهاد وسوسه کننده اش 
ح کرد. می گفت چند خانه سرقت  را مطر
می کنیم و با سهمی که به من می رسد می توانم 
پدرم را آزاد کنم، اما یک شرط داشت؛ گفت 
باید اول آموزش ببینی تا اشتباهی رخ ندهد که 

گیر بیفتیم.
شگردشان چه بود؟

 در خیابان ها پرسه می زدند و با دیدن خانه هایی 
که چراغ هایشان خاموش بود به آنجا می رفتند. 
ابتدا زنگ می زدند و اگر کسی در خانه نبود، از 
طریق بالکن وارد می شدند و به شیوه توپی زنی 

سرقت ها را انجام می دادند.
چطور به تو آموزش می دادند؟

 به من گفتند باید از سرقت های خرد شروع 
کنی مثاً هر چه برای خوردن نیاز داشتند از نان 
غ را باید سرقت می کردم.  گرفته تا گوشت و مر
اگر در این کار موفق شدم بعد از دو ماه در سرقت 

خانه با آنها همراه می شدم.
چه شد که پشیمان شدی؟

عذاب وجدان گرفتم. یک شب، دورهم نشسته 
بودیم که به من گفتند برو سیگار و نوشابه 
سرقت کن. من هم به یک مغازه رفتم و 
سیگار و نوشابه ها را در جیبم جاساز کردم اما 
وقتی خواستم از مغازه بیرون بیایم صاحب 
سوپرمارکت، مرا صدا زد و کیسه ای پر از خوراکی 
به من داد و گفت پولش را نمی خواهد بدهی. 
سرم را که برگرداندم دیدم مغازه مجهز به دوربین 
مداربسته بوده و از زمانی که سرقت را شروع کرده 
بودم، صاحب مغازه مرا داخل دوربین ها دیده 
بود. او به جای اینکه به پلیس زنگ بزند، کلی 
خوراکی اضافی هم داخل کیسه گذاشته بود که 
من ببرم و در حقیقت با این شیوه می خواست 
مرا شرمنده کند، که موفق هم شد. همانجا 
سفره دلم را برای صاحب مغازه باز کردم و او هم 
گفت می تواند با کمک خیرین پولی را که برای 

آزادی پدرم لازم است فراهم کند.
چرا دوستانت را لو دادی؟

راستش را بخواهید با خودم گفتم پژمان و 
دوستانش خیلی راحت می توانستند پولی که 
من می خواستم را به من بدهند و مرا وارد کار 
خاف نکنند. اما آنها به خاطر خودشان این کار 
را انجام دادند و با این نقطه ضعف مرا را وارد باند 
سرقت کردند. من هم تصمیم گرفتم از پژمان 
و دوستانش که مرا به کار خاف کشانده بودند 
انتقام بگیرم و با معرفی خودم به عنوان سارق، 
سایر اعضای باند را هم معرفی کردم و آنها هم 

دستگیر شدند.

دستگیری زن کلاهبردار در زنجان
زن جوان که با ارائه چک بامحل 5۰ میلیارد ریال کاهبرداری کرده بود، دستگیر شد. سرهنگ کارآگاه 
محمدعلی آدینه لو رئیس پلیس آگاهی فرماندهی انتظامی گفت: با شکایت های متعدد از این زن مأموران 
پلیس آگاهی با اشراف پلیسی، کاهبردار موردنظر را شناسایی و او را پس از هماهنگی قضایی، طی عملیاتی 
ضربتی دستگیر کردند. آدینه لو تصریح کرد: متهم در تحقیقات اولیه و پس از مواجهه با مستندات موجود 
به کاهبرداری 5۰ میلیارد ریالی با ترفند صدور چک بدون محل اعتراف کرده و در ادامه یک نفر مالخر 

دستگیر و پس از تشکیل پرونده هر دو به مرجع قضایی معرفی شدند.
 

مرگ پلنگ دماوند بر اثر کرونا
پلنگ دماوند که با وخیم تر شدن بیماری اش، وضعیتی نامساعد داشت، 
تسلیم بیماری کرونای گربه سانان شد.   به گزارش سازمان حفاظت محیط 
زیست، بابک باستانی، دامپزشک مرکز بازپروری حیات وحش پارک پردیسان 

گفت: متأسفانه تاش ها برای درمان پلنگ نتیجه نداد و این پلنگ بامداد 
چهارشنبه تسلیم بیماری کرونای گربه سانان شد.   وی افزود: آزمایش های اولیه 

و تکمیلی وجود ویروس کرونای ویژه گربه سانان FIP در خون این پلنگ را نشان داد 
و از همین رو کمیته دامپزشکی تشکیل شده از دامپزشکان با گرایش های مختلف برای 

درمان این پلنگ تشکیل اما از روز شنبه ۱۳ بهمن شرایط پلنگ نامساعد و به شدت بحرانی 
شد و سرانجام جان باخت.   گفتنی است روز هشتم دی ماه، اهالی روستای مغانک در شهرستان دماوند 
حضور این پلنگ نر بالغ در محدوده روستا را گزارش کردند که با حضور نیروهای یگان حفاظت محیط 

زیست این پلنگ زنده گیری و به پارک پردیسان تهران منتقل شد.

مرگبارترین حمله مسلحانه در تاریخ سوئد
حدود ۱۰ نفر در تیراندازی فردی در یک مرکز آموزش بزرگسالان در شهر اوربرو سوئد کشته شده اند. پلیس 
سوئد این حادثه را مرگبارترین حمله در تاریخ این کشور دانست. پلیس سوئد اعام کرد این مدرسه در شهر 
»اوربرو« واقع در 2۰۰ کیلومتری غرب »استکهلم«، پایتخت این کشور قرار دارد. به گزارش خبرگزاری رویترز، 
سخنگوی پلیس اعام کرد که تیراندازی در مدرسه بزرگسالان »ریسبرگسکا« رخ داده است.  این مدرسه در 
محوطه ای واقع شده است که مدارس دیگری از جمله مدارس کودکان نیز آنجا قرار دارد. پلیس درباره این 
حمله مسلحانه توضیح داد: فرد مهاجم احتمالاً در میان کشته شدگان است. فرد مظنون پیشتر سابقه ای در 
پلیس نداشته و انگیزه مهاجم هنوز مشخص نیست، پلیس معتقد است مهاجم به تنهایی عمل کرده است 
و در حال حاضر شواهدی مبنی بر تروریستی بودن این حمله در دست نیست. این حادثه در حال حاضر 
به عنوان اقدام به قتل، آتش سوزی عمدی و تخلف شدید مربوط به ساح گرم در نظر گرفته می شود. 
سخنگوی منطقه »اوربرو« به خبرگزاری رویترز گفت: چهار بیمار به بیمارستان منتقل شده اند، آنها در 
اورژانس بیمارستان دانشگاهی اوربرو بستری شدند. بر اساس این گزارش، سوئد با موجی از تیراندازی ها و 
بمب گذاری ها که ریشه در جرایم سازمان یافته دارد، دست وپنجه نرم می کند. با این  حال، حمات مرگبار 

در مدارس همچنان گهگاهی رخ می دهد.

انفجار تانکر سوخت
یک  تانکر سوخت در  یک 
پمپ بنزین نزدیک فرودگاه 
ایالت  بین المللی »یولا« در 
»آداماوا« واقع در شمال شرق 
نیجریه منفجر شد. نیروهای 
ایالتی  خدمات آتش نشانی 
آداماوا و سرویس آتش نشانی 
فدرال برای مهار آتش به 
محل اعزام شدند. »سلیمان 
پلیس  سخنگوی  وژ«،  نگور
ایالتی با تأیید این حادثه گفت 

که تحقیقات برای تعیین میزان خسارات و علت وقوع این حادثه آغاز شده است. به گزارش آناتولی، اگرچه 
نگوروژ در اظهارات اولیه خود گفته بود که کسی جان خود را از دست نداده است اما شاهدان عینی 

می گویند دست کم ۱۰ نفر که در آتش گرفتار شده بودند، جان خود را از دست دادند.

سقوط اتوبوس به دره با 33 مصدوم
رسانه های داخلی ترکیه خبر دادند بر اثر سانحه رانندگی در استان آنتالیای این کشور دست کم ۳۳ نفر مصدوم 
شدند. به گزارش راشا تودی، در این حادثه  یک دستگاه اتوبوس مسافربری به داخل دره کنار جاده سقوط 
کرده و گزارش ها حاکی است که هشت نفر از مصدومان، کودک هستند. شاهدان می گویند کنترل اتوبوس 
که مقصدش استان »آدیامان« بوده از دست راننده خارج شده و منجر به سقوط آن به داخل دره شده است. 
راننده نیز در میان مصدومان است. علت حادثه هنوز مشخص نیست و جزئیات بیشتری گزارش نشده است.

در دادگاه چه گذشت؟

 مغازه دار     با     مرام
زندگی سارق  را   تغییر داد

شلیک مرگبار به شرور مسلح در کوه های راسک
شرور مسلح فراری که در کوه های سخت گذر شهرستان راسک مخفی شده بود، هنگام درگیری با پلیس 
کشته شد. سردار جاویدان فرمانده انتظامی هرمزگان گفت: در پی وقوع تیراندازی، ایجاد رعب و وحشت 
وقتل یکی از شهروندان با سلاح گرم در یکی از مناطق روستایی جاسک و متواری شدن قاتل، پیگیری 
موضوع به صورت ویژه در دستورکار مأموران انتظامی این شهرستان قرار گرفت. پس از چند روز تعقیب 
و مراقبت مأموران از حضور متهم در ارتفاعات کوه های سخت گذر جاسک مطلع شدند و با تشکیل 
تیم های منسجم با هماهنگی با مقام قضایی با تجهیزات لازم به محل موردنظر اعزام و پس از دو ساعت 
کمین در ارتفاعات و مناطق کوهستانی، شرور مسلح و قاتل متواری که مجهز به سلاح جنگی بود مشاهده 
شد. متهم بدون توجه به دستورات مأموران و علائم هشداردهنده با خودداری از تسلیم شدن اقدام به 
تیراندازی به سمت مأموران کرد که در درگیری مسلحانه متقابل کشته شد. در پاکسازی از محل درگیری، 

یک قبضه سلاح جنگی کلاش و کلت کمری به همراه ۶ تیغه خشاب های مربوطه کشف و ضبط شد.

حادثه ریزش بخشی از خط 2 مترو 
کانشهر اصفهان تلفات جانی به همراه 
نداشت. منصور شیشه فروش مدیرکل 
مدیریت بحران استانداری اصفهان گفت: 
حادثه ریزش جزئی در تونل ارتباطی در 
دست حفاری خط 2 متروی اصفهان 
حدود ساعت ۳:4۰ بامداد چهارشنبه از 
منطقه ۱4 این کانشهر )میدان امید، 
انتهای خیابان آیت الله غفاری( گزارش 
شد. جنس خاک و برخورد با توده 
لایه های ماسه ای در مسیر تونل ارتباطی 
ایستگاه دارک تا دپوی 2 قطار شهری، علت 

این حادثه گزارش شده است.

گروه حوادث: انفجار مواد محترقه 
دست ساز در یک ساختمان نیمه کاره 

دو کشته بر جا گذاشت.
سید جال ملکی سخنگوی آتش نشانی 
و خدمات ایمنی تهران در تشریح این 
حادثه گفت: ظهر دیروز انفجاری در یک 
ساختمان در محله نعمت آباد، شهرک 
احمدیه به سامانه ۱25 آتش نشانی اعام 
شد که بافاصله دو ایستگاه آتش نشانی 
به محل حادثه اعزام شدند. بررسی ها 
نشان داد در طبقه همکف یک ساختمان 

نیمه کاره، حجم زیادی از مواد اولیه برای 
ساخت مواد محترقه وجود داشته است 
و چند نفر در حال ساخت آنها بودند که 
ناگهان در حین کار انفجار شدیدی رخ 
داده و باعث تخریب بخشی از دیواره های 
این ساختمان و دیواره های ملک روبه رو 
و مجاور شده بود. در این حادثه دو مرد 
کشته و یک نفر مصدوم شدند. سه 
کارگر از اتباع نیز در ساختمان مجاور 
 در حال کار بودند که آنها نیز مصدوم 

شدند.

ترکیه

سوئد

نیجریه

 رئیس پلیس آگاهی فراجا :  شعبه کارآگاهان زن راه اندازی می شود
گروه حوادث: رئیس پلیس آگاهی فراجا نقش 
فعال پلیس زن در کشف جرم ، بدرقه متهم، بررسی 
 صحنه جرم و بازجویی ها را بسیار بااهمیت و حساس 

دانست.
و  دانش آموختگان  جمع  در  قنبری  محمد  سردار 
غ التحصیان زن در دانشگاه علوم انتظامی امین  فار
گفت: قدیمی ترین پلیس ایران، پلیس آگاهی است 
و ورود به این پلیس یک افتخار است.هر چند کشف 
جرم افتخارآفرین است لیکن وقوع جرم، فرد و جامعه 

را متضرر می کند. بنابراین باید تاش کنیم جلوی 
پیشرفت جرایم را بگیریم.

سردار قنبری با بیان اینکه هر اندازه فاصله وقوع تا 
کشف بیشتر شود احساس ناامنی هم افزایش پیدا 
می کند، گفت: سرعت انتشار وقوع جرم در گذشته 
به ندرت و خیلی کم بود اما حالا با پیشرفت علم و 
تکنولوژی در کسری از ثانیه همه خبردار می شوند که 
در این گونه مواقع همه نگاه ها متوجه پلیس است.

وی هوش، ذکاوت و توانایی پلیس زن را در کشف 

از  یکی  گفت:  و  کرد  عنوان  مثال زدنی  ونده ها  پر
برنامه های آینده ما راه اندازی شعبه ای از پلیس آگاهی 
است که فقط مختص به کارکنان و کارآگاهان زن باشد؛ 
در این بخش پرونده های مختلف به آنجا ارجاع خواهد 

. شد
بر اساس گزارش سایت پلیس، رئیس پلیس آگاهی 
فراجا خاطرنشان کرد: باید در کشف به جایگاهی برسیم 
که بتوانیم زودتر از مجرم به صحنه جرم برسیم و هیچ 

مجرمی نمی تواند خودش را از دید ما مخفی کند.

11 سال حبس برای 

یک مرد

 آتش زدن آتش زدن
اشتباهیاشتباهی

 شکایت مرد بدهکار از طلبکارانش
 به اتهام آدم ربایی

2 کشته در انفجار ناشی از ساخت مواد محترقه

 ریزش مترو در اصفهان
بدون تلفات جانی



اجتماعی14
پنجشنبه  18 بهمن 1403  شماره 8672

اخبار

گزارش خبری

سمیه افشین فر
خبرنگار

زمردیان، 
جامعه شناس: 

کنارهم قرار 
گرفتن حوزه 

سینما و حوزه 
سیاست گذاری 

اجتماعی 
اگر نگاهی 

تخصصی 
و منطقی 

داشته باشد، 
می تواند در 

تولید ادبیات 
و الگوهای 

همکاری 
و ترویج 

ارزش های 
اجتماعی مورد 
پذیرش جامعه 
گام های مهمی 

بردارد

سازمان سینمایی و سازمان امور اجتماعی کشور تفاهمنامه امضا کردند

روایت سینما از آسیب های اجتماعی

 آسیب هایی چون الکلیسم، اعتیاد، 
طلاق و ناهنجاری های رفتاری جنسی و 
حتی پدیده های نوظهوری چون اعتیاد 
به نت، موضوعاتی است که جوامع را 
درگیر خود کرده است. برخی بر درمان 
و کنترل و برخی بر پیشگیری یا ترکیبی 
از این دو مدل تأکید کرده اند. در هفته 
گذشته سازمان امور اجتماعی کشور 
در تفاهمنامه ای با سازمان سینمایی، 
خبر از حمایت وزارت کشور از فیلم های 
اجتماعی داد. رویکردی که به نظر 
می رسد در دوره جدید مدیریت سازمان 
اجتماعی با نگاه بر آگاه سازی جامعه و 

پیشگیری تأکید می کند.
 

کارگروهی برای حمایت از 
تولیدات اجتماعی

رائد فرید زاده، رئیس سازمان سینمایی 
با اشاره به ویژگی های این تفاهمنامه 
می گوید: »این تفاهمنامه حمایت های 
بسیار خوب، کارآمد و فراگیری از آثار 
اجتماعی در پی خواهد داشت که 
بندهای مختلفی همچون حمایت از 
چهل و سومین دوره جشنواره فیلم فجر، 
حمایت از اکران فیلم ها در استان ها 
و همچنین رویداد تجلی اراده ملی 
را که قرار است در جزیره بوموسی 
برگزار شود، شامل می شود.« وی 
می گوید: »این تفاهمنامه بسیار حائز 
اهمیت است و در سال آینده کارگروهی 
به منظور حمایت از تولیدات اجتماعی 
و  مشترک  سرفصل های  بر اساس 
نظام موضوعی احصا خواهد شد تا در 
دستورکار قرار گرفته و منجر به تولید 
شود.« رئیس سازمان سینمایی برگزاری 
نشست های تخصصی بین اهالی سینما 
و صاحب نظران عرصه امور اجتماعی را 
از دیگر بندهای این تفاهمنامه معرفی 

 سیاست گذاری و شاخص گذاری 
هدفمند سینمای ایران

محمدرضا زمردیان، جامعه شناس 
در گفت و گو با »ایران« با بیان اینکه 
صنعت سینما در بدو شکل گیری، 
کارکردی بر مدار سرگرمی داشت، 
می گوید: »به مرور زمان این جادوی 
تصویری توانست جریان زندگی واقعی 
را نیز به تصویر بکشد، نمایشی که گاه با 
همدلی، گاه با تلخ نمایی یا رویاپردازی، 
تلاش به جاری ساختن ارزش ها و 
رفتارهای مورد قبول جامعه می کرد.« 
در ایران اما به دلایل مختلف از جمله 
تکنیکی  و  تکنولوژیکی  ضعف های 
همواره مسیر سینما به روایتی از جامعه 
پرداخته که کمتر عنصر خیال و رویا را به 
همراه داشته و بیشتر بر مبنای نظریه 
آینه ای تلاش کرده؛ آینه ای از جامعه 
که به اصطلاح بیانگر واقعیات باشد. 
زمردیان ادامه می دهد: »این بیان 
واقعیت، گاهی زبان روشنفکری گرفته، 
گاهی اعتراضی بوده و بیانی تلخ و 
مخالف گونه یافته و گاهی هم سیاسی و 
برای همراه ساختن قشری عمل کرده، 
اما هرچه بوده در مرز بیان تلخی ها 
مانده و کمتر توانسته در سینمایی 
که شاید بتوان نام اجتماعی بر آن 
نهاد، بر حل مسأله یا ترویج الگوها و 
هنجارهای مطلوب قدم بردارد و چه بسا 
بیان حقیقت هایش هم سوگیرانه و در 
برخی مواقع قالبی و به دور از واقعیت ها 

و حتی عقب تر از واقعیت باشد.«
در دنیای امروز موضوع پیچیده تر هم 
شده است؛ چرا که مخاطب امروز 
مخاطب جهان رسانه هاست و با زمینه 
ذهنی خود مخاطب سینما می شود 
و در این مسیر کار فیلمساز سخت تر 
شده است. این جامعه شناس می گوید: 
»الزاماً پیام رمزگذاری شده تولیدگر با 
پیام رمزگشایی شده توسط مخاطب 
یکسان نیست و چه بسا از یک امر 

کاملاً  برداشتی  یکسان 
متفاوت حاصل شود 
که اساساً منظور تولید 
کننده اثر نبوده است.
معنا  ین  ا به 

که چه بسا الگوی منفی یا رفتار 
منزجرکننده داستان در ذهن مخاطب 
شخصیت و رفتار قابل تکرار یا قهرمان 
به اصطلاح  سینمای  و  شود  معنا 
به  اصلاح گری  به جای  اجتماعی 
ترویج نامطلوب اقدام کند.« این فعال 
اجتماعی با اشاره به جلسه سازمان امور 
اجتماعی و سازمان سینمایی می گوید: 
»گامی که سازمان امور اجتماعی و 
سازمان سینمایی برداشته اند، از این نظر 
دارای اهمیت است که شاید زمینه ای 
برای سیاست گذاری و شاخص گذاری 
هدفمند این فضا فراهم شود. بررسی 
سینمای ایران در حوزه ای که به آن 
اجتماعی گفته می شود، نشان می دهد 
به لحاظ موضوع عمدتاً محدود به چند 
حوزه اعتیاد، طلاق و بعضاً خودکشی 
می شود و در این مسیر هم بخش 
مهم به روایت قربانی می پردازد، بدون 
تأکید بر الگوی باورپذیر قابل ترویج 
مبتنی برفرهنگ ایرانی. در این فضا نگاه 
ایجابی که ترویج دهنده الگوی موفق، 
قهرمان ساز و قابل ترویج باشد، خالی 
یا خیلی کم رنگ است و در حوزه طلاق 
و خانواده نیز عمده آسیب را در نگاهی 
قالبی به طبقه برخوردار نسبت می دهد 
و آن را ولنگار می خواند. در سال های 
اخیر حتی بسیاری از استاندارد های 
مورد رعایت کشورهای غربی در زمینه 
محدودیت نمایش خشونت، مصرف 
دخانیات و الکل در سینمای ما و 
 ، )VOD( خصوصاً در تولیدات وی او دی ها 
رعایت نمی شود.« در پژوهشی که 
جیمیسیون و رومر بر نمایش تصاویر 
مصرف دخانیات در فیلم های آمریکایی 
۲۰۰۶ انجام  تا  طی سال های۱۹۵۰ 
داده اند، نشان می دهد میزان مصرف 
دخانیات در میان شخصیت های اصلی 
فیلم های آمریکایی خصوصاً از ۱۹۵۰ بعد 
به شکل معناداری کاهش یافته است.

 این امر خصوصاً از این جهت مهم است 
که در میان جوانان شانس تقلید و ابتلا 
به دخانیات دو برابر است. زمردیان 
تأکید می کند: »کنارهم قرار گرفتن 
حوزه سینما و حوزه سیاست گذاری 
اجتماعی اگر نگاهی تخصصی 
باشد،  داشته  منطقی  و 
می تواند در تولید ادبیات و 
الگوهای همکاری و ترویج 
ارزش های اجتماعی مورد 
پذیرش جامعه گام های 

مهمی بردارد.«

می کند و ادامه می دهد: »با این بند، 
زبان و افق مشترکی در سینما خواهیم 
داشت تا شاهد تولید آثار درخشانی در 

این حوزه باشیم.«
 

 حمایت از فیلم ها
 با هدف آگاه سازی جامعه

سیدمحمد بطحایی، معاون وزیر و 
رئیس سازمان امور اجتماعی کشور 
نیز درباره این تفاهمنامه با بیان اینکه 
در تفاهمنامه ای که میان سازمان امور 
اجتماعی و سازمان سینمایی کشور 
منعقد شده، اصلی ترین هدف این 
بود که ما بتوانیم از این ظرفیت بسیار 
عظیم که در عرصه هنر، بویژه هنر 
سینما وجود دارد، برای آشنایی بیشتر 
آحاد جامعه با مؤلفه های مؤثر در 
آسیب های اجتماعی که جامعه را در 
معرض خطر قرار می دهد، استفاده 
کنیم، می گوید: »خوشبختانه فرهنگ و 
تمدن ایران مملو از ظرفیت های فراوان 
برای تقویت نشاط اجتماعی است. 
کشوری با بیش از هزاران سال تمدن 
پیشرفته، در کنار آموزه های اخلاقی 
و رفتاری دین مبین اسلام، ابزارها و 

روش های متعددی را برای توسعه نشاط، 
افزایش روابط دوستانه و سلامت روحی 
و روانی آحاد مختلف جامعه در اختیار 
دارد. هنر، بویژه سینما و فیلم، بستری 
کامل، جامع و در عین حال جذاب برای 
گسترش مهارت های ارتباطی و اجتماعی 

فراهم می آورد. 
دست توانمند هنرمندان عزیز ما در 
عرصه سینما و فیلم می تواند کمک 
بزرگی باشد تا این مسائل به شکلی 
زیباشناختی و هنرمندانه با مخاطبان و 

مردم در میان گذاشته شود.«
بطحایی ادامه می دهد: »اصلی ترین 
هدف از انعقاد این تفاهمنامه نیز 
پرداختن به همین موضوعات بود. 
ما در طراحی و اجرای این تفاهمنامه 
که بخشی از آن برای جشنواره سال 
۱۴۰۳ اجرا خواهد شد و بخش مهم تر و 
گسترده تر آن در سال ۱۴۰۴ ادامه خواهد 
یافت، آثار برتر در حوزه اجتماعی را 
با اهتمام همکاران مان در سازمان 
این حوزه  سینمایی و متخصصان 
انتخاب و به جامعه معرفی خواهیم کرد. 
حمایت های مادی و معنوی از تولید این 
آثار را نیز ان شاءالله انجام خواهیم داد، 

بویژه برای آثاری که به جنبه های مثبت 
و ایجابی در امور اجتماعی بپردازند و 
آنها را به نمایش بگذارند.« وی با اشاره 
به اهمیت توجه به مدل ارائه الگوهای 
اجتماعی در آثار هنری می گوید: »در 
معیارها و شاخص های ارزیابی آثار 
اجتماعی، متأسفانه بسیاری از آثاری که 
هم اکنون تولید می شوند، بر نمایش 
جنبه های تلخ و به نوعی سیاه این 
موضوعات تمرکز دارند. البته این بدان 
معنا نیست که بخواهیم این نگاه را 
نفی کنیم یا رویکردی سلبی نسبت 
به آن داشته باشیم، اما معتقدیم 
که در حوزه آموزش ها و مهارت های 
اجتماعی، باید جنبه های ایجابی و 
مثبت نیز مورد توجه قرار گیرد. البته در 
برخی فیلم هایی که به این موضوعات 
می پردازند، شاهد چنین رویکردهایی 
هستیم. امیدوارم که در سال ۱۴۰۴، با 
هنرمندی هنرمندان عزیز کشورمان و 
دستان پرتوان آنان، بتوانیم این نوع 
فیلم ها را بیشتر به جامعه خود عرضه 
کنیم و ان شاءالله برخی از مشکلاتی که 
در حوزه امور اجتماعی داریم، با کمک 
و مساعدت هنرمندان کاهش یابد.«

بیش از 1۶۸ هزار دانش آموز ابتدایی 
بازمانده از تحصیل

ایران/ رضوان حکیم زاده معاون آموزش ابتدایی 
وزارت آموزش و پرورش در نشست خبری بیان کرد: 
آمار کلی دانش آموزان ابتدایی۹ میلیون و ۲۲۰ هزار 
و ۱۶۰ دانش آموز در همه پایه هاست. از این تعداد ۸ 
میلیون و ۷۸۱ هزار نفر دانش آموزان ایرانی و ۴۳۸ 
هزار دانش آموز ابتدایی اتباع هستند که حدوداً 
۴.۷۵ درصد ازکل دانش آموزان دوره ابتدایی را تشکیل 
می دهند. تعداد بازمانده ها از تحصیل  در کل دوره 
ابتدایی شش پایه ۱۶۸ هزار و ۸۸۱ دانش آموز است، در 
دوره ابتدایی دانش آموزان پایه اول شش سال تمام که 
ثبت نام نکرده اند و بازمانده هستند ۷۱ هزار و ۶۱ نفر 
هستند.  وی در پایان تأکید کرد: برنامه درسی ما برای 
عید نوروز فقط هنر و داستان خواهد بود، دریافت 
پول و تحمیل هرگونه تکلیف در عید ممنوع است.

 سهم 5 درصدی بودجه برای آزمایشگاه
ایران/ دکتر شهروز همتی، رئیس کنگره ارتقای 
کیفیت خدمات آزمایشگاهی با اشاره به برگزاری 
بیست و دومین کنگره ارتقای کیفیت خدمات 
آزمایشگاهی با عنوان پیشرفت های فناوری نوآورانه در 
طب آزمایشگاهی که در روزهای ۹ لغایت ۱۲ اردیبهشت 
سال ۱۴۰۴ برگزار می شود، گفت: امروز شاهد استفاده 
از تلفن های هوشمند و تراشه های آزمایشگاهی و حتی 
روش های POCT بسیار دقیق و ظریف در تشخیص 
آزمایشگاهی هستیم. حدود ۵ درصد بودجه سلامت 
در بخش آزمایشگاهی صرف می شود و  ۷۰ درصد 
تشخیص، پیشگیری و پیگیری درمان بیماری ها 
توسط آزمایشگاه ها صورت می گیرد اما هنوز ساز و کار 
پرداخت ما به التفاوت ارز ترجیحی به آزمایشگاه ها 

. نیست مشخص 

 حضور پررنگ سرمایه گذاران در تهران
ایران/ معاون مالی و اقتصادی شهرداری تهران در 
خصوص جذب سرمایه گذار گفت: اکنون شرایط 
برای حضور سرمایه گذاران داخلی و خارجی در 
حوزه های مختلف پایتخت فراهم است.لطف الله 
فروزنده در همایش سرمایه گذاران و مدیران شهری 
با اشاره به قرارداد با کشور چین گفت: فقط خرید 
تاکسی، اتوبوس و واگن مترو مطرح نیست بلکه در 
زمینه ساخت مسکن و ورزشگاه هم همکاری خواهیم 
داشت. باید فرآیندها را کوتاه کنیم و از ظرفیت بالای 

شهر استفاده درستی داشته باشیم. 
در این مسیر تیم های حقوقی برای بازکردن گره ها 

پای کار آمده اند. 
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فرهنگی

فرهنگی/ »خدای جنگ« سومین ساخته حسین 
دارابی بعد از فیلم های »مصلحت« و »هناس« از 
آثار جشنواره چهل وسوم و در فیلم های ژانر دفاع 
مقدس این دوره از جشنواره قرار می گیرد. این 
فیلم روایتی حساس از یک اتفاق واقعی و مهم 
معاصر است و بر مبنای ضرورت بومی شدن 
پرتاب موشک توسط ایرانی ها ساخته شده 
است. ساعد سهیلی، حسین سلیمانی، پیام 
احمدی  نیا، نادر فاح، داریوش کاردان، 
بازیگران  جمله  از  و...  حسینی  مهدی 
»خدای جنگ« هستند. در خاصه داستان 
این فیلم آمده است: »لیبیایی ها قطعاتی را 
از موشک ها برمی دارند تا ایرانی ها نتوانند از 

موشک ها در جنگ تحمیلی استفاده کنند.«

نادر فاح از بازیگران این فیلم درباره نقش خود در این فیلم و آشنایی 
قبلی اش با چنین کاراکترهایی به »ایران« می گوید: »من در این اثر 
سینمایی یکی از فرماندهان و رزمنده هایی هستم که در اوایل انقاب به 
شکل مردمی در جنگ حضور پیدا کردند و در مقابل عراق جنگیدند. این 
شخصیت اهل کرمان است و تصمیم گیرنده کارهایی است که باید انجام 
شود.« دایی من شهید علی اکبر محمدحسینی فرمانده جنگ و انسانی 
صادق و دلسوخته ای بودند که بسیار دوست شان داشتم و در نهایت هم 
شهید شدند. مدل من برای بازی در این فیلم، شمایل دایی ام بود که 
دائم در ذهنم حضور داشت و رفتار و کردارهای ایشان را به یاد می آوردم که 
به کارم الگو می داد.« او در پاسخ به این سؤال که آیا برای ایفای این نقش 
مطالعاتی هم داشته است، می افزاید: »مطالعه ای نداشتم و اساساً وقتی 
قصه فیلم را شنیدم، آن را باور نمی کردم، چرا که تا آن زمان نشنیده بود که 
ایران از لیبی کارشناس و فرمانده آورده 
بوده و در این بین تسویه حساب هایی 
بین لیبیایی ها و عراقی ها وجود داشته 
است. هرچه که فهمیدم اطاعاتی 
بود که در دورخوانی های فیلمنامه و 
به واسطه دوستان فیلمنامه نویس و 

مطلع از داستان، متوجه آن شدم.«
فاح در توضیحات تکمیلی می افزاید: 
»به هرحال این ماجرا در جنگ بوده 
است و کاراکتری که من بازی کردم، به 
شکل دقیق کسی را نمایندگی نمی کرد، 
اما کلیت ماجرا واقعی و روایت گروهی 
بود که دور هم جمع شده بودند و با هوش و رشادت شان این داستان را 
در حقیقت و واقعیت رقم زده اند.« این بازیگر درمورد چالش نقش خود در 
»خدای جنگ« توضیح می دهد: »مرز باریکی بین حق و ناحق وجود داشت 
و اینکه تصمیمی که قرار است گرفته شود، درست است یا نادرست، برایم 
چالش برانگیز بود؛ اینکه اگر بازی و تصمیمات درست اجرا نمی شد، کاراکتر 
را منفی می کرد و اگر درست بازی می شد، شخصیت و نقش مثبت می شد و 
این مرزها چالش برانگیز بود. اساساً موقعیت جنگ دراماتیک و پیچیده است 
و تصورم این است که هرکس در این ژانر نقشی را بازی می کند، برایش بسیار 
جالب و جذاب است؛ همچنان که برای من این گونه بود. با اینکه کاراکتر من 
فردی مؤثر و تصمیم گیرنده بود که این موارد موقعیت و شخصیت این کاراکتر 
را برایم جذاب تر می کرد.« او در ادامه درباره ضرورت ساخت و اکران عمومی 
چنین آثاری پاسخ می دهد: »تمام آثاری که درمورد جنگ ساخته می شوند، 
بسیار مهم هستند، چرا که بخش بسیار مهمی از تاریخ یک سرزمین که هرگز 
فراموش نمی شوند را دربر می گیرند. اگر این دست فیلم ها به سراغ قصه و 
آدم هایی رفته باشند که کمتر از آنان گفته شده است مهم تر هم می شوند؛ 
مانند »خدای جنگ« که چیز زیادی از قصه و ماجرایی که در آن رخ داده بود 
را نشنیده بودیم.« این بازیگر همچنین در ادامه می افزاید: »در تمام دنیا 
هرکشوری که درگیر جنگ بوده، هرچند سال یک بار فیلمی درباره آن دوره 
می سازد تا تاریخش فراموش نشود و خوبی ها و بدی ها در ذهن ملت بماند. 
این قصه ها روایت تجربه زیسته یک ملت هستند که نباید به دست فراموشی 
سپرده شوند. ضرورت از جنگ گفتن در جایی اهمیت دارد که تاریخ یک 
مملکت بیان می شود. فیلمی که درباره بخش مهمی از تاریخ ماست، ارزش 
دیدن دارد، بخصوص اینکه »خدای جنگ« شوکی را برای مخاطب به همراه 

دارد چرا که قصه اش را تاکنون نشنیده اند.«
فاح در پاسخ به اینکه کدام یک از سکانس های فیلم را بیشتر دوست دارد، 
هم می گوید: »سکانسی که در هواپیما با بازیگران داشتم را بیش از بقیه 
سکانس ها دوست دارم، چون اساساً در فیلم ها صحنه هایی که چالش هایی 

بین بازیگران هست را دوست دارم.«

سعید سعدی که امسال با »خدای جنگ« و در مقام تهیه کننده به 
جشنواره آمده است، در همکاری با حسین دارابی در این فیلم روند 
شکل گیری یگان موشکی سپاه و حماسه رزمندگان در دوران دفاع مقدس 
را به تصویر کشیده است. او درباره چرایی ساخت این اثر به »ایران« 
می گوید: »این فیلم را در راستای مأموریت های کلی نظام تولید کردیم. 
کاراکترهای این قصه نماینده گروهی از آدم هایی هستند که در آن دوران 
این کار مهم را به سرانجام رساندند؛ آدم هایی چون شهید تهرانی مقدم 

و عزیزانی که در کنار ایشان بودند.«
او با تأکید بر اینکه اثر البته جزو آثار بیوگرافی به حساب نمی آید، 
می افزاید: »برای روایت این قصه ما کاراکترهایی خیالی را ساختیم، 
چراکه دنبال بیان بیوگرافی افراد حقیقی نبودیم، بلکه می خواستیم 

نحوه شکل گیری واحد موشکی را نشان دهیم.«
رد  مو ر د سینما  ه  تهیه کنند ین  ا
چالش های تولید »خدای جنگ« 
کار سخت  »این  توضیح می دهد: 
و دشوار بود و ورود به این مبحث 
دردسرهای خاص خودش را داشت و 
اگر همت و پشتیبانی بی حد و حصر 
سردار حاجی زاده و همت آقای محمد 
حسنی نبود، این کار ساخته نمی شد. 
کار با ادوات جنگی سخت است و 
وقتی که تهیه آنها مصیبت دارد، کار 
سخت تر هم می شود؛ این ادوات که   
در این فیلم با آنها سروکار داشتیم، 

از رده خارج شده هستند و به این ترتیب تهیه آنان راحت نیست، 
چراکه وجود خارجی ندارد و از رده نظامی خارجی شده اند و همه اینها 
چالش های بزرگی در کارهای دفاع مقدسی هستند، چون تأمین و تهیه 
آنان پروسه ای طولانی و پردردسر است. البته چون خودم بازمانده نسلی 
هستم که این موضوعات را از نزدیک دیده ام و روایت و گفتن این قصه ها 
را تکلیف می دانم، طبعاً در این مسیر چیزی من را اذیت نکرد و با تمام 

عشق و عاقه ام این کار را انجام دادم.«
او به این پرسش که آیا داستان لیبیایی ها در این قصه واقعی است، 
پاسخ می دهد: »خط اصلی داستان این فیلم واقعی بود و قصه 

لیبیایی ها و حضورشان در ایران هم کاماً واقعی بود. اینها 
آمده بودند که اهداف خودشان را دنبال کنند و دنبال حذف 

گروه هایی بودند که معاند قزافی محسوب می شدند و در 
عراق ساکن بودند. شخصیتی که ساعد سهیلی نقش او را 

بازی کرده است، کسی بود که این نیت ها را درک کرد و 
کارهای بزرگی را در آن دوران برای اقتدار ملی انجام داد.«
سعدی درباره اهمیت ساخت چنین آثاری تصریح 

می کند: »این فیلم مهم است، چون نسل امروز از 
بسیاری از این موضوعات بی خبر هستند و در جریان 
رسانه ای امروز نیاز است که روی این موضوعات کار 
شده و پیام ایثار و مقاومت نسل های قبلی را به 
نسل حاضر برسانیم و به آنان انگیزه بدهیم که 
دنبال آرمان های آنها باشند. باید این خوراک را 
به جوان امروز بدهیم که بداند از کجا آمده و 
باید به کجا برود. ما وظیفه داریم تا از موضوعات 
استراتژیک آن هم در جامعه ای که برای حفاظت 
از آن 8 سال، خون ها ریخته شده است، بگوییم. 

ما باید پاسخگوی آن خون های ریخته شده و درک 
اهمیت کار آن آدم ها باشیم.«

ادایدینبهشهیدتهرانیمقدم

»دستتنها«؛یکتجربهناتمام

خاتی؛زخمیبیمرهم

زیباصدایمکن؛میانعشقوانکار

وقتیقصهفیلمراشنیدم،باورنکردم

زیبا در قاب های رسول صدرعاملی، همچون مسافری است که میان 
دو ایستگاه نامریی، بر لبهٔ تعلیق ایستاده است؛ دختری نوجوان که از 
کودکی بیرون زده، اما هنوز به جهان بزرگ ترها راه نیافته است. او در 
میان کوچه های شلوغ، خیابان های خاموش و نگاه های مرددی که گاهی 
سایه وار از کنار او می گذرند، به دنبال صدایی می گردد که او را بخواند، 
تعریفی که او را بسازد. او به دنبال تاش برای بقا و کشف هویت است. 
اما این صدا از گذشته ای محو یا آینده ای نامعلوم خواهد آمد؟ رسول 

صدرعاملی که پیش تر در »دختری با کفش های کتانی« پرسه های 
بی قرار یک نوجوان را میان خواستن و نخواستن، میان عشق و انکار 
به تصویر کشیده بود، این بار نیز در »زیبا صدایم کن«، سرگشتگی را نه 
در کام، بلکه در نگاه ها، در دویدن ها و در ایستادن های ممتد شخصیت 
اصلی اش جست و جو می کند. زیبا، در میان سایه های پدری که نیمی از 
او را در بیماری و انفعال جا گذاشته و مادر غایبی که ردپایش تنها در خلأ 

خانه حس می شود، به دنبال هویتی مستقل است.
فیلم سرپاست. قصه اش را درست تعریف می کند، نه در چاله های 
زیاده گویی می افتد، نه در دام شخصیت های فرعی که تنها نقش پرُکننده 

داشته باشند. اما آیا این به معنای بی نقص بودن روایت است؟ زیبا، 
شخصیتی زنده و قابل لمس است، اما گاهی به جای آنکه درام را با 
کنش های بیرونی پیش ببرد، در سکوت های طولانی و مکث های ممتد 
باقی می ماند. در برخی لحظات، او بیش از آنکه به عنوان یک قهرمان 
فعال عمل کند، بیشتر در واکنش به محیط اطرافش تعریف می شود. 
این شیوه، گرچه در برخی فیلم ها مانند »چهارصد ضربه« )فرانسوا تروفو( 
با موفقیت اجرا شده، اما در اینجا گاهی ضرباهنگ فیلم را کند می کند.

  خسرو، مردی که در مسیر زیبا به عنوان پدر قرار می گیرد، یک 
سایه است؛ حضوری که از جایی مبهم آمده و قرار نیست به روشنی 
دیده شود. او می توانست بعُـــد دراماتیک بیشتری به قصه بدهد، اما 
برخی از کنش هایش، مانند صحنهٔ حضور در کابین تاور کرین، بیشتر 
یک برش بیرونی به نظر می رسد تا عاملی برای عمق بخشیدن به 

درگیری های زیبا.
 سینمای صدرعاملی، چه در »من ترانه ۱۵ سال دارم« و چه در این فیلم، 
بر شهر و فضای آن متکی است. تهران در»زیبا صدایم کن« نه پس زمینه 
که یک شخصیت است. کوچه ها، خیابان ها، ایستگاه های اتوبوس و 
کافه های کوچک، جغرافیای ذهنی زیبا را می سازند. فیلم، در روایت، 
گاهی میان سکون و حرکت، میان واقع گرایی و تمثیل، میان گفتن و 
نگفتن معلق می ماند. لحظاتی هست که قصه درخشان می شود، در 
جزئیاتی که ما را به جهان زیبا نزدیک می کند، اما گاهی نیز بیش از 
آنکه عمیق تر شود، در سطح می ماند.»زیبا صدایم کن« فیلمی است که 
قصه اش را با صداقت تعریف می کند. مثل قدم زدن در یک شهر شلوغ 
است، گاهی تند، گاهی کند، اما همواره در مسیر. اگر فیلم جرأت می کرد 
بیش از این به جهان درونی شخصیت هایش نزدیک شود، اگر زیبا کمی 
بیشتر در مرکز کنش ها قرار می گرفت و اگر سکوت هایش با لحظات 
دراماتیک پرُرنگ تری ترکیب می شد، می توانست اثری ماندگارتر باشد.اما 
حتی در همین شکل، این فیلم همچون پژواکی از دوران بلوغ، در گوش 
مخاطب باقی می ماند. زیبا هنوز در مسیر است. هنوز در جست و جو 

و شاید، هنوز منتظر است که کسی، جایی، به زیبایی صدایش کند.

می کند. در گام های سنگین، نگاه های فروخورده و نفس هایی که 
سرکوب را نفس می کشند، زنی را می بینیم که از درون می سوزد، 
اما زانو نمی زند. چشمانش، همچون آتشی زیر خاکستر، بی صدا 
فریاد می زنند. بازی او، بدون اغراق و بی نیاز از دیالوگ های شعاری، 
تصویری از زنی است که حتی در خاموشی، نعره ای از سرکوب 
و ایستادگی است.اما فیلم همیشه همپای خاتی نمی ایستد. در 
لحظاتی که باید زمین زیر پای تماشاگر بلغزد، فیلم به دیالوگ پناه 
می برد. صحنه شکار خرس که می توانست لحظه سرنوشت سازی 
باشد، تعلیق لازم را ندارد. دوربین، به جای آنکه تماشاگر را میان 
اضطرابِ شکار و وحشتِ خرس معلق نگه دارد، به نزاع های 
کامی پناه می برد و بار احساسی صحنه را سبک می کند. فیلمنامه، 
به جای خلق تنش در میزانسن، در گفتار متوقف می شود.با این  
حال، پایان بندی، زخمی است که تا مدت ها می سوزاند. درحالی  
که روستا در جشن تولد فرزند قباد غرق است، خاتی، آرام و استوار، 
خانه را ترک می کند. این حرکت، همچون خنجری در جان ایل 
فرو می رود، اما هیچ کس صدای فرو رفتنش را نمی شنود. زنی که 
زخم هایش را در دل دارد، اما در زنجیرِ تقدیر نمی ماند. زن، طبیعت 

و زخمی که هرگز التیام نمی یابد.

 سینما چیست؟ قصه، ساختار، شخصیت، معنا، فرم. »دست 
تنها« هیچ کدام را ندارد. فیلم از اولین نمایش ها با تصویری از 
عقابی که بر زباله ها نشسته، وعده فضایی مرگبار و تنشی درونی 
را می دهد. مردی ژنده پوش در میان آشغال ها پرسه می زند و در 
نریشن از دختری می گوید که نمی داند کجاست. اما این مقدمه 
بصری و روایی به کجا می رسد؟ هیچ جا. زیرا فیلم نه قصه دارد، نه 
هدف، نه حتی یک ستون دراماتیک که وزن تصاویر را تحمل کند.

نخستین و بزرگ ترین مشکل فیلم عدم وجود یک پیرنگ مرکزی 
است. فیلم به جای ساختن یک روایت ارگانیک، مجموعه ای از 
خرده  اتفاقات را کنار هم چیده که هیچ پیوند روایی منسجمی 
ندارند. مرد زباله گردی که نام دخترش را نجوا می کند، دختری 
که برای مهاجرت به تهران آمده اما رها شده، مردی که گوشش 
را بریده اند و حالا در جست و جوی چیزی نامشخص است… همه  
این خطوط داستانی جدا از یکدیگر حرکت می کنند و هرگز در 
یک گره افکنی مشترک به وحدت نمی رسند.مفهوم »کنش« در 
سینما یعنی شخصیت ها بر اساس انگیزه های مشخص عمل کنند 

و این اعمال، پی درپی علت و معلول بسازند. اما در »دست تنها«، 
کنش ها نه برآمده از شخصیتند و نه منطقی در خود دارند. چرا 
زباله گرد می خواهد دختر را به خارج بفرستد؟ چرا گوش بریده 
ناگهان عاشق دختر می شود؟ چرا سرنوشت پسر )که قرار بوده 
دختر را با خود ببرد( بی هیچ منطقی به مرگ ختم می شود؟ اینها 
نه از دل قصه می آیند، نه حتی در فضایی که فیلم می سازد، جای 
می گیرند. فیلم فقط اتفاق ها را روی هم تلنبار می کند، بی آنکه 

ریشه ای برای آنها در جهان اثر بتراشد.
»دست تنها« از نظر بصری نیز گرفتار همان آشفتگی ای است که 
در فیلمنامه اش دیده می شود. میزانسن ها بی هدفند.یکی از 
نشانه های یک فیلم سینمایی منسجم، طراحی فضایی است که 
کارکرد دراماتیک داشته باشد. مکان ها باید نه تنها بستر وقایع 
باشند، بلکه معنا و حس صحنه را تشدید کنند. اما در »دست 
تنها«، فضاها گویی تصادفی انتخاب شده اند. زباله دانی؟ حاشیه 
اتوبان؟ یک مینی بوس سوخته؟ اوراقی؟ همه این مکان ها 
به جای آنکه جهان اثر را بسازند، در نهایت تبدیل به دکورهایی 
بی جان می شوند.سینما بدون قصه، بدون شخصیت پردازی، 
بدون ساختار روایی و بدون منطق بصری، دیگر سینما نیست. 
»دست تنها« در بهترین حالت یک تمرین یک تجربه تصویری 
است که در سطح باقی می ماند و هرگز به یک تجربه  سینمایی 
تبدیل نمی شود. فقدان هدف، بی نظمی در پیرنگ، شخصیت های 
بی ریشه و کنش های بی منطق، فیلم را از تبدیل شدن به یک اثر 

درگیرکننده بازمی دارند.  
حتی اگر بپذیریم که فیلم در تاش بوده تا یک فضای ناتورالیستی 
و خشن از زندگی در حاشیه شهر ارائه دهد، این تاش به دلیل 
آشفتگی روایت به نتیجه نمی رسد. فیلم به جای آنکه یک تلخی 
واقعی را نمایش دهد، به دام کلیشه ها و تصنع می افتد. قرار بوده 
»دست تنها« تصویری از سرگشتگی انسان های طردشده باشد، 
اما در نهایت خود فیلمی سرگشته و باتکلیف از کار درآمده است.

جعفر گودرزی
رئیس انجمن 

منتقدان سینمای 
ایران

نقد سه فیلم از روز پنجم جشنواره

 روایت اقتدار ایران 
در یک قصه واقعی

عوامل فیلم سینمایی »خدای جنگ« از تجربه ساخت این فیلم به »ایران« گفتند:

در فیلم »خاتی«، آتش نه تنها در دل جنگل، بلکه در دل زن و طبیعت 
زبانه می کشد. این آتش، حادثه ای گذرا نیست، بلکه پژواکی از خشونتی 
است که بر زمین و زن رفته است. اما فیلم هرگز نمی گوید این آتش از 
کجا آمده؛ آیا مردان ایل برای بیرون کشیدن خرس، جنگل را شعله ور 
کرده اند؟ یا این سوختن، سرنوشت محتوم هر آن چیزی است که در 
برابر سنت قد علم می کند؟ در اینجا، طبیعت دیگر پس زمینه داستان 
نیست، بلکه شخصیتی زنده، زخمی و مرگبار است که در هم پوشانی 
با خاتی، سرنوشتی یکسان را به دوش می کشد. جنگل، زن، خرس؛ 
هر سه در بند، هر سه در آستانه سوختن.اما فیلم، نبرد زن و طبیعت 
را تنها سطح ماجرا نمی بیند. در اعماق آن، نزاعی شدیدتر در جریان 
است؛ جنگ زن با تقدیری که برایش نوشته اند. خاتی هم مادر 
است، هم درمانگر، هم زنی که برخاف قوانین ایل، فرزندانش را خود 
برمی گزیند. خرس در بند، تصویر خود اوست، موجودی رام نشده که 
باید تسلیم شود. این زنان، همچون طبیعت، زخمی اند. زخم هایی 
که در دست های خاتی پراکنده اند و هیچ درمانی برایشان نیست.سارا 
بهرامی، در نقش خاتی، سکوت را به خنجری در جان مخاطب بدل 

سینمای 
صدرعاملی، 
چه در »من 

ترانه 1۵ سال 
دارم« و چه در 

این فیلم، بر 
شهر و فضای 

آن متکی 
است. تهران 

در»زیبا صدایم 
کن« نه 

پس زمینه که 
یک شخصیت 

است. 
کوچه ها، 

خیابان ها، 
ایستگاه های 

اتوبوس و 
کافه های 
کوچک، 

جغرافیای 
ذهنی زیبا را 

می سازند
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امام على)ع(:
اندیشیدن درباره نعمت هاى خدا، چه نیکو 

است. عبادتى 

غررالحکم: 1147، میزان الحکمه، جلد 9 ، 
ص230

سخن روز

 داستان گویی صدرعاملی
با »زیبا صدایم کن«

 ترس سارا بهرامی 
از خرس

 تقدیم روز ششم جشنواره فیلم فجر
به »پری صابری«

انتقاد مهران غفوریان از محدودیت های 
زیاد برای ساخت کمدی

رسول صدرعاملی، کارگردان نام آشنای 
سینمای ایران در چهل و سومین جشنواره 
فیلم فجر با »زیبا صدایم کن« حضور پیدا 

است. کرده 
صدرعاملی درنشست رسانه ای این فیلم 
گفت:پنج سال پیش در کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان محمدرضا 
کریمی صارمی کتاب »زیبا صدایم کن« 
فریدون حسن زاده را به من داد که در 
کانون منتشر شده بود. وقتی کتاب را 
خواندم احساس کردم می توان کاری از 
 آن ساخت و با اجازه نویسنده قصه را به روز 

کردم.

سارا بهرامی درجشنواره چهل و سوم فیلم 
فجر با »خاتی« میزبان مخاطبانش است.

موضوع این فیلم درباره مادر، بچه و خرس 
است.اودر نشست پرسش  و پاسخ فیلم 
»خاتی« اظهار کرد: » ابتدای کار من از 
خرس ها می ترسیدم، اما در ادامه ترسم 
کم شد و در این مسیر فریدون نجفی به 
من بسیار کمک کرد اما درباره کم کاری این 
روزهایم باید بگویم این روزها خودخواسته 
انتخاب کردم که کم کار باشم. متأسفانه به 
دلیل کار در اجرای یک نمایش رباط زانوی 
من آسیب دید و برای همین درگیر زندگی 

شخصی ام هم شدم.«

مهران غفوریان در نشست خبری فیلم 
»کفایت مذاکرات« درباره موفقیت سینمای 
کمدی نسبت به دیگر ژانرها اظهار کرد: 
»این برتری وجود نداشته چون محدودیت 
در سینمای کمدی ما خیلی زیاد است. 
 خطوط قرمز بسیار زیادی داریم ولی با 
تمام این تفاسیر و محدودیت ها تمام 
سعی خود را انجام می دهیم که به اندازه 
کافی کمدی بسازیم.صادقانه می گویم 
که خوشحال کردن مردم هدف ما بوده 
چون مردم ما سختی زیاد کشیده اند 
گرفتار  را  نها  آ اقتصادی  مشکلات   و 

کرده است.«

جشنواره فیلم فجر طبق سنت هر سال 
خود با نام گذاری ایام جشنواره یاد و نام 
بزرگان عرصه سینما را گرامی می دارد و 
براین اساس ششمین روز جشنواره فیلم 
فجربه یاد چهره ماندگار هنر نمایش پری 
صابری تقدیم شد.این هنرمند اولین بار 
اجرای درخشان »شمسِ پرنده« که با نگاهی 
به دیدار شمس و مولانا نوشته شده بود و 
همچنین »اسطوره سیاوش« را که اقتباسی 
از شاهنامه فردوسی است در تالار یونسکو 
فرانسه اجرا کرد و توانست بخشِ زیبایی از 
فرهنگ فاخر ایرانی را در قالب دیپلماسی 

فرهنگی به جهان صادر کند.

رضا عطاران در قالب صدام!
امروز در »جشنواره 43«

در ادامه روند پخش آثار بخش مسابقه چهل و سومین دوره جشنواره فیلم فجر امروز )پنجشنبه 18 بهمن( نیز مجموعاً 4 فیلم این 
بخش در برج میاد و بعضی سینماهای دیگر پایتخت به نمایش درمی آید. در میان این آثار، یک فیلم اثری »کارتونی« است تا سهم 
چهار فیلم انیمیشن در قسمت مسابقه جشنواره امسال محفوظ نگه داشته شود. شرح و وصف کوتاه 4 فیلم در نظر گرفته شده برای 

امروز جشنواره از این قرار است.

ابراهیم حاتمی کیا پنج سال بعد از آخرین مرتبه شرکتش در جشنواره فجر 
که با عرضه فیلم »خروج« همراه بود، با فیلمی تازه و تاریخی- مذهبی یک 

بار دیگر پای به این رویداد گذاشته است. 
البته حاتمی کیا این فیلم را در اصل به صورت یک سریال طولانی 
تلویزیونی ساخته و گزیده ای از آن را در قالب یک فیلم سینمایی در 
جشنواره امسال فجر عرضه کرده که می توان این نسخه را »پایلوت« 

فصل اول این سریال تلقی کرد. در این فیلم دوران کودکی حضرت 
موسی)ع( ترسیم می شود و از آنجا که حاتمی کیا از پرسابقه ترین 
کارگردانان در این جشنواره به حساب می آید و آثار متعددی از او در 
چهار دهه اخیر در جشنواره اکران شده و به جوایز متعددی رسیده اند، 
 اشتیاق ناظران برای دیدن موسی کلیم الله)ع( نیز به حدی چشمگیر 

رسیده است.

این فیلم براساس یک رویداد واقعی ساخته شده و متمرکز بر ورزش 
پرحاشیه فوتبال است و به تبع آن نکات جالب و شیرین و در عین حال 
التهاب های زیادی را به تصویر می کشد. محمدابراهیم عزیزی کارگردان این 
فیلم برای اولین بار است که ساخت یک کار بلند داستانی را در دستور 
کارش قرار داده و به این ترتیب »بازی را بکش« را هم باید از فیلم اولی های 

جشنواره امسال تلقی کرد. این فیلم براساس رویدادی واقعی ساخته شده و 
کاراکتر موسی را که از پیشکسوتان رشته فوتبال است، در شرایطی پیش روی 
تماشاگران می گذارد که برادرش را در یک سانحه ورزشی از دست می دهد 
و داغدار می شود. موسی برای کشف دلایل دقیق مرگ برادرش دست به 
کار می شود و در این راه با حقایق غریب و تکان دهنده ای رو در رو می  شود.

 پدرام پورامیری سال ها با حسین امیری دوماری همکاری می کرد و با 
مشارکت وی، هم تعدادی فیلم کوتاه ساخت و هم فیلم های بلندی 
همچون »جان دار« و »یادگار جنوب« را تدارک دید و در دوره های مختلف 
جشنواره فجر شرکت داد. با این اوصاف »صد دام« اولین فیلم بلندی 
است که پورامیری به تنهایی و بدون مشارکت امیری دوماری ساخته و در 
ضمن اولین کار کمدی او هم به حساب می آید. این فیلم درباره مردی )با 

بازی رضا عطاران( است که به دلیل شباهت با صدام حسین، دیکتاتور 
پیشین عراق از او خواسته می شود نقش بدل وی را بازی کند و در قالب 
صدام ظاهر شود. چنین موضوع بالنسبه نابی و این نکته که عطاران، 
طنزپرداز معروف این کار را انجام می دهد، این احتمال را قوت می بخشد 
که فیلم در زمان اکران عمومی اش با اقبال فراوانی مواجه شود و فروش 

زیادی داشته باشد.

این اثر جدید سینمایی یکی دیگر از »فیلم اولی« هایی است که در قسمت 
مسابقه جشنواره چهل و سوم جای داده شده و تعدادشان به عدد 13 
می رسد و پیرامون تلاش سه شکارچی برای شکار گوزن زرد ایرانی است 
که یک نمونه در حال انقراض به شمار می آید. بودجه تولید این فیلم را 

سازمان سینمایی سوره فراهم آورده و فرصتی تازه را در اختیار مجید صالحی 
قرار داده که از قریب به 25 سال پیش با ایفای نقش های متعدد کمدی در 
سینمای ایران شهره شد اما هفت- هشت سالی است که وارد عرصه آثار 

جدی تر هم شده و نقش های دراماتیک را نیز به خوبی ایفا کرده است.

تاکسیدرمی

کارگردان: محمد پایدار
تهیه کننده: محمدجواد موحد

بازیگران: مجید صالحی، سیدهادی کاظمی، آناهیتا درگاهی و حسن معجونی

صد دام

کارگردان:  پدرام پورامیری
تهیه کننده: مجتبی رشوند

بازیگران اصلی: رضا عطاران، پریناز ایزدیار، آزاده صمدی، عباس 
جمشیدی فر و محمد شیری

بازی را بکش

کارگردان:  محمدابراهیم عزیزی
تهیه کننده: مصطفی کیایی

بازیگران اصلی: محسن کیایی، هدی زین العابدین، محمد بحرانی، پوریا 
رحیمی سام و متین حیدری نیا

موسی کلیم الله)ع(

کارگردان: ابراهیم حاتمی کیا
تهیه کننده: محمود رضوی

بازیگران: مریلا زارعی، فرهاد آئیش، بهنام تشکر، بهاره کیان افشار، طوفان 
مهردادیان، شکیب شجره و علیرضا کمالی

قاعدتاً ما نمی توانیم به کسی دیکته کنیم چه فیلمی 
بسازد. به نظرم شرایط جامعه نیازمند امید دادن و آرامش 
است و امیدوارم فیلم هایی ساخته شود که به جامعه امید 
و نشاط را تزریق کند. خوشبختانه سینمای ما در منطقه، 
سینمای موفقی بوده است و جوایزی که تا به امروز کسب 
کرده ایم بیانگر جایگاه سینمای ما در سطح جهان است. 
ما باور داریم  با ظرفیتی که در سینما داریم 
می توانیم به جایگاه هایی به مراتب بالاتر هم 
برسیم. امیدواریم به سینماگران ما میدان 
داده شود تا فیلم های متنوع برای سلایق 
مختلف در حوزه های سیاسی، اجتماعی، 
فرهنگی و حتی محیط زیست بسازند.

گزیده ای از سخنان »محمد رضا 
عارف« معاون اول رئیس جمهور 
در حاشیه چهل  و سومین  
جشنواره فیلم  فجر

دیالوگ

درباره فیلم »بازی خونی«
شورشی که سر از سینما درآورده است!

ی  ز با «  / حسینی ن  ما ر آ
خونی« به کارگردانی حسین 
است  اثری  میرزامحمدی، 
که با انتخاب سوژه ای کمتر 
پرداخته  شده، یعنی شورش 
ر  د ئیست  ئو ما ن  ا ر ا بد سر
سال های اولیه انقلاب تولید 
برای  موضوع  این  شده. 
بسیاری از مخاطبان کنکجاوی 

برانگیز است و همین فیلم را از منظر سوژه واجد اهمیت 
می کند. »بازی خونی« به واقعه تاریخی سال 1360 و تلاش 
یک گروهک برای تصرف شهر آمل می پردازد و از این نظر، 
رویکردی قابل تحسین دارد. انتخاب این موضوع، نشان 
از دغدغه مندی فیلمساز و جسارت او در ورود به مقوله ای 
چالش برانگیز دارد. یکی از نقاط قوت برجسته فیلم، 
فضاسازی آن است که مخاطب را از همان دقایق ابتدایی 
با حال و هوای قصه همراه می کند. علاوه بر این، »بازی 
خونی« تلاش کرده تا روایتی چندوجهی از این رویداد ارائه 
دهد و از افتادن به ورطه تک صدایی و روایت یک جانبه 

پرهیز کند.
موسیقی متن فیلم، حس هیجان و التهاب را نیز منتقل 
می کند و در برخی لحظات، به یکی از عناصر کلیدی 
در ایجاد تنش تبدیل می شود. این بخش از فیلم، 
نشان دهنده تسلط کارگردان بر کارگردانی صحنه های 
پرتحرک و توانایی او در ایجاد تعلیق است. با این حال 
موتور فیلم دیر روشن می شود و در سکانس های ابتدایی 
برخی از جزئیات داستانی می توانستند به شکلی روشن تر 
و بهتر مورد پرداخت قرار گیرند. از منظر روایی، یکی از 
جنبه هایی که جای کار بیشتری داشت، نمایش نقش 
مردم در این واقعه تاریخی است. شهر آمل به »هزار 
سنگر« معروف شده، اما در روایت فیلم، تمرکز بیشتر بر 
نیروهای نظامی-انقلابی است. با این حال، فیلم توانسته 
تصویری مناسب از فضای سیاسی و اجتماعی آن دوران ارائه 
دهد و در بخش روایت، تلاش کرده تا تعادلی میان واقعیت 
تاریخی و جذابیت سینمایی برقرار کند. در پایان هم، با 
نمایش تصاویری واقعی از آن روزهای آمل و جملاتی روی 
پرده، نقش مردم را پررنگ می کند که کاش صرفاً به یک 

اکتفا نمی شد. نوشته 
ایراد دیگر »بازی خونی« اطلاعات زیادی است که به 
مخاطب می دهد و ممکن است او را سردرگم کند. 
همچنین ریتم گاهی کند می شود و کارگردان نتوانسته 
را کنار  بی رحمانه موقع تدوین، برخی سکانس ها 
بگذارد.»بازی خونی« ترکیب قابل قبولی از بازیگران را در 
اختیار دارد که عملکرد برخی از آنها بهتر از دیگران است؛ 
مثل عملکرد پیام احمدی نیا در یکی از نقش های مثبت 
کارنامه خود. امتیاز کارگردان در این بخش ایجاد هماهنگی 
میان بازیگران است که به پیوند میان شخصیت ها به 

فضاسازی باورپذیر فیلم کمک کرده است.
»بازی خونی« تلاشی شایسته در ژانر سینمای تاریخی و 
سیاسی ایران است. اگرچه ممکن است در برخی بخش ها 
چالش ها و نقصان هایی داشته باشد، اما بدون شک 
برای علاقه مندان به سینمای سیاسی و تاریخی، اثری 

درخور توجه است. 
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»سعید خانی« تهیه کننده سینما و تلویزیون در گفت وگو با »ایران«:
باید فضای دموکراتیک برای هنرمندان فراهم کرد

معصومه غفاری/ برگزاری نشست آخرین فیلم رونمایی شده در 
دومین روز جشنواره فجر در سینمای رسانه »آنتیک« به کارگردانی 
»هادی نائیجی«، با بازی بیژن بنفشه خواه و پژمان جمشیدی، 
روایتگر داستانی با محوریت خرافه پرستی  در قالب کمدی بود 
که با اظهارنظر پژمان جمشیدی در بخشی از این نشست درباره 
قیمت دلار و کنایه  به رئیس جمهوری که گفته بود: »قیمت 
دلار از 84 هزار تومان هم رد شد! آقای پزشکیان، چی شد؟« 
با حواشی بسیاری همراه شد. پژمان جمشیدی  در سال های 
اخیر به واسطه حضور پررنگش در سینما و تلویزیون و تبلیغات 
تجاری به چهره ای رسانه ای تبدیل شده که اظهارنظرهایش در 

کانون توجه مخاطبان قرار می گیرد.
»سعید خانی« تهیه کننده سینما و تلویزیون در گفت و گو با 
»ایران« با تأیید اظهارنظر اخیر این بازیگر و هنرمند بااستعداد 
و فوتبالیست سابق کشورمان درباره نرخ دلار، می گوید: تمامی 
هنرمندان ما باید در فضایی دموکراتیک و با دغدغه مندی 
جامع به راحتی بتوانند درخصوص مسائل گوناگون روز جامعه 

اظهارنظر کنند.
این تهیه کننده و برنامه ساز سینما در ادامه با بیان اینکه 

چهره های هنری مانند پژمان جمشیدی 
به واسطه اینکه میان مردم محبوب و 
شناخته شده هستند، بنابراین دیدگاه های 
آنها در گستره ای وسیع میان مخاطبان 
ید:  می افزا باشد،  تأثیرگذار  ند  می توا
نداشتن ثبات اقتصادی و بالا رفتن قیمت 
دلار در کشور موضوع مهمی است که اسباب 
نگرانی تمام اقشار جامعه و هنرمندان را 
نیز فراهم کرده است. بنابراین سخنان 
پژمان نیز در این راستا کاملاً طبیعی و از 
سر محبت و نگرانی نسبت به وضعیت 
بد اقتصادی برای تمامی هموطنان بوده 
و قابل تقدیر است. اگر ما به آزادی بیان 
اعتقاد داریم، باید اظهار نظرهای از این 
دست از سوی هنرمندان را نیز شنیده و 

پذیرا باشیم.
خانی با اشاره به همکاری اش با پژمان 
 : ید می گو  ، زنبور فیلم  ر  د ی  جمشید
زمان ساخت این فیلم در آن سال هم 

مصادف شده بود با افزایش نرخ دلار و 
من به یاد دارم که آن زمان هم »پژمان 
جمشیدی«، آقای جهانگیری معاون اول 
رئیس جمهوری در دولت وقت را خطاب 
قرار داده و درخصوص گرانی دلار اعتراض 
کرد که این نشان از میهن دوستی و 
دغدغه مند بودن این هنرمند با اخلاق 
درخصوص گرفتاری ها و مسائل و مشکلات 

مردم و کشور دارد.
به گفته این تهیه کننده، اینکه پژمان جمشیدی پول خوبی 
می گیرد و آورده بالایی از بازی در آثار سینما یا نمایش خانگی 
دارد، به خاطر توان بالای او در هنر بازیگری است که باعث شده 
است مخاطبان بسیاری را پای تماشای فیلم های خود بنشاند و 
گیشه خوبی را برای این فیلم ها بسازد، بنابراین نمی توان منکر 
تأثیرگذاری او در سینمای کشور شد، حالا اگر افرادی او را دوست 

دارند یا خیر؟ صرفاً نظر شخصی آنهاست.
سعید خانی در تشریح همکاری خود با پژمان جمشیدی، 
عنوان می کند: به واسطه همکاری ام با پژمان و شناختی که 
از او دارم، باید بگویم که پژمان هنرمندی بااستعداد و انسانی 
بسیار بااخلاق و بامرام است و از چند میلیون نفر، خداوند 
به یک انسان چنین استعداد ذاتی را عطا می کند که اینچنین 
بتواند در قلب مخاطبان خانه کند. بدین جهت است که 
باید بگویم او درخصوص چیزی اظهارنظر نمی کند، مگر اینکه 
دغدغه قلبی اش باشد. بنابراین همین شناخت کافی است که 
من بخواهم سخنان و اظهارات اخیر او درخصوص نرخ دلار و 
همچنین دغدغه هایش درخصوص مسائل اقتصادی و معیشتی 
مردم را تأیید کنم. باید بگویم که اگر او می خواست با این نقدها 
کناره گیری کند، در نشست خبری چند سال قبل که او را به 

تمسخر گرفتند، این کار را می کرد.

گفت وگوهای جشنواره ای

سعید خانی، تهیه کننده 
سینما: 

پژمان جمشیدی 
درخصوص چیزی 

اظهارنظر نمی کند، مگر 
اینکه دغدغه قلبی اش 

باشد. بنابراین همین 
شناخت کافی است که 

من بخواهم سخنان 
و اظهارات اخیر او 

درخصوص نرخ دلار و 
همچنین دغدغه هایش 

درخصوص مسائل 
اقتصادی و معیشتی 

مردم را تأیید کنم
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